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Heydər Əliyev Fondunun 
təşəbbüsü ilə uşaqlar üçün 
növbəti şənlik təşkil olunub
Av qus tun 26-da Hey dər Əli yev Fon du nun tə şəb bü sü ilə 

uşaq ev lə ri və Daun Sind rom lu Uşaq la rın Reabi li ta-
si ya Mər kə zi nin sa kin lə ri üçün növ bə ti şən lik təş kil 
olu nub.

Azər TAc xə bər ve rir ki, şən-
lik Ni za mi ra yo nun da kı 1, Xə tai 
ra yo nun da kı 3, Su ra xa nı ra yo-
nun da kı 2 nöm rə li uşaq ev lə rin-
dən və Daun Sind rom lu Uşaq-
la rın Reabi li ta si ya Mər kə zin dən 
200-dək uşa ğı bir ara ya gə ti rib. 
Xü su si av to bus lar la gə ti ri lən 
uşaq la rı na ğıl qəh rə man la rı 
qar şı la dı lar. Şən lik çər çi və sin-
də uşaq lar yay gün lə ri nin xoş 
ov qa tı nı və qay ğı sız an la rı nı ya-
şa dı lar.

Ba la ca la ra xas həd siz sə mi-
miy yət və se vinc lə əy lə nən 
uşaq ev lə ri nin sa kin lə ri və xü-
su si qay ğı ya eh ti ya cı olan uşaq-
lar müx tə lif oyun la ra qa tıl dı lar, 
ət raf da kı lar la se vinc lə ri ni bö-
lüş dü lər. On lar id man oyun la-
rın da, əy lən cə li proq ram lar da, 
ya rış lar da bö yük hə vəs lə iş ti rak 
et di lər.

Bu nun la da xey riy yə çi li yi, 
bö yü mək də olan nəs lin hər tə-
rəfl  i qay ğı ilə əha tə olun ma sı nı, 
müx tə lif hu ma ni tar ak si ya la rı 
fəaliy yə ti nin priori tet is ti qa mət-
lə ri ki mi müəy yən ləş di rən Hey-
dər Əli yev Fon du pay taxt da kı 
uşaq müəs si sə lə ri nin sa kin lə-

ri nə növ bə ti hə diy yə si ni bəxş 
et di, mə na lı və unu dul maz bir 
gün ya şat dı.

Təd bir də ba la ca lar üçün əsl 
bay ram ab-ha va sı ya ra dıl dı. 
Uşaq lar müx tə lif rəqs lər, mah-
nı lar ifa et di lər, mə ha rət lə ri ni 
gös tər di lər. Hey dər Əli yev Fon-
du nun hə ya ta ke çir di yi çox şa-
xə li fəaliy yə tin bir his sə si olan 
bu şən lik uşaq la rı ürək dən se-
vin dir di.

Fon dun hi ma yə si al tın da 
uşaq lar la bağ lı hə ya ta ke çi ri lən 
ak si ya lar məc bu ri köç kün ailə-
lə rin dən olan, həm çi nin diabet 
və ta las se mi ya xəs tə lik lə rin dən 
əziy yət çə kən ba la ca la ra yar-
dım, res pub li ka da kı uşaq ev lə-
ri nin və in ter nat mək təb lə ri nin 
əsas lı şə kil də ye ni dən qu rul-
ma sı, bu ra da kı uşaq lar la bağ lı 
müx tə lif la yi hə lə rin hə ya ta ke-
çi ril mə si, ye ni mək təb bi na la rı-
nın ti kil mə si nə yö nə lib.

Uşaq ev lə ri nin sa kin lə ri nə və 
xü su si qay ğı ya eh ti ya cı olan la ra 
hər za man həs sas lıq la ya na şan 
Hey dər Əli yev Fon du bu də fə 
də ba la ca la rı hə diy yə lər lə se-
vin dir di.
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Lit va lı re jis sor Alek-
sand ras Bro ka sın çək-
di yi “Son suz Dəh liz” 
(“End less Cor ri dor”) 

sə nəd li fi l mi da ha bir bey nəl-
xalq fes ti val da üç no mi na si ya 
üz rə iş ti rak edə cək.

Azər TAc xə bər ve rir ki, fi lm 
rəs mi ola raq bu ilin no yabr ayın-
da İta li ya nın Mi lan şə hə rin də 
ke çi ri lə cək “IFF 2015” ki no fes-
ti va lın da nü ma yiş üçün se çi lib. 
Bu nü fuz lu fes ti val da dün ya nın 
müx tə lif öl kə lə rin dən pe şə kar 
ki ne ma toq rafl  ar bir ara ya gə lə-
cək lər.

Ha zır da İta li ya nın bu şə hə-
rin də “Mi lan Ex po 2015” bey-
nəl xalq sər gi si da vam edir. Av-
ro pa nın nü fuz lu iş gü zar şə hə ri 
ki mi ta nı nan Mi lan da bu sər gi 
ilə bağ lı bö yük iz di ham var. Fil-
min ya ra dı cı la rı nın fi k rin cə, bu, 
“Son suz Dəh liz”in Mi lan da təb-
li ği və nü ma yi şi üçün çox yax şı 
im kan dır.

“Son suz Dəh liz” fi l mi “Mi lan 
IFF 2015” ki no fes ti va lın da “Ən 
yax şı qı sa met raj lı sə nəd li fi lm”, 
“Sə nəd li fi lm də ən yax şı ki ne-
ma toq ra fi  ya” və “Ən yax şı mon-
taj olun muş sə nəd li fi lm” no mi-
na si ya la rın da iş ti rak edə cək.

Xa tır la daq ki, Xo ca lı fa ciəsin-
dən bəhs edən “Son suz Dəh liz” 
fi l mi bu il ər zin də bey nəl xalq 
ki no fes ti val la rın diq qət mər-
kə zin də olub. ABŞ-da ke çi ri lən 
“Ac co la de Qlo bal Film” mü sa bi-
qə sin də “Best of Show” mü ka fa-
tı nı al dıq dan son ra bu fi lm da ha 
iki nü fuz lu mü ka fa ta la yiq gö rü-
lüb. İyu lun 10-da Mad rid Te ne-
ri fe Bey nəl xalq Fes ti va lı “Son suz 
Dəh liz” fi l mi ni “Ən yax şı sə nəd-
li fi lm” və Alek sand ras Bro ka sı 
“Ən yax şı sə nəd li fi lm re jis so ru” 
no mi na si ya la rı üz rə qa lib elan 
edib.

Fil min bey nəl xalq uğu ru na 
se vi nən Alek sand ras Bro kas 
de yib: “Bu mü ka fat la rı al maq 
mə nim üçün bö yük şə rəf dir. 
Mə nim lə bir gə ça lı şan ya ra dı cı 
ko man da ya və fa ciəvi he ka yət-
lə ri ni mə nim lə bö lü şən Xo ca lı 
sa kin lə ri nə tə şək kü rü mü bil di-
ri rəm. “Son suz Dəh liz”ə bu cür 
bö yük bey nəl xalq diq qə tin ol-
ma sı onu gös tə rir ki, fi lm də nəql 
edi lən he ka yət lər heç bir in sa nı 
bi ga nə qo ya bil məz. Ta ri xin ağ-
rı lı dərs lə ri nə ha yət, öy rə nil mə-
li, on dan ib rət gö tü rül mə li və 
Xo ca lı fa ciəsi heç vaxt tək rar lan-
ma ma lı dır”.

Film Tür ki yə nin “Ka nal 24”, 
“CNN Türk”, İs railin “Chan nel 
1” te le vi zi ya ka nal la rın da və Al-
ba ni ya nın Mil li Te le vi zi ya sın da 
nü ma yiş olu nub.

Bu ilin fev ra lın da “Son suz 
dəh liz” fi l mi nin “Xo ca lı ya əda-
lət!” təb li ğat-təş vi qat kam pa-
ni ya sı çər çi və sin də İs tan bul, 
An ka ra, Ro ma, Vil nüs, Lon don, 
Pa ris, Dub lin, Ber lin, Bern, Lük-
sem burq şə hər lə rin də təq di ma tı 
ke çi ri lib. İn gi lis di lin də çə ki lən 
fi lm Hey dər Əli yev Fon du nun 
vit se-pre zi den ti Ley la Əli ye va-
nın tə şəb bü sü ilə Azər bay can, 
türk, fran sız, ital yan və al man 
dil lə ri nə sub titr lər lə tər cü mə 
edi lib, rus di lin də isə dubl yaj 
olu nub.

Xa tır la daq ki, fi l min prem ye-
ra sı ötən il iyu lun 1-də Lon don-
da Bri ta ni ya Film və Te le vi zi ya 
İn cə sə nə ti Aka de mi ya sın da 
(BAF TA) ke çi ri lib. Təd bir də 
Hey dər Əli yev Fon du nun vit-
se-pre zi den ti Ley la Əli ye va da 
iş ti rak edib. “Son suz Dəh liz” 
sə nəd li fi l mi pro dü ser lər Alek-
sand ras Bro kas (Lit va) və nü-
fuz lu “Grammy Award” mü-

ka fat çı sı Ce rald Raf şun (ABŞ) 
tə rə fi n dən çə ki lib. Film bri ta ni-
ya lı akt yor, BAF TA mü ka fat çı sı 
Ce re mi Ay ronz tə rə fi n dən səs-
lən di ri lib. Film Xo ca lı dəh şət-
lə ri nin şa hi di olan lit va lı jur na-
list Ri çard La paiti sin fa ciədən 
20 il son ra ye ni dən Azər bay-
ca na gə lə rək qət liam dan xi las 
ol muş şa hid lər ilə gö rüş lə rin də 
len tə alın mış xa ti rə lə ri və Er-
mə nis tan tə rə fi n dən fa ciənin 
təş ki lin də bir ba şa iş ti rak et miş 
şəxs lər lə mü sa hi bə si əsa sın-
da qu ru lub. Bu ek ran əsə rin də 
Dağ lıq Qa ra ba ğın Azər bay can 
ta ri xi və mə də niy yə ti üçün 
əhə miy yə ti nə dair sü jet lə rə yer 
ve ri lib. Film də Xo ca lı qır ğı nı na 
dair in di yə dək az mə lum olan 
ye ni fakt lar, sə nəd lər və vax ti-
lə çə kil miş vi deogö rün tü lər və 
fo to ma te rial la ra is ti nad edi lir, 
qət liam haq qın da hə qi qət lər 
tə sir li şə kil də ta ma şa çı ya çat-
dı rı lır.

Xocalı faciəsindən 
bəhs edən film 

Milan festivalında

Bildiriş
Qə ze ti mi zin ötən (21 av qust 2015-ci ta rix li) sa yın da re-

dak si ya dan ası lı ol ma yan tex ni ki sə bəb lər üzün dən so nun-
cu (24-cü) sə hi fə nin əvə zi nə tək rar ola raq 4-cü sə hi fə ça pa 
ge dib. Baş ve rən tex ni ki xə ta ya gö rə, oxu cu la rı mız dan üzr 
is tə yi rik.

“Aydın yol”

“Sonsuz Dəhliz” 
üç nominasiyada 
iştirak edəcək



Ba kı Biz nes Mər kə zin də BMT Si vi li za si ya lar Al yan sı nın 7-ci 
Qlo bal Fo ru mu na ha zır lıq la əla qə dar Təş ki lat Ko mi tə si nin 
ilk ic la sı ke çi ri lib. Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin in for-
ma si ya və ic ti maiy yət lə əla qə lər şö bə sin dən APA-ya ve ri lən 

mə lu ma ta gö rə, ic las da Təş ki lat Ko mi tə si nin səd ri, mə də niy yət və 
tu rizm na zi ri Əbül fəs Qa ra yev çı xış edə rək təd bi rin bey nəl xalq əhə-
miy yə ti ni qeyd edib və BMT-nin bu mü hüm Sam mi ti nin öl kə baş çı sı 
İl ham Əli ye vin hi ma yə si ilə ke çi ri lə cə yi ni diq qə tə çat dı rıb.  

Na zir qeyd edib ki, Azər bay can 
döv lə ti nin mə də niy yət lə ra ra sı dia-
loq sa hə sin də qlo bal sə viy yə də hə ya-
ta ke çir di yi la yi hə lə rin, xü su si lə öl kə 
baş çı sı İl ham Əli ye vin tə şəb büs lə ri 
və Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-

den ti, YU NES KO və İSES KO-nun 
xoş mə ram lı sə fi  ri Meh ri ban Əli ye-
va nın çox şa xə li fəaliy yə ti nin nə ti cə si 
ola raq, be lə bir yük sək sə viy yə li təd-
bi rin öl kə miz də ke çi ril mə si nə BMT 
tə rə fi n dən eti mad gös tə ri lib.

Təd bir də Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi nin Bey nəl xalq əmək daş-
lıq şö bə si nin mü di ri, Təş ki lat Ko-
mi tə si nin ka ti bi Va sif Ey vaz za də 
təq di mat la çı xış edib. Təq di mat da 
Qlo bal Fo ru mun ev sa hi bi öl kə si 
üçün əhə miy yə ti, onun imi ci nin 
müs bət tə sir lə ri və müasir bey-
nəl xalq ça ğı rış lar la bağ lı lı ğı qeyd 
edi lib.

İc las za ma nı Təş ki lat Ko mi-
tə si nin üzv lə ri - təh sil na zi ri nin 
müavi ni Fi ru din Qur ba nov, da xi li 
iş lər na zi ri nin müavi ni Oruc Za-
lov, döv lət miq ra si ya xid mə ti rəisi-
nin müavi ni Pər viz Mu sa yev, Di ni 
Qu rum lar la iş üz rə Döv lət Ko mi tə-
si nin sədr müavi ni Gün düz Is ma-
yı lov və di gər lə ri çı xış edə rək təd-
bir lə bağ lı təm sil et di yi qu rum la rın 
üzə ri nə dü şən öh də lik lə rin la zı mi 
sə viy yə də ye ri nə ye ti ri lə cə yi ni bil-
di rib, təd bi rin yük sək sə viy yə də 
təş ki li üçün zə ru ri olan tə ləb lə rin 
tez bir za man da müəy yən edil mə si 
və mü va fi q fəaliy yət pla nı nın ha-
zır lan ma sı zə ru rə ti ni qeyd edib lər.
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Elektron kitabxana üzrə daha bir treninq

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin tap şı rı ğı na əsa sən, 
re gion lar da ye ni av to mat laş dı rıl mış ki tab xa na sis te mi 
olan “ALİ SA” proq ra mı nın tət bi qi ilə bağ lı Mil li Ki tab-
xa na da 10 gün lük tre ninq lər təş kil olu nur.

Ar tıq bu qə bil dən be şin ci tre-
ninq baş la nıb. Xı zı, Şab ran, Şa-
ma xı, Ağ su, İs ma yıl lı, Yar dım lı, 
Ba la kən, Lən kə ran, Nə ri ma nov, 
Sə bail və Xə tai Mər kəz ləş di ril miş 
Ki tab xa na sis tem lə ri nin mü tə-
xəs sis lə ri tre ninq də həm “MARC 
21” for ma tı nı öy rə nə cək, həm də 
“ALİ SA”da iş vər diş lə ri ni mə nim-
sə yə cək lər.

Mil li Ki tab xa na nın di rek to ru, 
pro fes sor Kə rim Ta hi rov iş ti rak-
çı lar la gö rü şün də tre nin qin “Ult-
ra Tech no lo gies” şir kə ti nin mü-
tə xəs sis lə ri ilə bir gə apa rıl dı ğı nı 
diq qə tə çat dı rıb. O, iş ti rak çı la rı 
10 gün müd də tin də tre ninq dən 
mak si mum bəh rə lən mə yə ça ğı-
rıb.

Ki tab xa na dan Azər TAc-a bil di-
ri lib ki, din lə yi ci lər Mil li Ki tab xa-
na nın iş pro se si ilə də ya xın dan ta-
nış ola caq, ki tab xa na da olan ye ni 
iş üsul la rı, ye ni xid mət növ lə ri ni 
əya ni iz lə yə cək lər. Tre nin qin so-
nun da iş ti rak çı la ra mü va fi q ser ti-
fi  kat lar ve ri lə cək.

Mil li Ki tab xa na da “ALİ SA” 
proq ra mı nın test re ji mi ilə iş lə-
yən Sə bail, Nə ri ma nov və Xə tai 
ra yon MKS-lə ri üçün mo ni to rinq 
ke çi ri lib. Mo ni to rinq də Mil li Ki-
tab xa na nın di rek to ru Kə rim Ta-
hi rov, di rek tor müavi ni El çin 
Mu sa yev, ki tab xa na nın əmək-
daş la rı, “Ult ra Tech no lo gies” şir-

kə ti nin iş çi si Sər xan Məm mə dov 
və MKS-lə rin bu proq ram la iş lə-
yən mü tə xəs sis lə ri iş ti rak edib-
lər.

Kə rim Ta hi rov “ALİ SA” proq-
ra mı nın üs tün lük lə rin dən da nı-
şıb, Mil li Ki tab xa na nın ba za sı nın 
bü tün şə hər, re gion, hətt  a kənd 
ki tab xa na la rı üçün əl ça tan ola-
ca ğı nı qeyd edib. Mo ni to rinq za-
ma nı mə lum olub ki, proq ra mın 
il kin va rian tın da möv cud nöq san-
lar tam ara dan qal dı rı lıb. Köh nə 
ba za da olan ma te rial la rın ye ni 
mə lu mat ba za sı na kö çü rül mə si 
işi hə ya ta ke çi ri lə cək və bü tün ki-
tab xa na lar “ALİ SA” proq ra mı nın 
tam, tək mil ləş di ril miş ye ni va rian-
tı ilə iş lə yə cək lər.

Təd bir də qeyd olu nub ki, res-
pub li ka nın şə hər və ra yon MKS-
lə ri nin 50 faiz dən ço xu ye ni 
proq ram və ye ni for mat üz rə tre-
ninq lər dən ke çib lər və sent yab rın 
10-dan baş la ya raq bü tün MKS-lər-
də “ALİ SA” proq ra mı tət biq olu-
na caq.

***
Sent yab rın 17-də döv lət və özəl 

təh sil müəs si sə lə ri (uni ver si tet-
lər, mək təb lər), elə cə də di gər 
müəs si sə lə rin ki tab xa na sa hə sin-
də ça lı şan rəh bər və iş çi lə ri üçün 
“Elekt ron ki tab xa na ida rəedil mə-
si” möv zu sun da tə lim ke çi ri lə-
cək.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li-
yin dən bil di ri lib ki, tə lim ALI SA 
sis te mi üzə rin dən ki tab xa na la rın 
elekt ron ida rəedil mə si, ki tab xa na 
işi nin asan laş dı rıl ma sı və ki tab xa-
na çı ilə oxu cu ara sın da iş pro se si nin 
sa də ləş di ril mə si ilə bağ lı ola caq. İş-
ti rak çı la ra müasir ki tab xa na işin də 
zə ru ri olan 3M qur ğu la rı ba rə də 
mə lu mat lar ve ri lə cək.

Ki tab xa na çı lar işin asan laş dı-
rıl ma sı, ki tab xa na lar da yük sək 
tex no lo gi ya la rın tət bi qi, ki tab xa-
na ida rəet mə sin də la zı mi sis tem-
lə rin tət bi qi, elekt ron ki tab xa na, 
on layn ki tab xa na la rın qu rul ma sı, 
ki tab xa na sis tem lə ri nin fərq lə ri 
və s. ba rə də fay da lı mə lu mat lar 
əl də edə cək lər. Pe şə kar mü tə-
xəs sis lər tə rə fi n dən ke çi ri lə cək 
tre ninq də iş ti rak pul suz dur və 
iş ti rak çı la ra ser ti fi  kat təq dim olu-
na caq.

Qeyd edək ki, Mə də niy yət və 
Tu rizm Na zir li yi nin sis te mi nə 
da xil olan bir ne çə pay taxt və ra-
yon-şə hər ki tab xa na la rın da, Gən-
cə Hey dər Əli yev Mər kə zin də və 
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de-
mi ya sı Mər kə zi El mi Ki tab xa na-
sın da sis te min bir ne çə kom po nen-
ti tət biq edi lib. ALI SA (Auto ma ted 
Lib rary In for ma tion Sys tem of 
Azer baijan) sis te mi komp leks bir 
la yi hə ki mi Azər bay ca nın ki tab xa-
na sis te mi ni in ki şaf et dir mək üçün 
ya ra dı lıb. Sis tem Mə də niy yət və 
Tu rizm Na zir li yi nin si fa ri şi əsa-
sın da “Ult ra Tech no lo gies” şir kə ti 
tə rə fi n dən ha zır la nıb.

“Festivallar 
mədəniyyətləri bir-

birinə yaxınlaşdırır”
  “Fes ti val da iş ti rak et mə yi-
miz dən çox məm nu nuq. Be lə 
fes ti val lar müx tə lif xalq la rın 
mə də niy yət lə ri ni bir-bi ri nə 
da ha da ya xın laş dı rır, bir ləş-
di rir”.

Şə ki də ke çi ri lən “Na ğa-
ra-2015” Bey nəl xalq Zərb Alət-
lə ri Fes ti va lı nın iş ti rak çı sı, İra nın 
“Lian” folk lor mu si qi qru pu nun 
rəh bə ri Moh sen Şa ri fi an Azər-
TAc-a mü sa hi bə sin də be lə de yib.

Fes ti va lın yük sək sə viy yə də 
təş kil olun du ğu nu vur ğu la yan 
iran lı mu si qi çi qeyd edib: “Fes ti-
va lın sə viy yə si nə söz ola bil məz. 
Biz bu fes ti val da müx tə lif xalq-
la rın ritm lə ri, mə də niy yət lə ri ilə 
ya xın dan ta nış ol duq, məş hur 
ritm ifa çı la rı ilə ün siy yət qur duq. 
Biz özü mü zü ritm lə rin əha tə sin-
də ta pı rıq”.

Şə ki də ilk də fə ol duq la rı nı, şə-
hə rin qə dim me mar lıq abi də lə ri-
nin on da bö yük ma raq do ğur du-
ğu nu bil di rən Moh sen Şa ri fi an 
de yib: “Ən baş lı ca sı odur ki, şə-
hə rin sa kin lə ri çox qo naq pər vər, 
meh ri ban və is ti qan lı dır lar. Tam 
əmin lik lə de yə bi lə rəm ki, Şə ki 
şə hə ri Azər bay ca nın ən ta nın mış 
tu rizm mər kəz lə rin dən bi ri nə 
çev ril mək də dir”.

Xa tır la daq ki, Lian” mu si qi 
qru pu nun rəh bə ri Moh sen Şa-
ri fi an “ney-an ban” alə tin də ən 
yax şı ifa ya gö rə 7 də fə müx tə lif 
bey nəl xalq fes ti val la rın mü ka fat-
la rı na la yiq gö rü lüb.

Səmərqənd “Şərq 
təranələri” festivalı

Ö
z bə kis ta nın qə dim Sə-
mər qənd şə hə rin də “Şərq 
tə ra nə lə ri” X Bey nəl xalq 
Mu si qi Fes ti va lı ke çi ri lir.

İki il dən bir ke çi ri lən bu nü-
fuz lu mu si qi bay ra mın da dün ya-
nın 80-dən çox öl kə sin dən gə lən 
mu si qi çi lər iş ti rak edir lər.

Fes ti val da öl kə mi zi Azər bay ca-
nın Əmək dar ar tis ti Təy yar Bay-
ra mo vun rəh bər lik et di yi “Bu ta” 
mu si qi qru pu təm sil edir. Xa nən-
də ni əmək dar ar tist lər - tar da El-
çin Hə şi mov, ka man ça da El nur 
Əh mə dov mü şa yiət edə cək lər.

Yu bi ley fes ti va lın da 1997-ci 
il də ke çi ri lən “Şərq tə ra nə lə ri” 
bi rin ci Bey nəl xalq Mu si qi Fes ti-
va lı nın Azər bay can dan olan ilk 
iş ti rak çı sı, fes ti va lın “Qran pri” 
mü ka fa tı na la yiq gö rül müş Xalq 
ar tis ti Si ma rə İma no va da fəx ri 
qo naq ki mi iş ti rak edir.

Fes ti val çər çi və sin də el mi-nə-
zə ri konf rans ke çi ri lə cək, təd bir-
də Azər bay can dan gə lən mu si-
qi şü nas alim lər-La lə Hü sey no va 
və Züm rüd Da daş za də mu si qi 
sa hə si nin ak tual mə sə lə lə ri nə 
dair mə ru zə ilə çı xış edə cək lər.

Ümu miy yət lə, Azər bay can 
mu si qi çi lə ri “Şərq tə ra nə lə ri” 
Bey nəl xalq Mu si qi Fes ti va lın-
da hə mi şə uğur la iş ti rak edib lər. 
Ay rı-ay rı vaxt lar da ta nın mış xa-
nən də-Alim Qa sı mov, həm çi nin 
Ay gün Bəy lər, Qo çaq Əs kə rov 
fes ti val da bi rin ci, Za bit Nə bi za də 
ikin ci yer lə rə la yiq gö rü lüb lər.

Fes ti val av qus tun 31-dək da-
vam edə cək.

“444 nömrəli düşərgə”nin 
təqdimatı oldu

Bey nəl xalq Av ra si ya Mət buat Fon du nun Ba kı ofi  sin də “444 
nöm rə li dü şər gə” ad lı sə nəd li fi l min təq di mat mə ra si mi 
ke çi ri lib.Lent.az-ın mə lu ma tı na gö rə, fi lm Me dia İn ki şaf 
Mər kə zi nin si fa ri şi ilə APA TV tə rə fi n dən ha zır la nıb. Film 

Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti ya nın da Qey ri-Hö ku mət Təş ki-
lat la rı na Döv lət Dəs tə yi Şu ra sı nın dəs tə yi ilə ek ran laş dı rı lıb.

“444 nöm rə li dü şər gə” ikin ci Dün ya mü ha ri bə sin dən son ra SS Rİ-də ən 
bö yük ti kin ti lər dən olan Min gə çe vir Su-Elekt rik Stan si ya sı və Min gə çe vir 
Su An ba rı nın ti kin ti sin də ça lı şan al man əsir lə ri nin ta le yin dən bəhs edir.  
Me dia İn ki şaf Mər kə zi nin səd ri Qa bil Ab ba soğ lu bil di rib ki, bu fi lm də al-
man əsir lə rin Mİn gə çe vir də ki ti kin ti lər də iş ti ra kı, on la rın ya şa yı şı, hə yat 
tər zi, yer li xalq la mü na si bət lə ri də öz ək si ni ta pıb. Min gə çe vir su an ba rı ti-
kil dik dən son ra on la rın ta le yi nə də ay dın lıq gə ti ri lir. Film də al man əsir lə ri 
ilə ya xın mü na si bət də olan azər bay can lı lar da öz xa ti rə lə ri ni bö lü şüb lər.

Ek ran işi al man əsi ri Vil li De şin gün də li yi və al man əsir lə ri nin xa-
ti rə lə ri əsa sın da çə ki lib. Film də həm çi nin Ru di Şil ler və di gər al man 
əsir lə rin dü şər gə yə rəh bər lik edən İs lam İs lam za də haq qın da ma raq lı 
fakt la rı da yer alıb. Müəl lif qeyd edib ki, al man di lin də olan gün də li yin 
bir his sə si Azər bay can di li nə tər cü mə edi lib: “Biz is tər dik ki, Vil li De şin 
gün də li yi tam tər cü mə edil sin.  Bu fi lm Al ma ni ya-Azər bay can mü na si-
bət lə ri və  Azər bay can ta ri xi nə bö yük bir töh fə ola bi lər”.

BMT Sivilizasiyalar Alyansının
Qlobal Forumuna hazırlıqla əlaqədar 
Təşkilat Komitəsinin ilk iclası keçirilib

Kitabxana işində yeni 
texnologiyalar dövrü
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av qus tun da er mə ni qəsb kar la rı 
tə rə fi n dən iş ğal olu nan Qu bad lı 
qaç qı nı dı. Gə lin get di yi kənd dən 
di dər gin dü şən dən bə ri iki uşa ğı, 
yol da şı və qa yı na na sı ilə Sum-
qa yıt da kı pe şə mək təb lə ri nin bi-
rin də məs kun la şıb. Qu bad lı İc ra 
Ha ki miy yə ti nin Əra zi-ida rəet mə 
şö bə si nin mü di ri Mə həm məd Hə-
sə nov la ra yo nun iş ğa lı ilə bağ lı 
gö rü şə ge dən də hə min qa dı nın 
söy lə dik lə ri yol bo yu ya dım dan 
çıx mır dı. O, köç kün həm yer li lə-
ri miz dən, iş ye ri miz də otaq, av-
to bus da, met ro da yol yol daş la rı-
mız dan, soy daş la rı mız dan bi ri di. 
Nə ol sun ki, ha mı nın da nış maq, 
dər di ni pay laş maq im ka nı ol mur. 
De yi lən lər, bə si miz di ki, o mə şum 
gün haq qın da ki fa yət qə dər tə səv-
vü rü müz ol sun.  Söh bə ti ya rı da 
ona gö rə kə si rəm ki, ar tıq Qu bad-
lı ra yo nu İc ra Ha ki miy yə ti nin 
Sum qa yıt da yer lə şən bi-
na sı na çat mı şam.

Bi na səhv et mi rəm sə, ke çən il əsas-
lı tə mir edi lib. İçə ri ol duq ca sə li-
qə li və ra hat dı. Qa pı da da yan mış 
po lis əmək da şı na özü mü təq dim 
edib, Mə həm məd müəl li min ota-
ğı na qalx dım. Sa lam la şan dan son-
ra o, ya rı za ra fat-ya rı cid di ilk də fə 
mü sa hi bə ver di yi ni vur ğu la dı:

- İc ra Ha ki miy yə tin də iyir mi 
il dən ar tıq tə li mat çı iş lə mi şəm. 
Bu ya xın lar da mə ni ye ni və zi fə-
yə tə yin edib lər. Qu bad lı ra yo nu 
qərb dən Er mə nis tan Res pub li-
ka sı, şi mal dan La çın ra yo nu, şi-
mal-şərq dən Dağ lıq Qa ra bağ ilə 
həm sər həd di. Mə lum ol du ğu ki mi 
1988-ci il də mü na qi şə baş la yan da, 
Qər bi Azər bay can dan 250 mi nə 
ya xın azər bay can lı öz yur dun-
dan-yu va sın dan qo vul du. Se pa-
rat çı qüv və lər fəal laş ma ğa baş la dı 
və Dağ lıq Qa ra ba ğın Er mə nis ta na 
bir ləş mə si ni tə ləb et di lər. Elə hə-
min vaxt dan eti ba rən mü tə ma di 
ola raq ra yon atə şə tu tu lur du. Yer-
li əha li gah gi rov gö tü rü lür, gah 
qət lə ye ti ri lir di. Bu nun qar şı sı nı 
al maq məq sə di ilə ra yon da kö-
nül lü lər dən iba rət özü nü mü da fi ə 
dəs tə lə ri ya ran dı. Əha li həm özü-
nü mü da fi ə edir, həm də tə sər rü fat 
iş lə ri ilə məş ğul olur du. Mü tə ma-
di ola raq ra yo na mər mi atır dı lar. 
Adam la rın ço xu hə yət lə rin də xən-
dək dü zəlt miş di ki, mər mi atı lan-
da qa çıb giz lə nə bil sin lər. Bə zi lə ri 
isə hün dür mər tə bə li bi na la rın al-
tın da kı zir zə mi lə rə sı ğı nır dı. Er-
mə ni si lah lı qüv və lə ri nin hü cum-
la rı za ma nı 238 Qu bad lı sa ki ni 
şə hid ol du. On lar dan 122-si dö-
yüş çü, 116 nə fə ri isə dinc sa kin idi. 

1988-ci il dən 1993-cü ilə qə dər 
düz beş il sə ra sər Qu bad lı nın hər 
gü nü mər mi, gül lə ya ğı şı al tın-
da ke çib. 1993-cü il də Cəb ra yıl 
və Fü zu li ra yon la rı iş ğal olun du. 

Bun dan son ra Qu bad lı ra yo nu de-
mək olar ki, ar tıq mü ha si rə də idi. 

Er mə nis tan, La çın və Cəb ra yıl 
is ti qa mət lə rin dən Qu bad lı ya hü-
cum lar ol du və qüv və lər qey ri-
bə ra bər ol du ğun dan əha li ra yo nu 
tərk et mək məc bu riy yə tin də qal-
dı. Heç kim evin dən əş ya çı xa ra 
bil mə di. Qu bad lı ra yo nu Hə kə ri 
və Bər gü şad çay la rı nın ara sın da 
yer lə şir. Bər gü şad Er mə nis tan tə-
rəf dən axır, Hə kə ri isə La çın dan. 
Ra yo nun Hə kə ri ça yı is ti qa mə tin-
də olan kənd lə ri nə - Xan lıq, Ba sa-
rat, Mu rad xan lı kənd lə ri nə hü cum 
olun du. Biz bu hü cu mu göz lə mir-
dik. Ra yon lar iş ğal olun du ğun dan 
kö mək is tə yə cək ün van da qal ma-
mış dı. Am ma La çın da dö yüş lər 
ge dən də Qu bad lı kö nül lü lə ri get-
di. Mil li qəh rə man Əli yar Əli yev 
bi lir si niz ki, La çın da ge dən dö yüş-
lər də şə hid ol du. Bi zim ra yo nun 
sək kiz Mil li Qəh rə ma nı var.

O vaxt ic ra baş çı sı Hə kə ri ça yı 
sa hi lin də ki kənd lər də ki və ziy yə-
tə nə za rət et mək, əs gər lər də, yer li 
əha li də ruh yük sək li yi ya rat maq 
məq sə di ilə ora la ra mən də da xil 
ol maq la iş çi lə ri eza m et miş di. Mən 
Mər dan lı kən din də idim. Atam gil 
or da qa lır dı. Er mə ni lər gü nor ta-
dan baş la ya raq bü tün si lah növ-
lə rin dən atəş aç ma ğa baş la dı lar. 
On da mən Qu bad lı nın Cəb ra yı la 
ən ya xın pos tu olan Zi lan lı pos-
tun da idim. Er mə nis tan və Dağ lıq 
Qa ra bağ tə rəf dən atır dı lar. Yol-
da gör düm ki, ar tıq ca maat qa çır. 
Mən də özü mü atam gi lə çat dı rıb, 
qon şu nun ma şı nı ilə ailə mi çı-
xart dım. Ailə mi İmiş li də Şu şa-
dan qaç qın gəl miş qo hum la rın 
ya nın da qo yub, Məm məd bəy li 
kən di nə və ziy yə ti öy rən mə yə 
get dim. Məm məd bəy li Zən gi la-
nın Qu bad lı ilə sər həd kən di di.

Gö rən də ki, hərb çi lər yo lu bağ la-
yıb, ba şa düş düm ki, da ha kənd-
lə rə ge də bil mə rik. Sum qa yı ta 
gə lən də məc bu ri köç kün lə rin məs-
kun laş dı ğı yer lər də boş otaq ta pa 
bil mə dim. Sum qa yıt da on üç ev də 
ki ra yə ya şa mı şam. Çox çə tin və ziy-
yət idi. Adam la rın məs kun laş dı ğı 
yer lə rin nə ka na li za si ya sis te mi 
var idi, nə qa pı-pən cə rə si, nə qa zı-
işı ğı. Ça rə siz köç kün lər elə ya rım-
çıq ti ki li lə rə sı ğın mış dı ki, sa də cə 
or da be ton var idi. Qa pı ya pa laz, 
pən cə rə yə ad yal tu tub qa lır dı lar. 
Son ra Nə ri ma nov adı na Mə də-
niy yət Evin də məs kun laş dım. Sağ 
ol sun yer li əha li, bi zə çox kö mək 
et di lər. Bə zi lə ri əs lən Qu bad lı dan 
olub Sum qa yıt da ya şa yan za vod 
di rek tor la rı, müəs si sə rəh bər lə ri 
hər bi ri öz ida rə sin də köç kün lə rə 
ya şa maq üçün yer tək lif edir di lər. 

Mə həm məd müəl li min de di yi-
nə gö rə ra yon rəh bər li yi ra yon 
əha li si nin ək sə riy yə ti nin Sum-
qa yıt da məs kun laş ma sı nı nə zə-
rə ala raq Qu bad lı İc ra Ha ki miy-
yə ti nin də bu ra kö çü rül mə si nə 
qə rar ve rib:
- Ra yo nun otuz iki min əha li-

sin dən iyir mi iki mi ni Sum qa yıt da 
məs kun la şıb. Sum qa yıt ye ni ya ra-
nan da müx tə lif dağ kənd lə rin dən 
bu ra iş lə mə yə xey li adam gəl miş di. 
O cüm lə dən, Qu bad lı dan da. Ki-
mi nin oğ lu, ki mi nin əmi si, ki mi nin 
da yı sı bur da ya şa yır dı. Ona gö rə 
də ha mı öz qo hu mu nun ya nı na gə-
lə si ol du və be lə cə Qu bad lı əha li si 
əsa sən Sum qa yıt da məs kun laş dı. 

Bi li rik ki, qaç qın və məc bu ri 
köç kün lər lə bağ lı bir çox la yi-
hə lər real la şıb. Sual la rım dan 
bi ri də adam la rın ic ra ha ki miy-
yə tin dən da ha çox nə um duq la rı 
ilə bağ lı idi. 

- Bil di yi miz ki mi, döv lət proq ra-
mı çər çi və sin də məc bu ri köç kün-
lər üçün qə sə bə lər ti ki lib. Ailə lər 
bö yü yür, in san lar əv vəl lər ya şa-
dıq la rı ya taq xa na, bağ ça otaq la rı-
na sı ğı şa bil mir lər. İn di da ha çox 
ra yon üçün bir ya şa yış mas si vi nin 
sa lın ma sı is tə yi var. 

Mə həm məd müəl lim əha li nin 
do la nı şı ğın dan da nış dı. Ağır 
hə yat ke çi rən in san la rın he ka-
yət lə ri ni ha mı mız ürək ağ rı sı ilə 
din lə mi şik. Ha mı ya ağır idi, çə-
tin idi. Am ma is ti oca ğın dan di-
dər gin düş müş Mə ta nət xa la nın 
de dik lə ri bir zəng di - əcəl zən-
gi mi, zə fər zən gi mi, ona özü nüz 
qə rar ve rin:
“Hə ya ta ye ni dən baş la ma ğın, 

özü də iki kör pə uşaq la, ev siz, 
əyin-baş sız, yor ğan-dö şək siz, qab- 
qa caq sız ya şa ma ğın ne cə ağır ol du-
ğu nu tə səv vür et mək olar, an caq 
onun ağır lı ğı nı yal nız bi zim ki mi 
köç kün lük hə ya tı nı ya şa yan lar bi-
lər. Pul yox, iş yox. Elə və ziy yət idi 
ki, şə hər də ya şa yan qo hum la rı mız 
da çə tin lik lə do la nır dı. Sə hər açı-
lan da ha mı bir par ça çö rə yin da lın-
ca qa çır dı. Üzüm yı ğı mı vax tı idi. 
Üzüm lük sa hə lə ri sa hib siz qal mış-
dı. On la rı qurd-quş dim dik lə yir di. 
Yol da şım la be lə qə ra ra gəl dik ki, 
ge dib üzüm lər dən yı ğıb şə hər də 
sa taq. Be lə lik lə, Cəb ra yı lın Vey səl-
li kən di nə yol lan dıq. O üzüm lük lər 
uşaq la rı mı acın dan öl mə yə qoy ma-
dı. Hər an qar şı mı za bir er mə ni çı xa 
bi lər di. Post da əs gər lər de yir di ki, 
si zi əcəl gir lə yir. Bi lir siz, ne cə ağır 
idi, boş qal mış kənd lə ri gör mək? 
Yo lun kə na rın da kı ev lə rə bax dıq-
ca gö zü mün ya şı sel ki mi axır dı. 
Hə yət lər də ki mi nin uşa ğı na as dı-
ğı nən ni si qal mış dı, ki mi nin içi nə 
odun qo yul muş sa mo va rı. Yol da-
şım ma şı nı dü zəlt mə yə baş la yan da 
səb rim tü kən di. Gö zün dən ya yı-
nıb, lap ya xı nı mız da olan evə tə rəf 
get dim. Pən cə rə yə ya xın laş dım. 
Al nı mı şü şə yə da ya dım. Mət bəx-
də qaz ya nı lı idi. Hiss olu nur du ki, 
ye mək süf rə sin dən tə zə cə qal xıb-
lar. Stu lun ba şın da hər bi pal tar gö-
rən də dər hal ge ri qa yıt dım. Ma şın 
dü zəl di və biz yığ dı ğı mız üzüm lə-
ri şə hə rə gə ti rib sat dıq. Am ma boş 
qal mış nən ni in di yə cən göz lə ri min 
qa ba ğın dan get mir ki, get mir”.
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  “Qab-qa ca ğı yu muş dum, 
qa zan la rı sür tüb yığ mış dım, 
pən cə rə lə rə tə zə pər də lər 
alıb as mış dım. Bir həf tə dən 
son ra oğ lu mun ki çik to yu 
idi. Elə ev-eşi yə, hə yət- ba ca-
ya əl gəz di rir dim ki, bir dən 
güc lü part la yış sə si gəl di, 
hər yer sil kə lən di. Hə yə-
tə qa çan da gör düm ki, qrat 
qon şu nun evi nə dü şüb. Ev 
sa hi bi olan qon şu ki şi dar-
va za dan kü çə yə sa rı sü rü-
nür dü. Aya ğı nın bi ri diz-
dən aşa ğı yox idi. Adam lar 
hə yə tin dən çı xıb yol aşa ğı 
qa çı şır dı. Mən də oğ lu mun 
əlin dən tu tub dar va za dan 
çı xan da qə fi l ya dı ma düş dü 
ki, qı zı mı be şik dən gö tür-
mə yi unut mu şam. Ge ri qa-
yı dıb, kör pə mi gö tür düm, 
xəs tə xa na ya qa yı na na mın 
ya nı na qaç dım. Qa yı na nam 
o vaxt xəs tə xa na da iş lə yir-
di. Ca maat ra yo na gön də-
ril miş he li kop ter lə rə sa rı 
qa çı şır dı. Mən sə yol da şı mı 
göz lə yir dim. Bi lir dim ki, bi-
zim ar xa mız ca gə lə cək. Çox 
keç mə di ki, yol da şım yük 
ma şı nı ilə gəl di. Göy dən 
mər mi gül lə ki mi ya ğır dı. 
Yol da şım bi lən də ki, qon şu-
nun evi nə mər mi dü şüb, ki-
şi aya ğı nı iti rib, ma şı nı ge ri 
sür dü. Qon şu ki şi kü çə nin 
or ta sın da hal sız uza nıb qal-
mış dı. Onu bir tə hər qal dı rıb 
ma şı na qo yan dan son ra, tez 
evə qa çıb, yük dən iki dö şək 
çə kib ba yı ra sü rü düm. Özü-
müz heç, uşaq la rı yer də ya-
tır da bil məz dik”.

ri miz dən, iş ye ri miz də otaq, av-
to bus da, met ro da yol yol daş la rı-
mız dan, soy daş la rı mız dan bi ri di. 
Nə ol sun ki, ha mı nın da nış maq, 
dər di ni pay laş maq im ka nı ol mur. 
De yi lən lər, bə si miz di ki, o mə şum 
gün haq qın da ki fa yət qə dər tə səv-
vü rü müz ol sun.  Söh bə ti ya rı da 
ona gö rə kə si rəm ki, ar tıq Qu bad-
lı ra yo nu İc ra Ha ki miy yə ti nin 
Sum qa yıt da yer lə şən bi-
na sı na çat mı şam.

və Fü zu li ra yon la rı iş ğal olun du. 

Qubadlı 
qubarı
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“Ba ku moz” ki tab evin də ayaq 
sax la dıq. Ki tab evi nin me ne ce ri 
Fə rid Kə ri mov bi zi ma raq lan dı-
ran mə sə lə lə rə ay dın lıq gə tir di. 
Həm söh bə ti miz de yir ki, “Ba ku-
moz”da 4 dil də ki tab sa tı lır: Azər-
bay can, türk, rus və in gi lis cə...

Onun söz lə ri nə gö rə, son za-
man lar türk cə ki tab la ra tə lə bat 
ço xa lıb. Bu da sə bəb siz de yil: 
“Tür ki yə də ki tab sa hə si o qə dər 
in ki şaf edib ki, dün ya da bu sa-
hə də on lu ğa dü şüb. Hətt  a ki tab 
biz ne sin də Ru si ya nı da ke çib. 
Həm çi nin türk cə ki tab la rın tər-
cü mə lə ri nin key fi y yə ti də yax-
şı dır. Ey ni za man da, azər bay-
can lı lar türk di li ni yax şı ba şa 
dü şür lər, bu dil də oxu maq on la-
ra ra hat dır. Ən əsa sı isə, türk ki-
tab la rı ucuz dur”. 

“Rus di lin də kitablara 
ma raq aza lıb”

Mü sa hi bi mi zin de di yi nə əsa-
sən, rus ca ki tab la ra, ümu miy-
yət lə, ma raq aza lıb: “Rus dil li 
ki tab lar ba ha dır. İn gi lis ki tab la rı 
əs lin də ucuz dur, am ma kar qo 
qiy mə ti və di gər amil lər qiy mə ti 
ar tı rır”.

Fə rid Kə ri mov de yir ki, dün ya 
təc rü bə si nə əsa sən, ma ğa za heç vaxt 
ge dib nəş riy yat dan ki tab gö tür mür: 

“Nəş riy yat özü ki tab ma ğa za la rı nı 
çap məh sul la rı ilə tə min edir. Ya xud 
bu işi ya yım şir kət lə ri gö rür. Bi zi bə-
zi nəş riy yat lar öz lə ri tə min edir, bə-
zi lə rin dən isə ki ta bı ge dib özü müz 
gö tü rü rük. Ya da müəl lifl  ər ki tab la-
rı nı gə ti rir. 

“Şərq-Qərb” nəş riy ya tı, de mək 
olar ki, ki tab ev lə ri nə ki tab gə tir mir. 
An caq xü su si la yi hə lər üz rə iş lə yir-
lər. “Qa nun” si fa riş et di yi miz ki-
tab la rı özü çat dı rır. Ki tab la rı bü tün 
ma ğa za la ra 25 faiz lə ve rir lər. Yə ni 
hə min faiz bi zim qa zan cı mız dır. 
Mə sə lən, 6 ma nat lıq ki ta bı 4 ma nat 
50 qə pi yə alı rıq. Am ma Tür ki yə də 
nəş riy yat lar ki tab la rı 40-50 faiz ma-
ğa za nın xey ri nə ve rir. Yük sək qiy-
mət lə al dı ğı mız dan qiy mət də en di-
rim et mək im ka nı mız ol mur. 

Nəş riy yat özü də en di rim edə 
bi lər. “Ala to ran” nəş riy ya tı 40 faiz-
lə sa tış hə ya ta ke çi rir. 40 faiz bi zim 
xey ri mi zə olan da, 10-15 faiz en di-
rim et mək im ka nı mız olur”. 

“Oxu cu la rı cəlb 
et mək ba ca rı ğı 

aşa ğı dır”
Həm söh bə ti miz “oxu cu yox-

dur” id diası ilə ra zı de yil: “Oxu-
cu var, sa də cə ki ta bı on la rın büd-
cə si nə uy ğun et mək la zım dır, 

həm çi nin biz də oxu cu nu ki ta ba 
cəlb elə mək ba ca rı ğı aşa ğı dır. 
Mə sə lən, biz bir ara əl fə cin lər 
ha zır lat dı rıb, ki tab la rın üs tün də 
pul suz ve rir dik. Sırf əl fə cin lə rə 
gö rə nə qə dər müş tə ri miz art dı. 
Müş tə ri ki tab alıb ge dən dən son-
ra öz dost-ta nı şı nı cəlb edir di, be-
lə cə alı cı sa yı ar tır dı. Ba xın, Tür-
ki yə dən ki tab lar gə lən də üs tü nə 
kon fet lər əla və edir lər. Ha mı sı 
müş tə ri məm nu niy yə ti üçün dür, 
oxu cu nu nə ilə sə ça ğır maq la-
zım dır. 

“Ki tab lar çox 
ba ha dır”

Azər bay can lı oxu cu nu türk, 
rus oxu cu su ilə mü qa yi sə et mək 
düz gün de yil. Biz də ki ta bı im kan 
da xi lin də al maq is tə yir lər, am ma 
ki tab lar çox ba ha dır. Ba ha lıq dan 
şi ka yət lə nən oxu cu ya haqq qa-
zan dır ma maq ol mur. Am ma biz 
nəş riy yat de yi lik axı, en di rim 
edək... ”

Gə lib çı xı rıq ki tab la rı nın sa tı şı 
ilə öz lə ri məş ğul olan azər bay-
can lı müəl lifl  ə rə...

Mü sa hi bim Fə rid Kə ri mov bil-
di rir ki, müəl lifl  ər lə iş lə mək bir 
qə dər çə tin olur, çün ki elə on lar 
da nəş riy yat lar ki mi faiz söh bə-
tin də əl lə ri ni qı sır lar: “Elə müəl-
lif olur, de yir, ki ta bı 20 faiz lə ve-
ri rəm. Elə si də olur, faiz söh bə ti 
elə mir, de yir ne çə yə sa tır sız-sa tın. 
Am ma elə de yil axı, ki ta bın bü tün 
ki tab ev lə ri üçün stan dart qiy mə-
ti ol ma lı dır. Ar tıq en di rim edib-
et mə mək ki tab evi nin öz işi dir. 

Elə müəl lif olur, de yir ki, mə nim 
üçün əsas sa tış yox, ta nın maq dır. 
Bu tə bə qə yə gənc lər və uni ver si-
tet müəl lim lə ri aid dir”. 

Oxu cuy la müəl lif 
mü na si bət lə ri

Fə rid Kə ri mov bu yer də Azər bay-
can da ya yım şir kə ti nin ol ma ma sı 
prob le mi nə də to xu nur: “Ki ta bın 
ya yı mı ilə ay rı ca qu rum məş ğul ol-
ma lı dır. Dün ya təc rü bə sin də müəl-
li fi n dü şüb ki tab pay la ma sı, son ra 
he sa bat apa rıb onun pu lu nu yığ ma-
sı ki mi bir şey yox dur”.

Həm söh bə ti miz de yir ki, ki tab 
sa tı şı nın az ol ma sın da bir sə bəb 
də piarın düz gün təş kil edil mə-
mə si dir. O, ki tab sa tı şı nın yük-
səl mə sin də oxu cuy la müəl lif 
mü na si bət lə ri nin sə mə rə li təş-
ki li nin va cib li yin dən bəhs edir: 
“Biz də mü əl lifl  ər ki ta bı nı ya zıb, 
otu rur ev də ki, ki ta bım sa tı la caq. 
Heç kim əziy yə tə qat laş maq is-
tə mir. So sial şə bə kə lər ki tab la rın 
təb li ğin də bö yük rol oy na yır.  

Mə sə lən, Xa led Hü sey nin bi rin-
ci ki ta bı məhz so sial şə bə kə lər he-
sa bı na səs-küy do ğur du ğun dan, 
ar tıq “Min möh tə şəm gü nəş” ki-
ta bı çı xan da oxu cu la rın ha mı sı 
al dı. Am ma üçün cü ki tab da onun 
mar ke tin qi zəifl  ə di və ki ta bın sa-
tı şı aşa ğı düş dü. Çün ki oxu cu la rı 
ey ni möv zuy la yor du. 

Müəl lif fə al ol ma lı dır. O, bir 
də fə ta nın dı sa, hə mi şə oxu cu su 
ola caq. Biz də ya zar lar bir-bir lə ri 
ilə mü ba hi sə edir lər, ki tab da qa-
lır kə nar da. 

Bi zim ya zar lar ki tab la rı çox 
sa tıl sın de yə, ero tik möv zu la ra 
mü ra ciət edir lər. Ki ta bın üs tü nə 
ero tik şə kil lər vu rur lar. Am ma 
əv vəl kin dən fərq li ola raq, in di 
oxu cu nu al dat maq asan de yil. 
Oxu cu lar əsa sən dün ya ədə biy-
ya tı nın mü ta li ə si ilə bağ lı məs lə-
hət al maq is tə yir lər. Bi zim ki lə ri 
so ru şan yox dur. Ümu miy yət lə 
isə, azər bay can ca olan ki tab la ra 
ma raq az dır. Mə sə lən, ey ni ki ta-
bın həm Azər bay can, həm türk 
di li nə tər cü mə si var sa, oxu cu 
türk cə ni se çir”.

Tər cü mə nin 
sə viy yə si

Dün ya ədə biy ya tı nü mu nə lə-
ri nin Azər bay can di li nə tər cü-
mə sə viy yə si də ki tab sa hə sin də 
prob lem li mə qam dır. Kim sə hər 
han sı xa ri ci dil fa kül tə si ni bi ti-
rib sə, bu o de mək de yil ki, bə dii 
əsər tər cü mə edə bi lər... ”

Ye ri gəl miş kən, bu gün Azər-
bay can oxu cu su nu na ra hat 
edən mə sə lə lər dən bi ri də ki-
tab la rın po liq ra fik ba xım dan 
key fiy yət siz li yi dir: “Doğ ru-
dur, bu fi kir lə ra zı yam. Mə sə-
lən, “Qa nun”un ən zəif nöq tə-
si ki tab la rı nın tez cı rıl ma sı dır. 
Oxu cu lar nəş riy ya tın əmək-
daş la rı na ən çox bu ira dı tu tur-
lar. Biz bir ara oxu cu la ra ica rə-
yə ki tab ve rir dik, bir həf tə nin 
için də cı rı lır dı, oxu cu la rı qı na-
ya da bil mir dik. Çün ki ki tab la-
rın key fiy yə ti aşa ğı idi”.

SEVİNC
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“Ba ku moz” ki tab evin də ayaq “Nəş riy yat özü ki tab ma ğa za la rı nı 

Adə tən, bi zi ki tab ma ğa za sı na han sı sa se vim-
li ya zı çı mız, dost lar dan eşit di yi miz əsər adı, 
ya xud göz yad da şı mız da ili şib qa lan hər han-
sı ki ta bın üz qa bı ğı apa rır. Bu də fə isə ki tab 

ba za rın da kı və ziy yət lə ma raq lan maq üçün ma ğa za la ra 
üz tut duq.

“Bahalıqdan şikayətlənən oxucuya 
haqq qazandırmamaq olmur”
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- Ürə yi mi zə yi yə lik edən, ru hu-
mu zu qap sa yan şe yin nə ol du-
ğu nu bil di rən sev gi mə nə bir cə 
öpüş ba ğış la mış dı, an caq bu-
nun qar şı lı ğın da mən 20 tə pik 
ye miş dim. Be lə gö zəl bir şey 
olan sev gi ni yə iy rənc nə ti cə lər 
do ğu rur və si zi gö tü rək, bərk 
se vir siz yox sa, ne cə?
- Bu sualın içə ri sin də bir ne çə sual 

var. Sev gi nin bər ki-bo şu ol mur. 
Sev gi ürək də olur. Bir hə kim ki mi 
de yə bi lə rəm ki, ürək fi  ziolo gi ya nın 
qa nun la rı ilə “ha mı” və “heç kim” 
qa nu nu na ta be dir. O, hər han sı bir 
qı cı ğa ya bü tün var lı ğıy la reak si ya 
ve rir, ya da müəy yən bir kri te ri ya-
dan aşa ğı olan da heç bir reak si ya 
ver mir. Or ta hədd yox du. Sev gi ya 
olur, ya da ol mur. Olur sa, in san bü-
tün var lı ğıy la, tu tu muy la, gü cüy-
lə se vir, ya da bun la rın heç bi ri baş 
ver mir. Mən sev mə yən adam lar 
çox gör mü şəm. Mə sə lən, mu si qi ni 
sev mə yən adam lar gör mü şəm. Ali 
təh si li var, dip lo mu var, am ma mu-
si qi ni an la mır. Poezi ya nı an la mır. 
Sev gi də be lə dir. Sev gi hər ada ma 
nə sib olan bir hiss de yil. Kim də var-
sa, o adam xoş bəxt adam dır. Kim də 
yox dur sa, o da onun bəd bəxt li yi dir. 
Sev gi uğ run da tə pik ye mək çox tə-
biidir. Kön lü ba lıq is tə yən, gə rək 
su ya gir sin, ayı dan qor xan me şə-
yə get mə sin. Sev gi ruh dur, in sa nı 
qəh rə man lı ğa sövq edən ruh. Şə la lə 
qa ya dan atı lan da qəh rə man lıq edir 
və bu bir ömür da vam edir ki, o hə-
min anın gö zəl li yin də qa lır. Sev gi 
də “şə la lə qəh rə man lı ğı”, uca lar dan 
özü nü fə da et mək qüd rə ti tə ləb edir. 
Sev gi qor xaq ola bil məz.

- Sev gi öl dür mə yə qa dir dir?
- Sev gi çox bö yük fə da kar lıq la rı 

ma hiy yə tin də da şı yan bir nəs nə dir. 
Sev gi şə la lə nin çox uca lar dan özü-
nü ça ya at ma sı ki mi dir. Əs lin də, o, 
in ti har de yil, qəh rə man lıq dır. Qəh-
rə man lıq da o cür ağ gö zəl li yə, ağ 
işı ğa çe vi ri lir. Sev gi nin ma hiy yə ti 
öl dür mək de yil, ma neəni dəf elə-
mək dir. Sev gi də göz gör mür. Sev-
gi nin ma hiy yə ti özü nü gös tə rir, o 
da işı ğa can at ma dır. Sev gi nin ma-
hiy yə ti ya şa maq və ya şat maq dır. 
Sev gi işı ğa can at ma de mək dir.

- Azad lıq an caq müt ləq bir zə-
ru rət ki mi ger çək lə şə bi lər. Bi-
zim azad lı ğı mız qı raq dan gə lib 
çıx mır, bu nun üçün gə rək is tək 
ol sun. Azad lıq, sa də cə, is tək lə-
mi tö rə yir?
- Dün ya da hər bir şey is tək lə 

ger çək lə şir. Gə rək is tək ol sun ki, 
ona doğ ru hə rə kət ol sun, ener-
ji ol sun, müəy yən bir cəhd ol sun. 

Cəhd və bəxt ya rı dır. İs tək ol ma sa, 
azad lıq ola bil məz. Azad lıq in san 
ru hu nun hə rə kə ti dir.

- Ya şa dı ğı mız bu dün ya müm-
kün ola bi lə cək dün ya la rın ən 
yax şı sı dır sa, on da, gö rə sən, o 
bi ri dün ya lar nə hal da dır?
- Biz hə mi şə inan mı şıq ki, ya-

şa nı la caq dün ya la rın ən yax şı sı 
bu dün ya de yil. Din də bi zə təl-
qin edib ki, ən yax şı sı, son ra olan 
dün ya dır. Kan did düz de mir ki, ən 
yax şı sı bu dün ya dır. Ona gö rə də 
bu dün ya da kı hər bir haq sız lı ğı, o 
bi ri dün ya da kı əda lə tin zə fə ri nə 
sax la yır in san.

- Kan did ye ni dün ya ya ge dir. 
Ora da hər şey bi zim bu köh-
nə dün ya da kın dan yax şı ol ma-
lı dır. Mə nə elə gə lir, bu ye ni 
dün ya nın də niz lə ri də Av ro pa-
nın də niz lə rin dən yax şı dır. Bəs 
ha ra da dır, o ye ni dün ya?
- O, ye ni dün ya nı in san lar öz 

ürək lə rin də, öz iç lə rin də tap ma-
lı dır lar. Öz içi miz də var o dün ya. 
Mən çox çə tin an la rım da hə min o 
dün ya ya, hə min o gu şə yə sı ğı nı-
ram. An caq iki də fə mən o dün-
ya mın qa pı la rı nı aç maq is tə yən də 
onu qa pa lı gör mü şəm. 20 yan var 
fa ciəsin də və Xo ca lı alı nan gün 
onun qa pı sı açıl ma yıb və mən 
qal mı şam gül lə-ba ra nın, fa ciənin 
ara sın da, göy dən ya ğan zəh ri ma-
rın mən fi  lik lə ri nə tuş gəl mi şəm. 
Qa lan bü tün vaxt lar da mən o qa-
pı nı açıb, or da dal da la na bi li rəm. 

Kan did o dün ya nı El do ra do da 
tap dı. Gü nəş də tək de yil, gö zün 
için də də möv cud dur. Hər ada mın 
öz El do ra do su var. Bi ri için də dir, 
bi ri də kə nar da.

- Yer üzün də ki bü tün sər vət lər 
ha mı nın dır, ha mı bun lar dan 
bə ra bər ya rar lan maq haq qı na 
sa hib dir. Dün ya da bə ra bər lik 
möv cud dur mu?
- Mən tiq lə ha mı nın dır, an caq fay-

da lan ma əm sa lı müx tə lif dir. Gü-
nəş şüası ha mı nın dır, an caq gü nəş 
şüasın dan fay da la nan la rın fər qi 
bö yük dür. Adam lar var on dan güc 
alır, se vi nir, ya ra dır, elə adam da 
var, on dan çox-çox cü zi fay da la nır. 
Ona gö rə də bir ener ji dən, bir gö zəl-
lik dən fay da lan maq, ar tıq in sa nın 
öz qa bi liy yə ti dir. Rə sul Rza de yir di 
ki, an la ma maq ba şın gü na hı dır. 

- Ya şam sev gi si de yi lən şey 
bi zim ən gü lünc güc süz lü yü-
müz dür. Axı so nun da tor pa ğa 
dü şə cək ağır bir yü kü çiy nin də 
da şı ma ğın nə an la mı var? Bu 
öz var lı ğın dan utan maq, son-
ra da onu qo ru ma ğa ça lış maq 
de yil mi? Ge cə-gün düz vic da nı 
ağ rı ya raq ya şa maq dan sa, ölüm 
yax şı de yil mi?
- Hər bir ar zu ca nat ma dır. Ya-

şa maq, əgər ya rat maq an la mın da 
in sa na təş nə dir sə, ki mə sə kö mək 
ol ma an la mın da ar zu dur sa, çox 
təq dir olu nan dır. An caq ya şa maq 
kim lə rə sə əzab ver mək an la mın da-
dır sa, on dan sa elə öl mək yax şı dır. 

Ona gö rə də ya şa ma ğın bur da sual-
da de yil di yi ki mi, har da sa ayıb ol-
ma sı dü rüst de yil. Ba xır in san han sı 
məq səd lə ya şa ma ğa can atır.

- Bir-bi rin dən ay rı din ola bi-
lər mi?
- Yer üzün də bir-bi rin dən ay rı 

din ola bi lər və ol ma lı dır da. Din-
lər müx tə lif ol sa da, məq səd bir dir: 
Al la ha çat ma, öz mis si ya nı ye ri nə 
ye tir mə. Si ya si par ti ya la rın da ni-
zam na mə lə ri bir-bi ri nə ox şa yır. 
An caq on lar real lıq da baş qa cür 
hə rə kət edir lər sə, gü nah onun ic-
ra çı la rın da dır. Din lə rin də mis si-
ya sı ey ni dir. For ma sı ay rı ol sa da, 
məz mun ey ni dir: par ti ya la rın ni-
zam na mə si ki mi.

- Mad di və mə nə vi ya man lıq lar 
üz rə ba xış la rı nı zın kö kün də nə 
da ya nır?
- Uçu şun da müəy yən mə sa fə si 

var. Qa ran quş lar al çaq dan uçur, 
am ma qar tal lar lap uca dan uçur. 
Ya man lıq da, yax şı lıq da çox nis-
bi an lam lı dır. İn san elə xəs tə li yə 
dü çar olur ki, özü nə ev ta na zi ya nı 
rə va bi lir. Bu ölüm dür, am ma dün-
ya nın bir çox öl kə lə rin də hu ma nist 
bir ad dım ki mi qiy mət lən di ri lir 
və tət biq edi lir. Bə zən pis lik adı na 
de yi lən şey yax şı lıq dır, bə zən yax-
şı lıq adı na de yi lən şey pis lik dir. 
Ci na yət ka ra yax şı lıq elə yən də, cə-
miy yə tə pis lik elə miş olur san.

- Baş qa la rı nın gö zəl lik tap dı ğı 
yer də əgər və əs kik lik ax tar ma-
ğın adı və da dı nə dir?

- Kim ki, har da sa gö zəl lik ta-
pır sa, o, təq dir olun ma lı dır. Hətt  a 
bö yük fa ciələ rin içə ri sin də ki çik 
bir tə bəs süm ta pı lır sa, o da təq dir 
olun ma lı dır. Pi si bö yü dən də fa ciə 
olur, am ma yax şı nı bö yü dən də 
çox yax şı. Yax şı olan yer də əs kik-
lik ax tar ma ğın heç bir adı və da dı 
yox dur.

- Gö rə sən, ni yə fa ciələ rə ma-
raq la ta ma şa edir sən və fa ciələ-
ri oxu yan da çox ma raq sız olur?
- İn san la rın için də fa ciələ rə hə-

mi şə bir təş nə lik var. İki ma şın 
toq qu şan da və ya qey ri-adi bir şey 
olan da ha mı yı ğı şıb ona ba xır.

 Fa ciə də kə na ra çıx ma lar dan-
dır. İn san kə na ra bən zər siz bir 
şe yə ba xan ki mi ba xır. Fa ciənin 
in sa na elə di yi tə sir, fa ciədən alı-
nan nə ti cə, fa ciəyə yan maq his si 
fa ciəyə diq qət çə kən ada mın ru hu-
nun və ziy yə tin dən, in san lı ğın dan 
ası lı dır. 

- İn san la rın bə zi lə ri bü tün çağ-
lar da mı in di ol du ğu ki mi, fı rıl-
daq çı, ya lan çı, dö nük, yax şı lıq 
iti rən, qor xaq, fa na tik, ikiüz lü 
ol muş lar?
- İn san lar da qa ran lıq la işıq 

bə ra bər olur. Uşaq lar ya ra nan-
da mə sum olur, son ra lar ar tıq 
müəy yən rəng lər çı xır üzə. İki li 
mü ba ri zə ge dir in san la rın için-
də. Çox təəs süf ki, mən fi lik lər 
müs bə tə qa lib gə lir bə zən. İn-
san lar in di də yi şil mə yib, hə mi-
şə ey ni olub lar. Qo ça ğın tən bə lə 
mü na si bə ti, əc la fın işıq lı ya nis-
bə ti, bü tün mən fiy lə müs bə tin 
nis bə ti hə mi şə ey ni olub. İn san-
lar öz əməl lə riy lə ida rə olun-
ma ğa məh kum dur lar. Müəy yən 
çə pər lər hə mi şə var və o çə pər 
əx laq da da olur, mə nə viy yat da 
da olur. Cə za me xa niz mi sər-
həd lər dir. İn san lar hə mi şə müx-
tə lif ola caq, ona gö rə gə rək qa-
nun lar in ki şaf elə sin.

- Kan did ol ma ğa nə ma ne olur 
si zə?
- Mən heç vaxt Kan did ol ma ğa 

id dialı ol ma mı şam. Hər bir ada-
mın ba car dı ğı sa hə var və mə nim 
də ba car dı ğım iki sa hə var: tə ba-
bət-of tal mo lo gi ya və ədə biy yat. 
Mən bu iki sa hə də sər bəs təm. 
Bu sər bəst lik üçün bir ömür sərf 
elə mi şəm və id diam hə mi şə bir 
in sa na da ha çox kö mək elə mək, 
bir də yax şı yaz maq dır. Ona gö-
rə də kim sə ol maq id diasın da ol-
ma mı şam. İs tə mi şəm elə özüm 
olum.

Tural İSMAYILOV

- Ürə yi mi zə yi yə lik edən, ru hu-

Son üç yüz il də in san dü şün-
cə lə rin də ge dən də yi şik lik lə-
ri iz lə mək məq sə di lə Vol te rin 

məş hur “Kan did və op ti mizm” 
po ves tin də Kan di din ver di yi və 
Kan di də ve ri lən sual la rı of tal-
mo loq alim, ya zı çı-şair Pa şa 

Qəl bi nu ra ün van la yı rıq.

Cəhd və bəxt ya rı dır. İs tək ol ma sa, Kan did o dün ya nı El do ra do da Ona gö rə də ya şa ma ğın bur da sual-

Paşa Qəlbinur: 
“Azadlıq

insan ruhunun 
hərəkətidir”



Aris to teli inkar edən alim
Pro fes sor adı alan dan son ra el mi dairə-

lər də nü fuz qa za nan Qa li ley bə zi ye ni 
ide ya lar irə li sü rür. O, me xa ni ki rəq qa sın, 
üzən cism lə rin və hə rə kə tin Aris to tel fi  zi-
ka sı nın qa nun la rı ilə yox, fərq li el mi ya-
naş may la araş dı rıl ma sı nı tək lif edir.

O, “bü tün şərt lər bə ra bər ol duq da hər 
cis min düş mə sü rə ti, ağır lı ğın dan ası lı-
dır” de yir və Pi za qül lə sin dən ağır lıq da şı 
sal la yıb bu mü la hi zə lə ri ni sü but et mə yə 
ça lı şır. Qa li le yin fi  kir lə ri yüz il lər ər zin də 
for ma laş mış Aris to tel çi fi  zi kay la da ban-
da ba na zidd ol du ğu na gö rə gənc alim Pi-
za da ar zuolun maz şəx sə çev ri lir və 1592-ci 
il də ora nı tərk edə rək, Pa du ya Uni ver si te-
ti nin ri ya ziy yat ka fed ra sı na gə lir. 

Bir müd dət son ra Qa li ley prak ti ka da çox 
fay da lı olan kom pa sı el mi dairə lə rə təq dim 
edir. 1600-cü il lə rin əv vəl lə rin də bir-bi ri-
nin ar dın ca pri mi tiv bir ter mo metr, in sa nın 
ürək dö yün tü lə ri nin öl çül mə sin də is ti fa də 
edil mək üçün rəq qas və 1604-cü il də sər-
bəst düş mə nin ri ya zi qa nun la rı nı kəşf edir.

O, 1609-cu il də Hol lan di ya da te les ko-
pun ol du ğu nu eşit dik dən son ra da ha tək-
mil alət dü zəl də rək ast ro no mik mü şa hi də-
lə ri ni, araş dır ma la rı nı da vam et di rir.

Qa li ley 1610-cu il də Ay da kı dağ lar, ul duz 
to pa la rı və Süd yo lu ba rə də ilk mü şa hi də-
lə ri ni nəşr et di rir. O, bu top lu da Yu pi te rin 
dörd pey ki nin var lı ğı nı sü but et mə yə ça lı şır. 
Bu ki tab gö rün mə miş ma raq oya dır və bö-
yük alim Flo ren si ya sa ra yın dan iş tək li fi  alır.

Qa li ley qa zan dı ğı nü fu zun ver di yi im-
ti yaz lar dan is ti fa də edə rək, Ve ne ra pla ne-
ti nin fə za la rı və Sa tur nun şək li haq qın da 
mə lu mat ve rər kən, Pto le mey sis te mi ni 
şüb hə al tı na alır.

Kil sə xu ra fa tı nın qur ba nı
Qa li ley 1611-ci il də Ro ma ya ge dir və 

ora da Elm lər Aka de mi ya sı na üzv se çi-
lir. 1613-cü il də Flo ren si ya ya qa yı dan dan 
son ra gü nəş lə kə lə ri ba rə də yaz dı ğı əsə ri ni 
nəşr et di rir. O, bu əsə rin də Ko per nik sis te-
mi ni açıq şə kil də mü da fi ə et di yi nə gö rə bu 
fi  kir lər kil sə ink vi zi si ya sı nın ağır hü cu mu-
na mə ruz qa lır. 1616-cı il də Pa pa V Paul 
tə rə fi n dən onun ki tab la rı nın təd qi qi üçün 
xü su si ko mis si ya ya ra dı lır. Bu ko mis si-
ya onun ki tab la rı nı qa da ğan et mir, an caq 
dün ya nın öz oxu ət ra fın da fır lan dı ğı id-
diasın dan im ti na et mə yi tə ləb edir.

Bu ha di sə dən son ra Qa li ley bir müd dət 
el mi araş dır ma la rı nı baş qa yön də da vam 
et di rir. La kin 1618-ci il də üç ko me ta nın gö-
rül mə si za ma nı kil sə ilə mü na qi şə yə gi rir.

Qa li ley dos tu nun Pa pa se çil mə sin dən 
cə sa rət lə nə rək yaz dı ğı “İki kainat sis te-
mi ba rə də dialoq” ad lı əsə ri ni 1632-ci il də 
ya yım la yır. Ki tab kil sə tə rə fi n dən edi lən 
xə bər dar lıq lar la zid diy yət təş kil et di yi 
üçün müəl lif Ro ma da məh kə mə yə ça ğı rı-
lır. 1633-cü il də “Mü qəd dəs İnk-
vi zi si ya” Qa li le yi ömür lük həb sə 
məh kum edir. Son ra onun cə za sı 
ev dus taq lı ğı ilə əvəz edi lir. (Da-
hi alim məh kə mə dən son ra Yer 
ba rə də: “On suz da o fır la nır” 
de yir).

Qa li leo Qa li ley 1642-ci il-
də və fat edir...

Ma te rializ min ye ni 
nə fə si

Zə ma nə si nin ən ön cül şəx siy yət lə rin dən 
olan Qa li ley mü tə rəq qi ide ya la rın ya ran-
ma sı na tə kan ve rən, el mi din dən ayı ran, 
köh nə li yə qar şı mü ba ri zə apa ran, in san-
la rın gə lə cə yi üçün ye ni-ye ni yol lar açan 
alim lər dən dir. 

O, öz müəl li mi Os ti lio Ric ci nin rəh bər li-
yi ilə ri ya ziy yat və me xa ni ka nı öy rən mək-
lə ki fa yət lən mə yə rək, me xa ni ka nın tex ni ki 
tət biq lə ri ni, hətt  a hər bi-mü hən dis lik iş lə ri-
ni də mə nim sə yib, Flo ren si ya da qa la la rın 
ti kil mə si, su kə mər lə ri nin çə kil mə si, çay la-
rın məc ra ya sa lın ma sı və sair iş lə rin ide ya 
müəl li fi  olub. 

De yi lən lə rə gö rə, Qa li ley rəq qa sın pe-
riodu nun amp li tud və küt lə dən ası lı ol-
ma dı ğı nı kil sə də iba dət za ma nı ta van dan 
asıl mış iki çil çı ra ğın yel lən mə si ni mü şa hi-
də edər kən kəşf edib.

Fit ri is te da dı he sa bı na klas sik fi zi ka nın 
səhv lə ri ni gös tə rən Qa li ley tə biət elm lə-
ri nin ye ni tə mə li ni qoy muş, onun giz li 

sir lə ri ni aça raq, cə miy yət də ma-
te rialist dün ya gö rü şü n in ki şa fı-
na bö yük tə kan ver miş di.

Qa li ley lə bağ lı 
maraqlı fakt lar

  Qa li ley ilk də fə öz ast ro no mik bo-
ru su ilə 1610-cu ilin yan var ayı-
nın 7-də ge cə Ayı mü şa hi də et-
miş, Ay da dağ la rın, kra ter lə rin 
ol du ğu nu gör müş, Ay sət hi nin Ye-
rə ox şar ol ma sı fi k ri ni söy lə miş di.
Bu isə din əley hi nə atıl mış ən cə sa-
rət li ad dım idi. Bun dan son ra edil miş 
baş qa ast ro no mik kəşfl  ər elm xə zi nə-
si nə da xil edi lən qiy mət li hə diy yə lər 
ol maq la bə ra bər həm də Pto lo mey 
sis te mi nə və onun doğ ru lu ğu nu rəs-
mən təs diq et miş olan kil sə yə, bü tün 
möv hu ma ta və xu ra fa ta en di ri lən ağır 
bir zər bə idi.

  Qa li ley Yu pi te rin ət ra fın da fır la nan 
dörd pey ki kəşf edib, Ve ne ra nın fə-
za la rı nı, Ağ yo lun ul duz lar dan iba rət 
ol du ğu nu müəy yən ləş dir miş di.

  1607-ci il də Qa li ley dün ya da ilk də-
fə ola raq işıq sü rə ti ni tə yin et mək 
üçün tə şəb büs gös tər miş, la kin za-
man fa si lə si ni də qiq öl çə bil mə di-
yin dən düz gün nə ti cə əl də edə bil-
mə miş di. 

  Qa li ley şü şə lə rin ci la lan ma sı ilə məş-
ğul ol muş, müx tə lif əy ri lik li lin za lar 
ha zır la mış dı.

  Qa li ley həm hən də si, həm də fi  zi ki 
op ti ka nın bə zi mə sə lə lə ri ilə məş ğul 
ol muş, öm rü nün 15 ili ni Bo lo ni ya da-
şı nın fos fo res sen si ya sı nın təd qi qi nə 
həsr et miş di. O, Bo lo ni ya şə hə ri nin 
ya xın lı ğın da kı dağ dan ta pıl mış işıl-
da yan Bo lo ni ya da şı nı 1611-ci il də 
Ro ma da ça ğı rıl mış mü şa vi rə də nü-

ma yiş et di rə rək, onun işıl da ma sı nın 
sə bə bi ni be lə izah et miş dir: “Bo lo-

ni ya da şı qız dı rıl dıq da və Gü nəş 
işı ğı ilə işıq lan dı rıl dıq da işıq 
atom la rı nı udub, özün də sax-

la yır və son ra ya vaş-ya vaş 
şüalan ma ğa baş la yır”.

  5. Akus ti ka bir elm ki-
mi Qa li ley lə baş la yır. O, eks-
pe ri men tal üsul la səs ha di-

sə lə ri ni öy rə nən ilk fi  zik dir. 
Qa li ley sü but et miş di ki, 

səs to nu nun yük sək li yi 
yal nız mən bə yin rəqs 

tez li yin dən ası lı dır.
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Bü tün dün ya da ta nı nan İta li ya lı fi zik, ri ya ziy yat çı, ast ro nom 
və fi lo sof Qa li leo Qa li ley, dün ya el mi nin par laq dü ha la rın-
dan bi ri he sab edi lir. Onu “müasir ast ro no mi ya nın ata sı” da 
ad lan dı rır lar. Ste fan Hav kinq Qa li ley haq qın da de yir: “Elm 

bü tün kəşf lə ri nə gö rə ona borc lu dur”.
Qa li ley 1564-cü il də İta li ya nın Pi za şə hə rin də – döv rü nün ta nın mış 
mu si qi çi lə rin dən olan Vin çen zo Qa li le yin ailə sin də do ğu lub. O, 
or ta təh si li ni bi ti rən dən son ra – 1581-ci il də Pi za Uni ver si te tin-
də tibb sa hə si üz rə oxu ma ğa baş la yıb. An caq mad di çə tin lik 
uc ba tın dan təh si li ni ya rım çıq qoy ma ğa məc bur olub.
1583-cü il dən eti ba rən ri ya ziy yat la də rin dən ma raq la-
nan Qa li ley apar dı ğı araş dır ma lar sa yə sin də – 1589-
cu il də Pi za da pro fes sor adı qa za nıb. Bu nun la da, 
onun müs tə qil el mi kar ye ra sı baş la yıb.

Ma te rializ min ye ni 
nə fə si

Zə ma nə si nin ən ön cül şəx siy yət lə rin dən 
olan Qa li ley mü tə rəq qi ide ya la rın ya ran-
ma sı na tə kan ve rən, el mi din dən ayı ran, 
köh nə li yə qar şı mü ba ri zə apa ran, in san-
la rın gə lə cə yi üçün ye ni-ye ni yol lar açan 

O, öz müəl li mi Os ti lio Ric ci nin rəh bər li-
yi ilə ri ya ziy yat və me xa ni ka nı öy rən mək-
lə ki fa yət lən mə yə rək, me xa ni ka nın tex ni ki 
tət biq lə ri ni, hətt  a hər bi-mü hən dis lik iş lə ri-
ni də mə nim sə yib, Flo ren si ya da qa la la rın 
ti kil mə si, su kə mər lə ri nin çə kil mə si, çay la-
rın məc ra ya sa lın ma sı və sair iş lə rin ide ya 

De yi lən lə rə gö rə, Qa li ley rəq qa sın pe-
riodu nun amp li tud və küt lə dən ası lı ol-
ma dı ğı nı kil sə də iba dət za ma nı ta van dan 
asıl mış iki çil çı ra ğın yel lən mə si ni mü şa hi-
də edər kən kəşf edib.

Fit ri is te da dı he sa bı na klas sik fi zi ka nın 
səhv lə ri ni gös tə rən Qa li ley tə biət elm lə-
ri nin ye ni tə mə li ni qoy muş, onun giz li 

sir lə ri ni aça raq, cə miy yət də ma-
te rialist dün ya gö rü şü n in ki şa fı-
na bö yük tə kan ver miş di.

Qa li ley lə bağ lı 
maraqlı fakt lar

Qa li ley ilk də fə öz ast ro no mik bo-
ru su ilə 1610-cu ilin yan var ayı-
nın 7-də ge cə Ayı mü şa hi də et-
miş, Ay da dağ la rın, kra ter lə rin 
ol du ğu nu gör müş, Ay sət hi nin Ye-
rə ox şar ol ma sı fi k ri ni söy lə miş di.
Bu isə din əley hi nə atıl mış ən cə sa-
rət li ad dım idi. Bun dan son ra edil miş 
baş qa ast ro no mik kəşfl  ər elm xə zi nə-
si nə da xil edi lən qiy mət li hə diy yə lər 
ol maq la bə ra bər həm də Pto lo mey 
sis te mi nə və onun doğ ru lu ğu nu rəs-
mən təs diq et miş olan kil sə yə, bü tün 
möv hu ma ta və xu ra fa ta en di ri lən ağır 

Qa li ley Yu pi te rin ət ra fın da fır la nan 
dörd pey ki kəşf edib, Ve ne ra nın fə-
za la rı nı, Ağ yo lun ul duz lar dan iba rət 
ol du ğu nu müəy yən ləş dir miş di.

1607-ci il də Qa li ley dün ya da ilk də-
fə ola raq işıq sü rə ti ni tə yin et mək 
üçün tə şəb büs gös tər miş, la kin za-
man fa si lə si ni də qiq öl çə bil mə di-
yin dən düz gün nə ti cə əl də edə bil-

Aris to teli inkar edən alim
Pro fes sor adı alan dan son ra el mi dairə-

lər də nü fuz qa za nan Qa li ley bə zi ye ni 
ide ya lar irə li sü rür. O, me xa ni ki rəq qa sın, 
üzən cism lə rin və hə rə kə tin Aris to tel fi  zi-
ka sı nın qa nun la rı ilə yox, fərq li el mi ya-
naş may la araş dı rıl ma sı nı tək lif edir.

O, “bü tün şərt lər bə ra bər ol duq da hər 
cis min düş mə sü rə ti, ağır lı ğın dan ası lı-
dır” de yir və Pi za qül lə sin dən ağır lıq da şı 
sal la yıb bu mü la hi zə lə ri ni sü but et mə yə 
ça lı şır. Qa li le yin fi  kir lə ri yüz il lər ər zin də 
for ma laş mış Aris to tel çi fi  zi kay la da ban-
da ba na zidd ol du ğu na gö rə gənc alim Pi-
za da ar zuolun maz şəx sə çev ri lir və 1592-ci 
il də ora nı tərk edə rək, Pa du ya Uni ver si te-
ti nin ri ya ziy yat ka fed ra sı na gə lir. 

Bir müd dət son ra Qa li ley prak ti ka da çox 
fay da lı olan kom pa sı el mi dairə lə rə təq dim 
edir. 1600-cü il lə rin əv vəl lə rin də bir-bi ri-
nin ar dın ca pri mi tiv bir ter mo metr, in sa nın 
ürək dö yün tü lə ri nin öl çül mə sin də is ti fa də 
edil mək üçün rəq qas və 1604-cü il də sər-
bəst düş mə nin ri ya zi qa nun la rı nı kəşf edir.

O, 1609-cu il də Hol lan di ya da te les ko-
pun ol du ğu nu eşit dik dən son ra da ha tək-
mil alət dü zəl də rək ast ro no mik mü şa hi də-
lə ri ni, araş dır ma la rı nı da vam et di rir.

Qa li ley 1610-cu il də Ay da kı dağ lar, ul duz 
to pa la rı və Süd yo lu ba rə də ilk mü şa hi də-
lə ri ni nəşr et di rir. O, bu top lu da Yu pi te rin 
dörd pey ki nin var lı ğı nı sü but et mə yə ça lı şır. 
Bu ki tab gö rün mə miş ma raq oya dır və bö-
yük alim Flo ren si ya sa ra yın dan iş tək li fi  alır.

Qa li ley qa zan dı ğı nü fu zun ver di yi im-
ti yaz lar dan is ti fa də edə rək, Ve ne ra pla ne-
ti nin fə za la rı və Sa tur nun şək li haq qın da 
mə lu mat ve rər kən, Pto le mey sis te mi ni 

Kil sə xu ra fa tı nın qur ba nı
Qa li ley 1611-ci il də Ro ma ya ge dir və 

ora da Elm lər Aka de mi ya sı na üzv se çi-
lir. 1613-cü il də Flo ren si ya ya qa yı dan dan 
son ra gü nəş lə kə lə ri ba rə də yaz dı ğı əsə ri ni 
nəşr et di rir. O, bu əsə rin də Ko per nik sis te-
mi ni açıq şə kil də mü da fi ə et di yi nə gö rə bu 
fi  kir lər kil sə ink vi zi si ya sı nın ağır hü cu mu-
na mə ruz qa lır. 1616-cı il də Pa pa V Paul 
tə rə fi n dən onun ki tab la rı nın təd qi qi üçün 
xü su si ko mis si ya ya ra dı lır. Bu ko mis si-
ya onun ki tab la rı nı qa da ğan et mir, an caq 
dün ya nın öz oxu ət ra fın da fır lan dı ğı id-
diasın dan im ti na et mə yi tə ləb edir.

Bu ha di sə dən son ra Qa li ley bir müd dət 
el mi araş dır ma la rı nı baş qa yön də da vam 
et di rir. La kin 1618-ci il də üç ko me ta nın gö-
rül mə si za ma nı kil sə ilə mü na qi şə yə gi rir.

Qa li ley dos tu nun Pa pa se çil mə sin dən 
cə sa rət lə nə rək yaz dı ğı “İki kainat sis te-
mi ba rə də dialoq” ad lı əsə ri ni 1632-ci il də 
ya yım la yır. Ki tab kil sə tə rə fi n dən edi lən 
xə bər dar lıq lar la zid diy yət təş kil et di yi 
üçün müəl lif Ro ma da məh kə mə yə ça ğı rı-
lır. 1633-cü il də “Mü qəd dəs İnk-
vi zi si ya” Qa li le yi ömür lük həb sə 
məh kum edir. Son ra onun cə za sı 
ev dus taq lı ğı ilə əvəz edi lir. (Da-
hi alim məh kə mə dən son ra Yer 
ba rə də: “On suz da o fır la nır” 

Qa li ley şü şə lə rin ci la lan ma sı ilə məş-
ğul ol muş, müx tə lif əy ri lik li lin za lar 

Qa li ley həm hən də si, həm də fi  zi ki 
op ti ka nın bə zi mə sə lə lə ri ilə məş ğul 
ol muş, öm rü nün 15 ili ni Bo lo ni ya da-
şı nın fos fo res sen si ya sı nın təd qi qi nə 
həsr et miş di. O, Bo lo ni ya şə hə ri nin 
ya xın lı ğın da kı dağ dan ta pıl mış işıl-
da yan Bo lo ni ya da şı nı 1611-ci il də 
Ro ma da ça ğı rıl mış mü şa vi rə də nü-

ma yiş et di rə rək, onun işıl da ma sı nın 
sə bə bi ni be lə izah et miş dir: “Bo lo-

ni ya da şı qız dı rıl dıq da və Gü nəş 
işı ğı ilə işıq lan dı rıl dıq da işıq 
atom la rı nı udub, özün də sax-

la yır və son ra ya vaş-ya vaş 
şüalan ma ğa baş la yır”.

5. Akus ti ka bir elm ki-
mi Qa li ley lə baş la yır. O, eks-
pe ri men tal üsul la səs ha di-

sə lə ri ni öy rə nən ilk fi  zik dir. 
Qa li ley sü but et miş di ki, 

səs to nu nun yük sək li yi 
yal nız mən bə yin rəqs 

tez li yin dən ası lı dır.
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ü tün dün ya da ta nı nan İta li ya lı fi zik, ri ya ziy yat çı, ast ro nom ü tün dün ya da ta nı nan İta li ya lı fi zik, ri ya ziy yat çı, ast ro nom 
və fi lo sof Qa li leo Qa li ley, dün ya el mi nin par laq dü ha la rın-
dan bi ri he sab edi lir. Onu “müasir ast ro no mi ya nın ata sı” da 
ad lan dı rır lar. Ste fan Hav kinq Qa li ley haq qın da de yir: “Elm 

bü tün kəşf lə ri nə gö rə ona borc lu dur”.
Qa li ley 1564-cü il də İta li ya nın Pi za şə hə rin də – döv rü nün ta nın mış 
mu si qi çi lə rin dən olan Vin çen zo Qa li le yin ailə sin də do ğu lub. O, 
or ta təh si li ni bi ti rən dən son ra – 1581-ci il də Pi za Uni ver si te tin-
də tibb sa hə si üz rə oxu ma ğa baş la yıb. An caq mad di çə tin lik 
uc ba tın dan təh si li ni ya rım çıq qoy ma ğa məc bur olub.
1583-cü il dən eti ba rən ri ya ziy yat la də rin dən ma raq la-
nan Qa li ley apar dı ğı araş dır ma lar sa yə sin də – 1589-
cu il də Pi za da pro fes sor adı qa za nıb. Bu nun la da, 
onun müs tə qil el mi kar ye ra sı baş la yıb.

Aris to teli inkar edən alim
Pro fes sor adı alan dan son ra el mi dairə-

lər də nü fuz qa za nan Qa li ley bə zi ye ni 
ide ya lar irə li sü rür. O, me xa ni ki rəq qa sın, 
üzən cism lə rin və hə rə kə tin Aris to tel fi  zi-
ka sı nın qa nun la rı ilə yox, fərq li el mi ya-
naş may la araş dı rıl ma sı nı tək lif edir.

O, “bü tün şərt lər bə ra bər ol duq da hər 
cis min düş mə sü rə ti, ağır lı ğın dan ası lı-
dır” de yir və Pi za qül lə sin dən ağır lıq da şı 
sal la yıb bu mü la hi zə lə ri ni sü but et mə yə 
ça lı şır. Qa li le yin fi  kir lə ri yüz il lər ər zin də 
for ma laş mış Aris to tel çi fi  zi kay la da ban-
da ba na zidd ol du ğu na gö rə gənc alim Pi-
za da ar zuolun maz şəx sə çev ri lir və 1592-ci 
il də ora nı tərk edə rək, Pa du ya Uni ver si te-
ti nin ri ya ziy yat ka fed ra sı na gə lir. 

Bir müd dət son ra Qa li ley prak ti ka da çox 
fay da lı olan kom pa sı el mi dairə lə rə təq dim 
edir. 1600-cü il lə rin əv vəl lə rin də bir-bi ri-
nin ar dın ca pri mi tiv bir ter mo metr, in sa nın 
ürək dö yün tü lə ri nin öl çül mə sin də is ti fa də 
edil mək üçün rəq qas və 1604-cü il də sər-
bəst düş mə nin ri ya zi qa nun la rı nı kəşf edir.

O, 1609-cu il də Hol lan di ya da te les ko-
pun ol du ğu nu eşit dik dən son ra da ha tək-
mil alət dü zəl də rək ast ro no mik mü şa hi də-
lə ri ni, araş dır ma la rı nı da vam et di rir.

Qa li ley 1610-cu il də Ay da kı dağ lar, ul duz 
to pa la rı və Süd yo lu ba rə də ilk mü şa hi də-
lə ri ni nəşr et di rir. O, bu top lu da Yu pi te rin 
dörd pey ki nin var lı ğı nı sü but et mə yə ça lı şır. 
Bu ki tab gö rün mə miş ma raq oya dır və bö-
yük alim Flo ren si ya sa ra yın dan iş tək li fi  alır.

Qa li ley qa zan dı ğı nü fu zun ver di yi im-
ti yaz lar dan is ti fa də edə rək, Ve ne ra pla ne-
ti nin fə za la rı və Sa tur nun şək li haq qın da 
mə lu mat ve rər kən, Pto le mey sis te mi ni 

Kil sə xu ra fa tı nın qur ba nı
Qa li ley 1611-ci il də Ro ma ya ge dir və 

ora da Elm lər Aka de mi ya sı na üzv se çi-
lir. 1613-cü il də Flo ren si ya ya qa yı dan dan 
son ra gü nəş lə kə lə ri ba rə də yaz dı ğı əsə ri ni 
nəşr et di rir. O, bu əsə rin də Ko per nik sis te-
mi ni açıq şə kil də mü da fi ə et di yi nə gö rə bu 
fi  kir lər kil sə ink vi zi si ya sı nın ağır hü cu mu-
na mə ruz qa lır. 1616-cı il də Pa pa V Paul 
tə rə fi n dən onun ki tab la rı nın təd qi qi üçün 
xü su si ko mis si ya ya ra dı lır. Bu ko mis si-
ya onun ki tab la rı nı qa da ğan et mir, an caq 
dün ya nın öz oxu ət ra fın da fır lan dı ğı id-
diasın dan im ti na et mə yi tə ləb edir.

Bu ha di sə dən son ra Qa li ley bir müd dət 
el mi araş dır ma la rı nı baş qa yön də da vam 
et di rir. La kin 1618-ci il də üç ko me ta nın gö-
rül mə si za ma nı kil sə ilə mü na qi şə yə gi rir.

Qa li ley dos tu nun Pa pa se çil mə sin dən 
cə sa rət lə nə rək yaz dı ğı “İki kainat sis te-
mi ba rə də dialoq” ad lı əsə ri ni 1632-ci il də 
ya yım la yır. Ki tab kil sə tə rə fi n dən edi lən 
xə bər dar lıq lar la zid diy yət təş kil et di yi 
üçün müəl lif Ro ma da məh kə mə yə ça ğı rı-
lır. 1633-cü il də “Mü qəd dəs İnk-
vi zi si ya” Qa li le yi ömür lük həb sə 
məh kum edir. Son ra onun cə za sı 
ev dus taq lı ğı ilə əvəz edi lir. (Da-
hi alim məh kə mə dən son ra Yer 
ba rə də: “On suz da o fır la nır” 

Ma te rializ min ye ni 
nə fə si

Zə ma nə si nin ən ön cül şəx siy yət lə rin dən 
olan Qa li ley mü tə rəq qi ide ya la rın ya ran-
ma sı na tə kan ve rən, el mi din dən ayı ran, 
köh nə li yə qar şı mü ba ri zə apa ran, in san-
la rın gə lə cə yi üçün ye ni-ye ni yol lar açan 
alim lər dən dir. 

O, öz müəl li mi Os ti lio Ric ci nin rəh bər li-
yi ilə ri ya ziy yat və me xa ni ka nı öy rən mək-
lə ki fa yət lən mə yə rək, me xa ni ka nın tex ni ki 
tət biq lə ri ni, hətt  a hər bi-mü hən dis lik iş lə ri-
ni də mə nim sə yib, Flo ren si ya da qa la la rın 
ti kil mə si, su kə mər lə ri nin çə kil mə si, çay la-
rın məc ra ya sa lın ma sı və sair iş lə rin ide ya 
müəl li fi  olub. 

De yi lən lə rə gö rə, Qa li ley rəq qa sın pe-
riodu nun amp li tud və küt lə dən ası lı ol-
ma dı ğı nı kil sə də iba dət za ma nı ta van dan 
asıl mış iki çil çı ra ğın yel lən mə si ni mü şa hi-
də edər kən kəşf edib.

Fit ri is te da dı he sa bı na klas sik fi zi ka nın 
səhv lə ri ni gös tə rən Qa li ley tə biət elm lə-
ri nin ye ni tə mə li ni qoy muş, onun giz li 

sir lə ri ni aça raq, cə miy yət də ma-
te rialist dün ya gö rü şü n in ki şa fı-
na bö yük tə kan ver miş di.

Qa li ley lə bağ lı 
maraqlı fakt lar

 Qa li ley ilk də fə öz ast ro no mik bo-
ru su ilə 1610-cu ilin yan var ayı-
nın 7-də ge cə Ayı mü şa hi də et-
miş, Ay da dağ la rın, kra ter lə rin 
ol du ğu nu gör müş, Ay sət hi nin Ye-
rə ox şar ol ma sı fi k ri ni söy lə miş di.
Bu isə din əley hi nə atıl mış ən cə sa-
rət li ad dım idi. Bun dan son ra edil miş 
baş qa ast ro no mik kəşfl  ər elm xə zi nə-
si nə da xil edi lən qiy mət li hə diy yə lər 
ol maq la bə ra bər həm də Pto lo mey 
sis te mi nə və onun doğ ru lu ğu nu rəs-
mən təs diq et miş olan kil sə yə, bü tün 
möv hu ma ta və xu ra fa ta en di ri lən ağır 
bir zər bə idi.

 Qa li ley Yu pi te rin ət ra fın da fır la nan 
dörd pey ki kəşf edib, Ve ne ra nın fə-
za la rı nı, Ağ yo lun ul duz lar dan iba rət 
ol du ğu nu müəy yən ləş dir miş di.

 1607-ci il də Qa li ley dün ya da ilk də-
fə ola raq işıq sü rə ti ni tə yin et mək 
üçün tə şəb büs gös tər miş, la kin za-
man fa si lə si ni də qiq öl çə bil mə di-
yin dən düz gün nə ti cə əl də edə bil-
mə miş di. 

 Qa li ley şü şə lə rin ci la lan ma sı ilə məş-
ğul ol muş, müx tə lif əy ri lik li lin za lar 
ha zır la mış dı.

 Qa li ley həm hən də si, həm də fi  zi ki 
op ti ka nın bə zi mə sə lə lə ri ilə məş ğul 
ol muş, öm rü nün 15 ili ni Bo lo ni ya da-
şı nın fos fo res sen si ya sı nın təd qi qi nə 
həsr et miş di. O, Bo lo ni ya şə hə ri nin 
ya xın lı ğın da kı dağ dan ta pıl mış işıl-
da yan Bo lo ni ya da şı nı 1611-ci il də 
Ro ma da ça ğı rıl mış mü şa vi rə də nü-

ma yiş et di rə rək, onun işıl da ma sı nın 
sə bə bi ni be lə izah et miş dir: “Bo lo-

ni ya da şı qız dı rıl dıq da və Gü nəş 
işı ğı ilə işıq lan dı rıl dıq da işıq 
atom la rı nı udub, özün də sax-

la yır və son ra ya vaş-ya vaş 
şüalan ma ğa baş la yır”.

 5. Akus ti ka bir elm ki-
mi Qa li ley lə baş la yır. O, eks-
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ü tün dün ya da ta nı nan İta li ya lı fi zik, ri ya ziy yat çı, ast ro nom ü tün dün ya da ta nı nan İta li ya lı fi zik, ri ya ziy yat çı, ast ro nom 
və fi lo sof Qa li leo Qa li ley, dün ya el mi nin par laq dü ha la rın-
dan bi ri he sab edi lir. Onu “müasir ast ro no mi ya nın ata sı” da 
ad lan dı rır lar. Ste fan Hav kinq Qa li ley haq qın da de yir: “Elm 

bü tün kəşf lə ri nə gö rə ona borc lu dur”.
Qa li ley 1564-cü il də İta li ya nın Pi za şə hə rin də – döv rü nün ta nın mış 
mu si qi çi lə rin dən olan Vin çen zo Qa li le yin ailə sin də do ğu lub. O, 
or ta təh si li ni bi ti rən dən son ra – 1581-ci il də Pi za Uni ver si te tin-
də tibb sa hə si üz rə oxu ma ğa baş la yıb. An caq mad di çə tin lik 
uc ba tın dan təh si li ni ya rım çıq qoy ma ğa məc bur olub.
1583-cü il dən eti ba rən ri ya ziy yat la də rin dən ma raq la-
nan Qa li ley apar dı ğı araş dır ma lar sa yə sin də – 1589-
cu il də Pi za da pro fes sor adı qa za nıb. Bu nun la da, 
onun müs tə qil el mi kar ye ra sı baş la yıb.











Həkim ola 
bilməyən 

dahi -
mi Qa li ley lə baş la yır. O, eks-
pe ri men tal üsul la səs ha di-

sə lə ri ni öy rə nən ilk fi  zik dir. 
Qa li ley sü but et miş di ki, 

səs to nu nun yük sək li yi 
yal nız mən bə yin rəqs 

tez li yin dən ası lı dır.

üçün müəl lif Ro ma da məh kə mə yə ça ğı rı-
lır. 1633-cü il də “Mü qəd dəs İnk-
vi zi si ya” Qa li le yi ömür lük həb sə 
məh kum edir. Son ra onun cə za sı 
ev dus taq lı ğı ilə əvəz edi lir. (Da-
hi alim məh kə mə dən son ra Yer 

mi Qa li ley lə baş la yır. O, eks-
pe ri men tal üsul la səs ha di-

sə lə ri ni öy rə nən ilk fi  zik dir. 
Qa li ley sü but et miş di ki, 

səs to nu nun yük sək li yi 
yal nız mən bə yin rəqs 



Eh san xan II Kal ba lı xan 
oğ lu Nax çı vans ki

Tifl  is 15-ci qre na der (seç mə 
qo şun nö vü) pol ku nun xid mət 
ki tab ça sı nın ver di yi mə lu ma ta 
gö rə, o, 1855-ci il iyu lun 14-də 
Nax çı van da çox zən gin mü səl-
man xa nı ailə sin də do ğu lub. 

10 may 1887-ci il də tər tib edil-
miş bu ki tab ça ya gö rə, Eh san xan 
31 iyul 1867-ci il də Pe ter burq da 
za də gan ba la la rı na məx sus paj 
kor pu sun da oxu ma ğa qə bul edi-
lib. 31 yan var 1873-cü il də yük sək 
im ti yaz lı ka mer paj mək tə bi nə də-
yiş di ri lib. Və o, bu ra da hə min ilin 
10 av qus tun da Ulan pol ku nun 
leyb qvar di ya sın da kor net (I za-
bit) rüt bə si al ıb (Ulan pol ku ni zə li 
sü va ri əs gər lər dən iba rət idi. Leyb 
qvar di ya sı isə sa ray qvar di ya sı de-
mək dir – müəl lif). 1876-cı ilin 4 ap-
re lin də po ru çik (za bit), 1878-ci ilin 
16 ap re lin də isə ştabs rot mistr (sü-
va ri his sə lər də za bit) rüt bə lə ri ni 
alıb. 1878-ci ilin 3, 4 və 5 yan va rın-
da hər bi tə lim lər də fərq lən di yi nə 
gö rə bant lı və qı lınc lı 3-cü də rə cə li 
mü qəd dəs Sta nis lav or de ni ilə təl-
tif olu nub. 1877-ci ilin 19 de kab-
rın da Bal kan lar da gös tər di yi hər bi 
hü nə rə gö rə, 9 iyul 1878-ci il də üs-
tün də “İgid li yə gö rə” söz lə ri ya zıl-
mış 4-cü də rə cə li Mü qəd dəs An na 
or de ni nə la yiq gö rü lüb. Qaf qaz da 
olar kən-15 no yabr 1878-ci il də xris-
tian ol ma yan lar üçün tə sis edil miş 
bant lı və qı lınc lı Mü qəd dəs Vla-
di mir or de ni alıb. Plev na şə hə ri-
nin mü ha si rə sin də iş ti ra kı na gö rə 
(1877-ci il) ona 11 okt yabr 1879-cu 
il də Ru mın Də mir xa çı təq dim olu-
nub. 11 okt yabr 1879-cu il də sü va-
ri or du nun ma yo ru rüt bə si ni alıb. 
12 okt yabr 1879-cu il də baş qə rar-
ga hın nəz din də olan Ni ko la yev 
aka de mi ya sın da im ta han ve rib, 
hə min aka de mi ya nın I sin fi  nə qə-
bul olu nub. 

1 okt yabr 1880-ci il də Baş qə-
rar ga hın rəisi nin ica zə si ilə aka-
de mi ya dan çı xa rı lıb və Ab şe ron 
pol ku nun üçün cü və dör dün cü 
top lu ba tal yon la rı na ko man dir 
tə yin edi lib. Əv vəl cə hər iki ba-
tal yo na (28 no yabr 1881-ci ilə 
qə dər), son ra lar isə an caq dör-
dün cü ba tal yo na (6 fev ral 1881-ci 
il dən 12 may 1882-ci ilə dək) ko-
man dir lik edib.

Za kas pi də, Or ta Asi ya da tə kin-
lər lə apa rı lan hər bi əmə liy yat lar da, 
o cüm lə dən 1880-ci ilin de kab rın-
dan 1881-ci ilin yan va rı na ki mi apa-
rı lan dö yüş lər də və 12 yan var 1881-
ci il də Göy Tə kə nin alın ma sın da 
igid li yi nə gö rə hə min ilin 10 av qus-
tun da qı lınc lı II də rə cə li Mü qəd-
dəs Sta nis lav or de ni ilə təl tif edi lib.

1882-ci ilin 15 okt yab rın dan 24 
okt yab ra qə dər Te mur xan Şu-
ra da mü vəq qə ti hər bi məh kə-
mə nin üz vü se çi lib. Bu za man 
mü vəq qə ti ola raq 1883-cü ilin 7 
mar tın dan 18 mar ta dək üçün-
cü ba tal yo nun ko man di ri olub. 
Hə min ilin 1 okt yab rın dan ye nə 
də öz pol ku na rəh bər lik edib. 
9 no yabr 1883-cü il də al tı ay lı-
ğa Qaf qaz Qre na der di vi zi ya sı 
polk la rın dan bi ri nin ikin ci bri-
qa da sı na rəh bər tə yin edi lib. 15 
fev ral 1889-cu il də isə Minq rel 
pol ku nun 16-cı bri qa da sı nın ko-
man di ri olub. Hər bi rə şa dət lə ri-
nə gö rə 6 may 1884-cü il də pod-
pol kov nik rüt bə si alan II Eh san 
xan 1885-ci il ma yın 18-dən Tifl  is 
pol ku nun 15-ci bri qa da sı na də-
yiş di ri lib. 1885-ci il iyu nun 21-
dən Minq rel pol ku na ko man dir-
lik et mək lə bə ra bər, hə min ilin 
1 iyu lun da Qaf qaz hər bi dairə 
məh kə mə si nin də eh ti yat üz vü 
se çi lib. 1885-ci il 12 no yabr da 
dör dün cü ba tal yo na ko man dir 
tə yin edi lib. 21 fev ral 1887-ci il də 
ki çik ştab za bi ti tə yin olu nub.

1877-ci il ma yın 16-da Qaf qaz-
da Kint ri şi ça yı ət ra fın da ge dən 
vu ruş ma lar da sol çiy nin dən gül lə 
ya ra sı alıb. 1881-ci ilin 12 yan va-
rın da Göy Tə kə qa la sı na hü cum 
za ma nı sağ dan gic ga hı na və çiy-
ni nə də yən daş dan kon tu zi ya alıb.

Qeyd edək ki, məş hur dip lo mat 
Mə həm məd xan Tə kins ki nin 3-4 
ya şı olan da II Eh san xan onu ölü-
mün cay na ğın dan xi las edib və 
oğul lu ğa gü tü rüb. II Eh san xan və-
fat edən dən son ra Mə həm məd xan 
Cə fər qu lu xa nın hi ma yə sin də bö-
yü yür və Odes sa da ali təh sil alır... 

Ça rın əm ri ilə 1887-ci il 1 iyul da 
xəs tə li yi nə gö rə pol kov nik rüt bə-
sin də or du dan tər xis olu nub və 
ona yük sək tə qaüd tə yin edi lib. 
Ata və tə ni Nax çı va na dö nən pol-
kov ni kin son ra kı ta le yin dən hə lə 
xə bər si zik...

Rə him xan Nax çı vans ki
46-cı dra qun (xü su si at lı sü va ri 

qo şu nu) Pe re yas lav pol ku kor-
ne ti nin xid mət ki tab ça sı na gö rə 
Rə him xan 5 fev ral 1859-cu il də 
İrə van qu ber ni ya sı nın Nax çı van 
şə hə rin də mü səl man xa nı ailə-
sin də do ğu lub. İlk təh si li ni Tifl  is 
real nı mək tə bin də alan Rə him 
xan hər bi xid mə tə Pe re yas lav 
pol kun da (18-ci dra qun) sı ra vi 
ki mi baş la yıb. 1877-ci ilin 20 av-
qus tun da hər bi xid mə tə baş la dı-
ğı polk son ra lar 46-cı Pe re yas lav 
dra qun pol ku na çev ri lib.

29 okt yabr 1877-ci il də un te ro fi  ser 
(ki çik za bit) rüt bə si alıb. 1877-ci ilin 
23 və 28 okt yab rın da ge dən dö yüş-
lər də dör dün cü də rə cə li Mü qəd dəs 
Geor gi or de ni nə la yiq gö rü lüb. 1877-

ci il de kab rın 19-da or-
den ona təq dim edi lir. 
25 av qust 1878-ci il də 
pra por şik rüt bə si alıb. 
21 de kabr 1879-cu il də 
hə min rüt bə si təs diq 

olu nub. 1879-cu ilin 11 
sent yab rın dan 1880-ci 

ilin 20 iyu lu na ki mi Tif-
lis pi ya da yun ker mək tə-

bin də kurs ke çib. 1880-ci ilin 
3 okt yab rın da Qaf qaz tə lim 

ro ta sı nın tər ki bin də ol maq la, 
1880-1881-ci il lər də kur su fa si lə-

siz bi ti rib. 19 okt yabr 1881-ci il də 
pol ka qa yı dan Rə him xa na 4 no-
yabr 1882-ci il də 100 yaş lı bay ra ğı 

olan Tifl  is dairə ar til le ri ya an-
ba rı nı kö çür mək işi hə-

va lə olu nub.

Ça rın əm ri ilə 23 okt yabr 1883-cü 
il də sü va ri or du nun eh ti ya tı na 
bu ra xı lıb və ye nə də ça rın əm ri 
ilə 1915-ci ilin 18 fev ra lın dan tə-
qaüd çü-kor net Rə him xan ikin ci 
Da ğıs tan at lı pol ku na xid mə tə 
ça ğı rı lıb.

Rə him xan 1914-cü ilin 26 de-
kab rın da əri zə ilə Qaf qa zın Ali 
Baş Ko man da nı, ge ne ral-ad yu-
tant, qraf Vo ron sov-Daş ko va 
mü ra ciət edir. Onun əri zə si nin 
mət ni ar xiv də sax la nı lıb.

1920-ci il dən son ra Nax çı van-
dan ailə si ilə bir lik də zor la sür-
gün edi lən Rə him xa nın da son 
ta le yin dən heç bir xə bər yox dur. 
Məş hur ope ra mü ğən ni si Xur şid 
xa nım Qa car Rə him xa nın doğ-
ma qı zı dır. Qa car onun ər fa mi-
li ya sı dır. Xur şid xa nım 1963-cü 
ilə dək Ba kı da ya şa yıb. Am ma 
onun Rə him xa nın qı zı ol du ğu-
nu çox az adam bi lib.

Cə fər qu lu xan II Kal ba lı 
xan oğ lu Nax çı vans ki
43-cü Tver dra qun pol ku nun 

ştabs rot mist ri (sü va ri his sə nin 
hər bi za bi ti) Cə fər qu lu xa nın 
1885-ci il də tər tib edil miş xid-
mət ki tab ça sı na gö rə o, 17 fev ral 
1860-cı il də Nax çı van da ge ne ral-
ma yor II Kal ba lı xa nın ailə sin də 
do ğu lub.

30 iyul 1867-ci il də za də gan ba-
la la rı na məx sus pa ja gön də ri lib, 
1871-ci il 23 iyun da ümu mi si nif-
dən ki çik xü su si sin fə kö çü rü lüb 
və 1874-cü ilin 29 av qus tun da 
hər bi xid mə tə baş la yıb. O, 1876-
cı ilin 29 no yab rın da ka mer pa ja 
apa rı lıb. 1877-ci il iyu nun 10-dan 
Ulan pol ku nun leybq var di ya sı nın 
kor ne ti olub. 3 av qust 1877-ci il də 
eh ti yat es kad ro na də yiş di ri lib. 18 
ap rel 1878-ci il də isə 15-ci dra qun 
Tver pol ku nun po ru çi ki olub. 

Ge ne ral-ad yu tant La za re vin 
dəs tə sin də 1879-cu il 5 may dan 
14 okt yab ra dək, 1880-ci il 22 
iyul dan 1881-ci il 31 ma ya qə dər 
Axal tə kin eks pe di si ya sı nın tər ki-
bin də Or ta Asi ya da xid mət edib.

Qey ri-xris tian lar üçün 26 av-
qust 1879-cu il də tə sis edil miş 
qı lınc lı və bant lı üçün cü də rə cə-
li Mü qəd dəs Sta nis lav or de ni ilə 
təl tif edi lib. 10 mart 1881-ci il də 
ştabş ka pi ta nı olub.

17 iyul 1881-ci il də qey ri-xris tian-
lar üçün tə sis olun muş qı lınc lı və 
bant lı IV də rə cə li Mü qəd dəs Vla-
di mir or de ni ilə təl tif edi lib. Or ta 
Asi ya da gös tər di yi hü nər lə rə gö rə 
1 mart 1882-ci il də qı lınc lı və bant lı 
üçün cü də rə cə li Mü qəd dəs An na, 8 
iyul 1882-ci il də II də rə cə li Mü qəd-
dəs Sta nis lav or de ni nin sa hi bi olub. 
16 yan var 1885-ci il də polk məh kə-
mə si nin üz vü tə yin edi lib.

1879-cu il 1 iyul dan 6 sent yab-
ra dək Ər zu rum da, hə min ilin 
5 ma yın dan 14 okt yab ra qə dər, 
həm çi nin 1880-ci ilin 9 no yab-
rın dan 1881-ci ilin 2 ma yı na dək 
Axal tə kin hər bi eks pe di si ya sın-
da olub.

Ya ra və kon tu zi ya al ma yıb. 
Ar xiv ma te rial la rı içə ri sin də 30 
sent yabr 1885-ci il də səh hə ti ilə 
əla qə dar Cə fər qu lu xa nın ça ra 
yaz dı ğı əri zə də sax la nı lır. Həm-
çi nin 19 sent yabr 1885-ci il də 
onun sağ lam lı ğı haq qın da tib bi 
şə ha dət na mə də qey də alı nıb. 
Cə fər qu lu xan gör kəm li sər kər-
də lər – III Kal ba lı xa nın, III Eh san 
xa nın, Da vud xa nın və Cəm şid 
Nax çı vans ki nin ata sı dır.

Uzun il lər dir ki, ar xiv lər də, 
xa ti rə lər də, sə nəd lər də bu hərb-
çi Kən gər li lər lə “dərd lə şi rəm”. 
On la rın heç bi ri buy ruq qu lu ol-
ma yıb. Öz söz lə ri olub və söz lə-
rin dən dön mə yib lər. Dön məz lik 
Kən gər li yə - Nax çı van Kən gər li-
si nə xas xü su siy yət dir.

Bu gün hər bi hü nər lə ri ilə 
öyün dü yü müz sər kər də lə ri ye-
ti rən ata la rın nəin ki hər bi ta-
rix çə lə ri, həm çi nin abad lıq, qu-
ru cu luq, maarif iş lə ri də riq qət 
do ğu rur. Cə fər qu lu xa nın və 
onun bö yük qar da şı Rə him xa nın 
Nax çı van da xalq üçün et dik lə ri 
sa ya-he sa ba gəl məz. 
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Eh san xan II Kal ba lı xan 

Nax çı va nın Kən gər li sü va ri lə ri qa bi liy yət və 
rə şa dət lə ri ilə Azər bay ca nın hərb ta ri xi nə 
qəh rə man lıq sə hi fə lə ri ya zıb lar. Bu nə sil 
xal qı mı za 6 ge ne ral bəxş edib: I Eh san xan, 

İs ma yıl xan, II Kal ba lı xan, Hü seyn xan, III Kal ba lı 
xan və Cəm şid xan. Bu ge ne ral la rın hər bi ri nin nə-
sil lər üçün rə şa dət tim sal lı hər bi fəaliy yə ti olub. 
Ge ne ral-ma yor II Kal ba lı xan çox ma raq lı bir hərb çi 
ta le yi ya şa yıb. 
Ru si ya nın pay tax tı Mosk va şə hə ri nin mər kə zin də Ru-
si ya Hər bi Döv lət Ar xi vi yer lə şir. Ora da II Kal ba lı xan 
Nax çı vans ki nin oğ lan la rı Hü seyn xa nın, II Eh san xa nın, 
Rə him xa nın və Cə fər qu lu xa nın, həm çi nin Cə fər qu lu xa-
nın oğ lu Cəm şid Nax çı vans ki nin şəx si iş lə ri sax la nı lır. 
İn di yə dək adı heç bir yer də çə kil mə yən II Eh san xan, yal nız 
adı xey riy yə çi lik də, maari fin in ki şa fın da çə ki lən Rə him xan 
və Cə fər qu lu xan qar daş la rı nın çox ma raq lı hərb çi ta le lə ri 
olub. Müəy yən sə bəb lər üzün dən biz in di yə dək bun lar dan 
xə bər siz qal mı şıq.

ci il de kab rın 19-da or-
den ona təq dim edi lir. 
25 av qust 1878-ci il də 
pra por şik rüt bə si alıb. 
21 de kabr 1879-cu il də 
hə min rüt bə si təs diq 

olu nub. 1879-cu ilin 11 
sent yab rın dan 1880-ci 

ilin 20 iyu lu na ki mi Tif-
lis pi ya da yun ker mək tə-

bin də kurs ke çib. 1880-ci ilin 
3 okt yab rın da Qaf qaz tə lim 

ro ta sı nın tər ki bin də ol maq la, 
1880-1881-ci il lər də kur su fa si lə-

siz bi ti rib. 19 okt yabr 1881-ci il də 
pol ka qa yı dan Rə him xa na 4 no-
yabr 1882-ci il də 100 yaş lı bay ra ğı 

olan Tifl  is dairə ar til le ri ya an-
ba rı nı kö çür mək işi hə-

va lə olu nub.

ax çı va nın Kən gər li sü va ri lə ri qa bi liy yət və 
rə şa dət lə ri ilə Azər bay ca nın hərb ta ri xi nə 
qəh rə man lıq sə hi fə lə ri ya zıb lar. Bu nə sil 
xal qı mı za 6 ge ne ral bəxş edib: I Eh san xan, 

İs ma yıl xan, II Kal ba lı xan, Hü seyn xan, III Kal ba lı 
xan və Cəm şid xan. Bu ge ne ral la rın hər bi ri nin nə-
sil lər üçün rə şa dət tim sal lı hər bi fəaliy yə ti olub. 
Ge ne ral-ma yor II Kal ba lı xan çox ma raq lı bir hərb çi 

Ru si ya nın pay tax tı Mosk va şə hə ri nin mər kə zin də Ru-
si ya Hər bi Döv lət Ar xi vi yer lə şir. Ora da II Kal ba lı xan 
Nax çı vans ki nin oğ lan la rı Hü seyn xa nın, II Eh san xa nın, 
Rə him xa nın və Cə fər qu lu xa nın, həm çi nin Cə fər qu lu xa-
nın oğ lu Cəm şid Nax çı vans ki nin şəx si iş lə ri sax la nı lır. 
İn di yə dək adı heç bir yer də çə kil mə yən II Eh san xan, yal nız 
adı xey riy yə çi lik də, maari fin in ki şa fın da çə ki lən Rə him xan 
və Cə fər qu lu xan qar daş la rı nın çox ma raq lı hərb çi ta le lə ri 
olub. Müəy yən sə bəb lər üzün dən biz in di yə dək bun lar dan 

Zəfər və   faciə
II Ehsan xan, Rəhim xan və Cəfərqulu xan 
Naxçıvanskilərin keşməkeşli ömür yolu
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Cə fər qu lu xan 1901-1907-ci il lər də 
Nax çı van şə hər sta ros ta sı iş lə yən də 
şə hər mək təb lə ri üçün əlin dən gə lə ni 
əsir gə mə yib. Və əha li nin çox sev di yi 
us tad pe da qoq M.T.Sid qi ilə dost luq 
edib.

Nax çı van ta ri xin də ma raq lı mə sə lə-
lər dən bi ri Nax çı van dan Ma ku ya hər bi 
də mir yol çə kil mə si dir. Bu ha di sə 1915-
ci ilə tə sa düf edir.

Bö yük alim Əziz Şə ri fi n ata sı Qur ba-
nə li Şə rif za də nin mək tu bu bu işi oxu-
cu la ra mə lum edir: “Cə fər qu lu xan 
mə nə tək lif elə di ki, də mir yol pod ra tı 
gö tü rək və şə rik olaq. Şah tax tı dan Ma-
ku ya də mir yo lu çə ki lə cək. Cə fər qu lu 
xan özü qul luq da dır, mü qa vi lə mə nim 
adı ma ola caq. Bu ne çə gün dü ça lı şır-
dıq. Hü seyn xan, ge ne ral ad yu tant, Cə-
fər qu lu xa nın qar da şı bu iş də va si tə dir. 
Ona gö rə də çox ümid va ram ki, bu iş 
bi zə qis mət ola. Şah tax tı dan Ma ku ya 
qırx verst qə dər yol dur. Əgər bu iş bi zə 
qis mət ol sa, ümid va ram ki, mən fəət siz 
ol ma ya, çün ki əv və la, əf sər lər Cə fər qu-
lu xa nın və Hü seyn xa nın xa ti ri nə bi-
zə kö mək edər lər, çün ki bu yol hər bi 
yol dur, in je ner lər ta mam əf sər dir lər və 
sa ni yən Ma ku da Cə fər qu lu xa nın əq va-
mı xan lar fəh lə cə hə tin dən bi zə kö mək 
edər lər...” 

Am ma nə dən sə bu işi son ra lar İb ra-
him ağa Şah tax tins ki yə hə va lə edir lər. 
De mə li, çar hö ku mə ti Nax çı van xan la rı-
nın Ma ku xan lı ğı ilə qo hum luq la rın dan 
eh ti yat edir miş...

Nax çı van da so vet hö ku mə ti qu ru-
lan ki mi daş nak lar bol şe vik adı al tın da 
hü nər li in san la ra aman sız di van 
tut ma ğa baş la dı lar. O cüm-
lə dən, xan Kən gər li lə rə də. 
Əl lə ri nə ke çən hər nə ta ri xi 
abi də var dı sa da ğı dır dı-
lar, hər bir ta ri xi ki ta bı, 
hətt  a sə hi fə ni yan dı rır-
dı lar. Bun la rı bi lə-bi lə, 
qəs dən edir di lər. Nax-
çı van xan la rı, zi ya lı la-
rı, əli qa bar lı in san la rı 
bir lə şib Nax çı va nı qo-
ru muş du lar, er mə ni-
lə rə təs lim et mə miş-
di lər. 

Bu iş Nax çı vans-
ki lə rin hərb yol-
la rın da elə bö yük 
zə fər lə ri dir ki, sö zə 
gəl məz. An caq öz lə ri 
də bi lir di lər ki, bu zə-
fər lə rin ar xa sın da fa ciə 
göz lə yir on la rı. Çün-
ki əv vəl lər də ya zı lan 
tər cü me yi-hal  la r ın-
dan gö rü rük ki, on lar 
hər bi əmə liy yat lar-
da ən çə tin yer lər də 
olub lar. Bü tün bun-
lar ha mı sı plan lı 
su rət də hə ya ta 
ke çi ri lir di.

Bu hərb çi qar daş la rın hə yat la rın da ən 
kə dər li an lar çox sev dik lə ri Nax çı van-
dan əsir ki mi apa rıl ma la rı idi.

Ta ri xin yad da şı çox sə da qət li dir. Son 
il lə rə qə dər 1920-ci ilin sent yab rın əv-
və lin də Nax çı van dan Şu şa ya apa rı lan 
“əsir Nax çı vans ki lər” çox la rı nın yad da-
şın da idi.

So vet əs gər lə ri nin si lah la rı ilə əha tə 
olun muş Rə him xan Nax çı vans ki ni, Cə-
fər qu lu xan Nax çı vans ki ni, bir də on la rın 
və kil (sul tan) qo lun dan olan qo hum la rı 
İb ra him bəy Kən gər li ni əsir apa rır lar. 
Bəl kə də bu, Cə fər qu lu xa nın hə ya tı nın 
ən bö yük fa ciəsiy di. Ana sı Xur şid xa nım 
ma yor Əh məd xan Ma kins ki nin qı zı ol-
du ğu üçün Şah tax tı-Ma ku də mir yo lu nu 
çək mə yə qoy ma mış dı lar.

Hə yat yol da şı Fəx rən tac xa nım İrə-
vans ki Ab bas qu lu xa nın qı zı idi. Ab bas-
qu lu xan isə irə van lı Hü sey nə li xa nın nə-
ti cə si dir. Ye ga nə qı zı Na zi lə bə yim (Naz lı 
bə yim) Ma ku sər da rı Mur tu za qu lu xa nın 
oğ lu Qu lu xa nın ar va dı idi. Oğ lan la rı III 
Kal ba lı xan və Da vud xan da İra na mü ha-
ci rət et miş di lər. Ona gö rə də cid di cəhd-
lə on la rın ya nı na get mək is tə yir di. Bir də 
ay rı ça rə si yox idi. Ona Kən gər li yur du 
Nax çı van da ya şa maq qa da ğan edil miş di. 
Çox təəs süf ki, on la rın son ta le lə rin dən 
hə lə xə bər si zik. Am ma mər hum ya zı çı-
mız Əli Səb ri nin xa ti rə lə rin də ki bir fakt 
təs diq edir ki, on lar İra na öz ailə lə ri nin 
ya nı na ge də bi lib lər: “Cə fər qu lu xan bu 
mə sə lə dən öt rü ya nı ma gəl di. O, bil mir-
di ki, mən Əli hey dər Qa ra yev lə dos tam. 

Hə lə in qi lab dan əv vəl biz Əli hey dər lə 
rus-ta tar (Azər bay can) mək tə bin də dərs 
de miş dik. Cə fər qu lu xa nı Əli hey dər Qa-
ra yev lə öz evim də gö rüş dür düm. Cə fər-
qu lu xa na de dim ki, bax, bu adam Əli hey-
dər Qa ra yev dir. Və mən sə nin xa hi şi ni 
ona ye tir mi şəm. Cə fər qu lu xan Qa ra yev 
adı nı eşit dik də hə yə can lan dı, kib rit qu-
tu su əlin dən düş dü. Əli hey dər isə gül dü. 

- Əmi, qorx ma. Mə nim sə nin haq qın da 
az-çox mə lu ma tım var. Sə nin xal qa heç 
bir zül mün keç mə yib, qo ca ki şi sən kö-
mək edə rik, ar vad-uşa ğın la gö rü şər sən. 

Üç gün dən son ra Cə fər qu lu xan la qar-
da şı Rə him xan İra na yo la düş dü lər”.

Bu gö rüş 1922-ci il də olub. On la rın 
hər iki si Ba kı dan Ən zə li yə gə mi ilə yo la 
dü şüb lər.

Ürək lə rin də Və tən həs rə ti olan bu in-
san la rın qür bət ömür lə ri ha ra da ya şa nıb? 
Nax çı va nın ən çə tin gün lə rin də onu tərk 
et mə yən Kən gər li xan la rı nın ömür fa ciələ-
ri hər bi ri mi zin qəl bi ni ağ rı dır. Təs kin li yi 
on da ta pı rıq ki, Nax çı van da ha mı nın çox 
sev di yi sər kər də lər-Cə fər qu lu xa nın 4 oğ-
lu sın ma dan, əyil mə dən, dil lə rin də “Azər-
bay can”, “Nax çı van” söz lə riy lə ölü mün 
göz lə ri nə dik ba xıb lar. Son an la rın da “Tə ki 
Nax çı van əzə mət lə da yan sın!”-de yib lər. 

1913-cü il də nəşr olun muş “Qaf qaz hər-
bi-ta rix mu ze yi nin sor ğu ki ta bı”nda kı 
cüm lə lə ri xa tır la yı ram. Bu, yaz dıq la rı mı 
tam xa rak te ri zə edir: “Kən gər li sü va ri lə ri 
bü tün Şərq də cə sur lu ğu ilə şöh rət qa zan-
mış dı. On lar dö yü şə gi rər kən ölü mə ik rah 
əla mə ti ola raq at la rı nın boy nu na qır mı zı 
ka por lar ge yin di rir lər ki, düş mən tə rə fi n-
dən tez gö zə çarp sın lar. Bu, həm də düş-
mə ni va hi mə yə sal maq üçün fənd idi”.

Mu sa RƏ Hİ MOĞ LU,
AMEA Nax çı van

Böl mə si nin 
əmək da şıZəfər və   faciə

Nax çı van da so vet hö ku mə ti qu ru-
lan ki mi daş nak lar bol şe vik adı al tın da 
hü nər li in san la ra aman sız di van 
tut ma ğa baş la dı lar. O cüm-
lə dən, xan Kən gər li lə rə də. 
Əl lə ri nə ke çən hər nə ta ri xi 
abi də var dı sa da ğı dır dı-
lar, hər bir ta ri xi ki ta bı, 
hətt  a sə hi fə ni yan dı rır-
dı lar. Bun la rı bi lə-bi lə, 
qəs dən edir di lər. Nax-
çı van xan la rı, zi ya lı la-
rı, əli qa bar lı in san la rı 
bir lə şib Nax çı va nı qo-
ru muş du lar, er mə ni-
lə rə təs lim et mə miş-
di lər. 

Bu iş Nax çı vans-
ki lə rin hərb yol-
la rın da elə bö yük 
zə fər lə ri dir ki, sö zə 
gəl məz. An caq öz lə ri 
də bi lir di lər ki, bu zə-
fər lə rin ar xa sın da fa ciə 
göz lə yir on la rı. Çün-
ki əv vəl lər də ya zı lan 
tər cü me yi-hal  la rın-
dan gö rü rük ki, on lar 
hər bi əmə liy yat lar-
da ən çə tin yer lər də 
olub lar. Bü tün bun-
lar ha mı sı plan lı 
su rət də hə ya ta 
ke çi ri lir di.

AMEA Nax çı van
Böl mə si nin 

əmək da şıZəfər və   faciəZəfər və   faciə

İstiqlal Muzeyində 
“Naxçıvanski 120” 

adlı tədbir keçirilib
Av qus tun 26-da Azər bay can İs tiq lal 

Mu ze yi nin eks po zi si ya sın da gör-
kəm li hər bi xa dim, ilk mil li atı cı 
di vi zi ya sı nın ko man di ri, ge ne ral 

Cəm şid Nax çı vans ki nin ana dan ol ma sı nın 120 
il li yi nə həsr olun muş “Nax çı vans ki 120” ad lı 
təd bir ke çi ri lib.

Azər TAc xə bər ve rir ki, təd bir Cəm şid Nax çı-
vans ki nin 120 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si haq-
qın da Pre zi dent İl ham Əli ye vin 2 ap rel 2015-ci 
il ta rix li Sə rən ca mı na əsa sən təş kil olu nub.

Təd bir də Mü da fi ə Na zir li yi nin za bi ti, pol-
kov nik Ab dul la Qur ba ni Azər bay ca nın müs-
tə qil li yi uğ run da apa rı lan mü ba ri zə lər də gös-
tər di yi şü caət lər lə mil li hərb sə nə ti ta ri xi nə 
də yər li töh fə lər ver miş, öl kə də yük sək ix ti sas-
lı hər bi kadr la rın ye tiş mə sin də müs təs na xid-
mət lə ri ol muş və hər şey dən ön cə ko man dir lik 
et di yi sü va ri ala yı nın şəx si he yə ti ilə bir lik də 
er mə ni daş nak la rı na qar şı mü ba ri zə də mi sil-
siz igid lik lər gös tər miş gör kəm li sər kər də nin 
qı sa, la kin mə na lı və şə rəfl  i ömür yo lu ba rə də 
ge niş mə lu mat ve rib.

Bil di ri lib ki, Cəm şid Nax çı vans ki də Kən-
gər li lər nəs li nin di gər ge ne ral la rı ki mi çar or-
du sun da öz is te dad və ba ca rı ğı ilə bir da ha 
təs diq edib ki, azər bay can lı lar di gər sa hə lər lə 
ya na şı, hər bi iş də də yük sək pe şə kar lı ğa ma-
lik dir lər.

Diq qə tə çat dı rı lıb ki, çar hö ku mə ti dev ril-
dik dən son ra Tifl  i sə qa yı dan Cəm şid Nax çı-
vans ki az son ra öz ta tar-sü va ri ala yı ilə bir lik-
də Azər bay can hö ku mə ti nin ta be çi li yi nə ke çib 
və be lə lik lə, Si lah lı Qüv və lə ri mi zin ya ra dıl-
ma sın da ya xın dan iş ti rak edib. O, Gən cə də, 
Göy çay ət ra fın da, Kür də mir də, elə cə də Ba kı-
da daş nak– bol şe vik lə rə qar şı mü ba ri zə də öz 
və tən pər vər lik bor cu nu la yi qin cə ye ri nə ye ti-
rib, Şu şa da, Əs gə ran qa la sın da əsl fə da kar lıq-
lar gös tə rib. So vet ha ki miy yə ti nin ilk il lə rin də 
Azər bay ca nın gə lə cə yi daim onu dü şün dü rüb 
və bu is ti qa mət də xey li iş lər gö rüb. Ar xiv lə rin 
sir ri açı lan dan son ra mə lum olub ki, Cəm şid 
Nax çı vans ki məhz Azər bay ca nın azad lı ğı uğ-
run da yo rul ma dan fəaliy yət gös tə rən ilk mü-
ba riz lər dən dir. O, Azər bay can Mil li Mər kə zi 
ad la nan Azər bay can an ti so vet, mil lət çi təş ki-
la tın fəal iş ti rak çı sı ol maq la, Azər bay can da 
so vet hö ku mə ti nin dev ril mə si pla nı nın ha zır-
lan ma sın da, Azər bay ca nın So vet İtt  i fa qın dan 
ay rıl ma sın da fəal iş apa rıb, öl kə də hər bi üs-
yan pla nı nı şəx sən ha zır la yıb.

Vur ğu la nıb ki, so nun cu də fə həbs olu nar-
kən o, hə yat yol da şı və kör pə qı zı nın qar şı sın-
da öz təm ki ni ni be lə poz ma yıb və tez lik lə qa-
yı da ca ğı nı bil di rib. 1938-ci il av qus tun 26-da 
SS Rİ Ali Məh kə mə si nin Hər bi Kol le gi ya sı nın 
15 də qi qə çə kən bağ lı məh kə mə ic la sın da o, 
“So vet hö ku mə ti nin qa tı düş mə ni, mü qəs sir” 
ki mi təq sir lən di ri lib və ba rə sin də ölüm hök-
mü oxu nub. Uzun il lər keç dik dən son ra xal qı-
mı zın müd rik oğ lu Hey dər Əli ye vin qə tiy yə ti 
sa yə sin də Cəm şid Nax çı vans ki xal qın xa ti rə-
sin də əbə di ya şa maq hü qu qu qa za nıb. Hə lə 
ötən əs rin 70-ci il lə rin də mə tin sər kər də nin 
adı əbə di ləş di ri lib, Ba kı da ya şa dı ğı bi na ya xa-
ti rə löv hə si vu ru lub, kü çə lər dən bi ri nə onun 
adı ve ri lib, Nax çı van da ev mu ze yi ya ra dı lıb, 
yu bi le yi döv lət sə viy yə sin də qeyd olu nub və 
adı nı da şı yan in di ki Cəm şid Nax çı vans ki adı-
na Hər bi Li sey ya ra dı lıb.

Təd bir də, həm çi nin ta rix üz rə fəl sə fə dok to-
ru Ma hir Qə ri bo vun ge ne ra lın hə yat və fəaliy-
yə ti haq da mə ru zə si din lə ni lib.

Son da qo naq lar ta rix üz rə fəl sə fə dok to ru 
Ma hir Qə ri bo vun Cəm şid Nax çı vans ki haq da 
ha zır la dı ğı “Nax çı vans ki” sə nəd li fi l mi ni iz lə-
yib lər.
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(Əv və li ötən sa yı mız da)
Son ra lar Ma ri ta nın psi xo lo ji 

port re ti üzə rin də iş lə yən mü tə-
xəs sis lər ya zır ki, onun xa rak-
te ri nin for ma laş ma sın da ba şı na 
gə lən iki ha di sə xü su si rol oy na-
yıb. Ha di sə lə rin bi rin ci si İkin ci 
dün ya mü ha ri bə sin dən son ra, 
qı zın ana sı ilə ya şa dı ğı Al ma ni-
ya da baş ve rib. Or da yed di yaş-
lı Ma ri ta nı bir ame ri ka lı əs gər 
zor la mış dı... İkin ci ha di sə isə 
öv la dı nın dün ya ya ölü gəl mə si 
olur.

Bu ha di sə lər qa dın da bü tün 
ki şi lə rə qar şı inam sız lıq ya ra dır, 
için də bir qi sas his si oya dır. Və 
Ma ri ta nın Ame ri ka kəş fi y ya tı ilə 
əmək daş lı ğa ra zı lıq ver mə sin-
də məhz bu amil həl le di ci olub. 
Onun bu se çi min də agent Frenk 
Ster ci sin ro lu bö yük olub. Frenk 
bir za man lar məş hur qanqs ter 
Me yer Lans ki nin ban da sın da 
idi. Bu hə min Lans ki dir ki, 1933-
cü il də Hit le rə edi lən sui-qəs din 
iş ti rak çı sı ol muş du. 

Ster cis 50-ci il lə rin or ta la rın-
da Ku ba in qi lab çı la rı na qo şul-
muş du və Fi del ha ki miy yə ti ələ 
ke çi rən dən son ra hər bi ha va 
qüv və lə ri nin kəş fi y yat rə is liyi-
nə dək yük səl miş di. Am ma o, 
ey ni za man da Mər kə zi Kəş fi y-
yat İda rə siy lə də əmək daş lıq 

edir di.

Ma ri ta nı yo la gə tir mək üçün 
Ster cis əv vəl cə qı zın ana sı na təz-
yiq edir və on suz da Kast ro ya 
nif rət bəs lə yən qa dı nı Ame ri ka 
jur nal la rın dan bi ri nə sen sa sion 
mü sa hi bə ver mə yə hə vəs lən di rir. 
“Fi del Kast ro mə nim az yaş lı qı-
zı mı ne cə zor la dı” baş lı ğı al tın da 
ge dən mü sa hi bə də qa dın olan la-
rın üs tü nə ol maz la rı da qo yub ta-
rix çə ni oxu cu lar la bö lüşür...

Ana sı nın bu mə sə lə də möv-
qe yi Ma ri ta üçün həl le di ci olur. 
Tez lik lə gənc qız Mər kə zi Kəş-
fi y yat İda rə sin dən ilk tap şı rı ğı nı 
alır. Bu tap şı rıq Ku ba in qi la bıy la 
nə ti cə lən miş “26 iyul” hə rə ka tı-
nın Nyü-York şö bə si nə yol tap-
maq dan iba rət olur. Ma ri ta ilk 
tap şı rı ğın öh də sin dən uğur la 
gə lir və tez lik lə ikin ci tap şı rı ğı nı 
alır: Fi del Kast ro nu öl dür mək.

Əmə liy ya tı hə ya ta ke çir mək 
üçün onu 1959-cu ilin 4 de kab rın da 
Ha va na ya yol la yır lar. Ma ri ta ya içi 
bo tu lizm tok si niy-
lə do lu iki am pu-
la da ve rir lər. Bu 
ma ye ni o für sət 
ta pıb Fi de lin 
x ö  r ə  y i  n ə 
qat ma lı 
idi...

Ma ri ta Lo rens me muar la rın da 
ya zır: “Təy ya rə nin il lü mi na tor-
la rın dan Ha va na gö rü nən ki mi, 
mən an la dım ki, tap şı rı ğı ye ri nə 
ye ti rə bil mə yə cə yəm”.

Elə hə min “Ha ba na lib re” 
hote li nə gə lən ki mi, tok sin li am-
pu la la rı uni ta za atır. 

Az son ra isə Fi del Kast ro onun 
gö rü şü nə gə lir.

“O çox yor ğun idi, yat maq is-
tə yir di. Əv vəl cə kres lo da otu rub 
si qa rı nı çey nə di, son ra ya ta ğa 
uza na raq mən dən so ruş du: Sən 
bu ra mə ni öl dür mə yə gəl mi sən? 
Elə be lə də so ruş du. Mən isə çar-
pa yı nın ya nın da dur muş dum. 
Onun söz lə ri ni eşi dən də de dim: 
Mən sə ni gör mək is tə yir dim. Fi-
del de di: “Yax şı ol du... Bu lap 
yax şı ol du...” Son ra da so ruş du: 
“Sən Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə siy-
lə əmək daş lıq edir sən?” Mən ca-
vab ver dim: “Mən yal nız özü mə 
iş lə yi rəm”. On da Fi del 45 ka libr-
li ta pan ça sı nı çı xa rıb mə nə uza-
da raq de di: “Sən mə ni öl dü rə 
bil məz sən. Mə ni heç kəs öl dü rə 
bil məz...”

Kast ro ya da ha bir sui-qəsd 
cəh di be lə cə puç ol du. Am ma 
bu uğur suz luq Ma ri ta Lo ren sin 
agent kar ye ra sın da mən fi  iz bu-
rax ma dı. O, Mər kə zi Kəş fi y yat 
İda rə siy lə əmək daş lı ğı nı uzun 
il lər da vam et di rə rək əv vəl cə 
ve ne suela lı ge ne ra lis si mus Mar-
kos Pe res Xi me ne sin mə şu qə si 
ol du, son ra Ma ya mi də oğur luq 
ma şın sa tan la rın ara sın da, da ha 
son ra Nyü-York da kı so vet sə-
fi r li yi nin əmək daş la rı ara sın da 
gö rün dü...

1994-cü il də isə özü nün “Ma ri-
ta” ad lı xa ti rə lər ki ta bı nı qə lə mə 

al dı...

Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə si isə 
Ku ba li de ri ni, onun qar da şı Rau-
lu və Çe Ge va ra nı  ara dan gö-
tür mək üçün yol lar ax tar ma ğa 
baş la dı. Po ten sial qa ti li öz agent-
lə ri sı ra sın da ax ta rır dı lar. Ar xiv 
kar to te ka la rın da bü tün əhə miy-
yət li ca sus la rın, biz nes men lə rin, 
ar tist lə rin, hətt  a qanqs ter lə rin 
iş lə ri qal dı rı lır dı. Kast ro nu öl-
dür mək üçün kri mi nal ün sür lə-
rin xid mə tin dən də yan keç mir-
di lər. Kri mi na li te tin isə Fi del lə 
öz haqq-he sa bı var dı. Ku ba da 
in qi lab dan son ra tə zə hö ku mət 
kri mi nal ele ment lə rin əlin də 
olan ka zi no la rı, fa hi şə xa na la rı 
bağ la maq la on la ra bö yük zi yan 
vur muş du.

1960-cı il də Mər kə zi Kəş-
fi y yat İda rə si ma fi  ya ya Fi del 
Kast ro nu məhv et mək üçün 
bir gə fəaliy yət pla nı tək lif et di. 
Fe de ral Təh lü kə siz lik Bü ro su-
na agent lik edən iri çap lı ma-
fi ozi lər dən bi ri – Ro bert Meh-
yu bu əmə liy yat üçün mü na sib 
adam la rın ta pıl ma sı nı öz öh də-
si nə gö tür dü və Ku ba mən şə li 
qanq ster San tos Traffi    kan te ilə 
da nış dı. Traffi    kan te 1961-ci ilin 
fev ra lın da Fi del üçün nə zər də 
tu tul muş zə hə ri Ha va na da kı 
adam la rı na gön dər di, on lar da 
bağ la ma nı Kast ro nun tez-tez 
gəl di yi res to ran da ça lı şan bir 
ofi  sian ta ötür dü lər. Pla nın hə-
ya ta keç mə si nə az ca qa lır dı, 
am ma Fi de lin ölü mü nü gör-
mək on la ra qis mət ol ma dı. Hə-
min ofi  sian tı göz lə nil mə dən iş-
dən qov du lar...

Qeyd et mək la zım dır ki, Ey-
zen hauer və Ken ne di Fi de lin 
qət lə ye ti ril mə si plan la rın dan 
şəx sən ha li idi lər. 1960-cı ilin no-
yab rın da və zi fə si xa ri ci öl kə rəh-
bər lə ri nə qar şı əmə liy yat plan-
laş dır maq olan xü su si qru pun 
ic la sın da Ey zen hauer Kasr to 
əley hi nə ha zır la nan sui-qəs-
din ge di şiy lə şəx sən ma raq-
lan mış dı. 

La kin Ku ba re ji mi nin hər-
bi yol la dev ril mə si pla nı ic ra 
olun ma şa baş la nan gün dən 
sui-qəsd ikin ci pla na keç miş di. 
Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə si nin 
hərb çi lər lə bir yer də Ko çi nos 
kör fə zin də mə ruz qal dı ğı sar sı-
dı cı məğ lu biy yət dən son ra isə 
sui-qəsd pla nı ye nə gün də mə 
gəl miş di. Və in di Ame ri ka nın 
bo ğa zın da kal ar mud ki mi iliş-
miş Kast ro nu ara dan gö tür mək 
üçün ye ni pre zi dent Ken ne di 
ça lı şır dı.

1995-ci il də Ken ne di nin sev-
gi li si akt ri sa Me ri lin Mon ro nun 
əri F.Slatz  er bə yan et miş di ki, 
onun Hol li vud ul du zu olan ar-
va dı nı 1962-ci il də ona gö rə öl-
dür müş dü lər ki, pre zi dent Ku-
ba li de ri nin qət li plan la rı nı ona 
aç mış dı...

Ümu miy yət lə, 1960-65-ci ill lər 
ara sın da Mər kə zi Kəş fi y yat İda-
rə si Fi del Kast ro ya qar şı 8 sui-
qəsd plan laş dır mış, am ma heç 
bi ri ni uğur la hə ya ta ke çi rə bil-
mə miş di.

Bir də fə in qi lab li de ri nin çı xış 
edə cə yi ra dios tan si ya nın stu di-
ya sı na zə hər li mad də çək miş di-
lər...

Növ bə ti də fə Fi de lin ayaq qa-
bı sı nın içi nə xü su si zə hər to zu 
tök mək is tə di lər – bu da alın ma-
dı...

Ona də fə lər lə zə hər li si qar-
lar, içi nə ok si gen lə qa rı şıq 
zə hər li qaz dol du rul muş ak-
va lanq, zə hər li qə ləm yol la-
mış dı lar...

Bu əmə liy yat la rı plan laş dı ran 
və hə ya ta ke çir mə yə ça lı şan la rın 
ək sə riy yə ti ar tıq ölüb, Ku ba li de-
ri isə hə lə də sağ dır...

(Əv və li ötən sa yı mız da) Ma ri ta nı yo la gə tir mək üçün 

Fi del Kast ro ona edi lən sui-qəsd lə rin sa yı na gö rə 
Gin ne sin “Re kord lar ki ta bı”na dü şüb.
Xü su si ko mis si ya bu cəhd lə ri sa yar kən Ame ri ka 
Bir ləş miş Ştat la rı nın Mər kə zi Kəş fiy yat İda rə si nin 

ar xi vin də ki ma te rial la ra əsas la nıb. Çün ki Ku ba mət-
buatın da kı araş dır ma la ra əsa sən söy lə mək olar ki, bu 
sui-qəsd lə rin bö yük ək sə riy yə ti məhz Ame ri ka xü su si xid-
mət or qan la rı nın tə şəb bü sü ilə ha zır la nıb.
2011-ci ilin pa yı zın da Tvit ter şə bə kə sin də be lə bir xə bər 
ya yıl dı ki, Ku ba li de ri Fi del Kast ro qət lə ye ti ri lib. Xə bər 
in ter net mə ka nın da il dı rım sü rə tiy lə ya yıl dı, ağız dan-ağı-
za düş dü. Am ma üs tün dən bir ne çə gün ke çən dən son ra 
Ve ne suela ra diosu nun efi rin dən bu əbə di in qi lab çı nın 
sə si gəl di və Kast ro de di ki, be lə bir şa yi ə nin ya yıl ma sın-
da qə ri bə bir şey yox dur, çün ki bəd xah la ra inan saq, mə ni 
ar tıq ne çə yüz də fə “öl dü rüb lər”...
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Şah və ləd Ay va zov 
dö züm lü lü yü, so-
yuq qan lı lı ğı, təm ki ni 

sa yə sin də bir çox təh-
lü kə lər dən qur tu lub. 

Hətt  a 2011-ci il də 
pe şə bor cu nu 

ye ri nə ye ti rən 
vaxt bir ne çə 
həm ka rı ilə bir-

gə qı sa müd dət li 
həbs də ya şa yıb…

Şah və ləd Ay va-
zo vun fo to ka me ra-

sı nın ob yek ti vi qar şı-
sın da sa də adam lar, 
dö yüş çü lər, qaç qın lar 

və köç kün lər lə ya na-
şı, Ümum mil li li de ri miz 

Hey dər Əli yev, Eduard 

Şe vard nad ze, Ms tis lav Rost ro po-
viç, pa pa II İohann Pa vel ki mi bö-
yük şəx siy yət lər da ya nıb lar…

Onun Tifl  is, xü su si lə Şey tan-
ba zar etüd lə ti ni də, Bor ça lı mən-
zə rə lə ri ni də, mü ha ri bə və tə bii 
fə la kət za ma nı len tə al dı ğı fo to-
re por taj la rı nı da yük sək pe şə kar-
lıq, in cə du yum, özü nə məx sus 
ba xış bu ca ğı fərq lən di rir. 

Şah və ləd Ay va zov əsa sən ağ-qa-
ra janr da iş lə mə yi se vir. Sə nət çi nin 
ağ-qa ra fo to la rı tə biətin ça lar la rı nı 
da, in sa nın ya şan tı la rı nı da ta ma şa-
çı ya hey rə ta miz də qiq lik lə çat dı rır. 
Son il lər də onun ya ra dı cı lı ğın da 
rəng li fo to la ra  rast gəl sək də, o, il kin 
prin sip lə rin dən əl çək mək fi k rin də 
de yil. Xü su si lə mü ha ri bə möv zu-
sun da kı fo to la rın da rəng lər dən is-
ti fa də ni qə bul et mir. Onun fi k rin cə, 
mü ha ri bə hə ya tı və in san la rı rəng-
siz ləş di rir, bu na gö rə də mü ha ri bə-
nin aman sız si ma sı nı ağ-qa ra rəng-
lər da ha də qiq ifa də edir.

Şah və ləd Ay va zov fo to sə nə tin-
də ki uğur la rı na gö rə, bu il Gür-
cüs tan Mə də niy yət Na zir li yi nin 
Alek sandr Roinaş vi li adı na Fəx-
ri Mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. Bu 
mü na si bət lə may ayı nın 2- dən 

12- dək Tbi li si də ki Kar vas la 
Mu ze yin də onun əsər lə ri nin 
sər gi si ke çi ri lib. Uğur la ke-
çən sər gi tək cə sə nət çi nin 
yox, bü töv lük də fo to sə nə ti-

nin bay ra mı na çev ri lib. 

Ar zu edər dik ki, res pub li ka mı-
zın Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yi də Ba kı da gör kəm li fo to 
us ta sı nın Azər bay can, 20 Yan var 
fa ciəsi, tor paq la rı mız da ge dən 
mü ha ri bə və onun nə ti cə lə ri haq-
qın da əsər lə ri nin sər gi si ni təş kil 
et sin.
Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI
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Pe şə kar fo toq raf Şah və ləd Əli oğ lu Ay va zov 1956-
cı il də Gür cüs ta nın pay tax tı Tbi li si də ana dan 
olub. 1974-cü il də or ta mək tə bi bi tir dik dən 
son ra So vet or du su sı ra la rın da xid mət edib. 

1977-ci il dən Tbi li si də nəşr olu nan “So vet Gür cüs ta-
nı (in di ki “Gür cüs tan”) qə ze tin də fo to müx bir iş lə yib. 
1983-cü il də Tbi li si Döv lət Uni ver si te ti nin jur na lis ti-
ka fa kül tə si ni bi ti rib. 1980-1992-ci il lər də Gür cüs tan 
Döv lət Te leq raf Agent li yi nin (həm də Sİ TA-nın) fo to-
müx bi ri olub. 1992-ci il dən in di yə dək Ame ri ka nın As-
so şiey ted Press xə bər agent li yi nin (As so ciated Press) 
Qaf qaz üz rə fo toq ra fı dır. Əsər lə ri bir çox nü fuz lu nəşr lə-
rin mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. Gür cüs ta nın əmək dar jur-
na lis ti dir.

…Əl bət tə, bu rəs mi mə lu mat pe şə kar fo to sə nət çi si, fə da-
kar və tən daş, bən zər siz in san ba rə də yal nız sət hi tə səv vür 
ya ra dır. Fo toq raf pe şə si nin cəl be di ci ol du ğu qə dər də təh-
lü kə li (söh bət pe şə kar fo toq raf lar dan ge dir) ol du ğu nu, 
son suz dö züm və sə bir tə ləb elə di yi ni çox la rı bil mir. 
Ar tıq əsər lə ri tək cə Gür cüs tan da, Azər-
bay can da, post so vet döv lət lə rin də 
yox, Av ro pa və Ame ri ka da ta nı-
nan, də yər lən di ri lən pe şə kar 
fo to us ta sı Şah və ləd Ay va zo-
vun tim sa lın da bu nu ay dın 
gör mək olar.
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Şahvələd Ayvazovun 
ağ-qara dünyası
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“Də də Qor qud” oğuz eli nin – bi-
zim, türk mən lə rin, Ana do lu türk-
lə ri nin or taq abi də si dir. An caq 
baş qa türk xalq la rı biz dən xey li 
son ra onu araş dır ma ğa baş la yıb-
lar. Çün ki on lar da təz yiq da ha 
güc lü idi. Hə mid müəl li min yığ-
cam “Də də Qor qud” ki ta bı mil li 
şüuru muz da in qi lab et miş di.

– To fi q müəl lim, is tər dim söh-
bə ti mi zin məc ra sı nı bu gü-
nü mü zə yö nəl dək. Siz türk 
ədə biy ya tı nı bü tün dün ya da 
ta nı dan ya zı çı Or han Pa mu kun 
əsər lə ri ni rus di li nə çe vir mi si-
niz. Tər cü mə pro se si za ma nı 
onun la gö rüş lə ri niz, mü na si-
bət lə ri niz ne cə olub, da ha çox 
han sı mə qam la rı mü za ki rə et-
mi si niz?

– Mən onun yal nız “İs tan bul” 
ro ma nı nı tər cü mə et mi şəm.

Ön cə qeyd edim ki, Ba kı da mə-
lum 20 Yan var ha di sə lə rin dən 
son ra Mosk va da kı fəaliy yə ti mi-
zə gö rə bas qı ya mə ruz qal dıq. 
Biz sə fi r li yə get dik, hər gün ora-
da müx tə lif mət buat konf rans la rı 
ke çir dik. On dan son ra müəy yən 
prob lem lər ya ran dı. Hə min vaxt 
mə nə Tür ki yə dən də vət lər gə lir di. 
Mən də qə bul et dim.

Tür ki yə də ol du ğum müd dət də 
Or han Pa mu kun ilk ro ma nı əli-
mə düş dü, onu oxu dum. O vax tın 
gənc bir ya zı çı sı üçün ma raq lı ro-
man idi. Son ra onun la gö rüş dük, 
söh bət ləş dik. Bu gö rüş dən son ra 
bir də fə mə ni na ha ra də vət et di, 
de di, ye ni ro ma nım çı xıb – “Qa ra 
ki tab”. Hə min ki ta bı oxu maq üçün 
mə nə hə diy yə et di. Mən onu Ru si-
ya da məş hur tər cü mə çi Ve ra Fyo-
no va ya gön dər dim və o, hə min 
əsə ri rus di li nə tər cü mə et di. Son-
ra “İs tan bul” ro ma nı çıx dı, onu da 
oxu dum. Or han Pa muk mən dən 
ro man haq qın da fi k ri mi so ru şan-
da əsə ri bə yən di yi mi və tər cü mə 
edə cə yi mi de dim. Gə rək tər cü mə çi 
əsə ri se və, əsə rə qar şı on da ma raq 
oya na ki, onu tər cü mə edə bil sin.

– Sic zə, yax şı tər cü mə çi ol maq 
üçün han sı cə hət lər la zım dır?
– Yax şı tər cü mə çi ol maq üçün 

gə rək güc lü in tel lek tə sa hib ola san, 
ge niş mə lu ma tın ol sun. İki di li də 
çox gö zəl bil mə li sən - bü tün in cə lik-
lə ri nə qə dər. Di li hiss et mək, duy-
maq mə sə lə si var. Şüb hə siz, həm 
də ya ra dı cı is te da dın ol ma lı dır.

Bu fak tor lar ol ma sa, dil bi li rəm de yə 
ki tab tər cü mə et mək sa də lövh lük-
dür. Tər cü mə işi nin də öz prin sip lə-
ri var. Tər cü mə elm dir. Ha zır da bir 
çox dün ya uni ver si tet lə rin də be lə 
bir təd ris proq ra mı var – tər cü mə-
şü nas lıq. Tər cü mə çi nin əsər də bəhs 
olu nan öl kə nin real lı ğı nı, adət-ənə-
nə si ni, men ta li te ti ni bil mə si va cib 
şərt dir. Bun la rı bil mə dən Mar ke si 
ne cə tər cü mə edə bi lər sən?

Or han Pa mu ku tər cü mə et mək 
üçün gə rək fəl sə fə dən an la yı şın 
ol sun. Şərq fəl sə fə si ilə Qərb fəl-
sə fə si ni də rin dən bi lə sən. Or han 
iki fəl sə fə ni qar şı-qar şı ya gə ti rə rək 
or ta ya bir hə qi qə ti qoy maq is tə yib: 
in san hər yer də in san dır. O or ta ya 
qoy du ki, Şərq və Qərb si vi li za si-
ya sı, əs lin də, bir-bi ri nə ya xın dır. 

İs lam di ni nin to le rant ol du ğu nu, 
in san sev gi si nə söy kən di yi ni, baş-
qa din lə ri in kar et mə di yi ni və bu-
nun da su fi  lik dən irə li gəl di yi ni 
ifa də et mə yə ça lı şır Or han Pa muk. 
“İs tan bul” ro ma nı da İs tan bu lu se-
vən, or da ya şa yan bir in san ki mi 
mə nim diq qə ti mi çək miş di. Or han 
Pa muk ro man da İs tan bu lu can-
lı var lıq ki mi təs vir edib. O, can lı, 
qeyb ol muş xa ti rə lər də ya şa yan 
İs tan bu lun sev gi si ni, nos tal ji si ni 
ya ra dıb. Bu ki tab öz xü su siy yə ti nə 
gö rə di gər əsər lər dən fərq lə nir.

– Siz uzun il lər Tür ki yə də ya-
şa mı sı nız, ça lış mı sı nız. Bir 
mə də niy yət, ədə biy yat ada mı 
ki mi ha zır da qar daş öl kə nin 
mə də niy yət sa hə sin də bi zə 
mü na si bə ti si zi qa ne edir mi? 
Siz cə, bi zim ədə biy ya tı mız, 
mə də niy yə ti miz Tür ki yə də 
ye tə rin cə ta nı nır mı, təb liğ olu-
nur mu. Ça tış ma yan cə hət lər 
han sı lar dır?
– Mə sə lə bu ra sın da dır ki, sev-

mək üçün ta nı maq la zım dır. Gə-
rək iki öl kə ola raq za hi rən yox, 
ru hən bir-bi ri mi zi an la yaq. Bi zi 
Ru si ya, Qərb və bə zən sa pı özü-
müz dən olan bal ta lar bir-bi ri-
miz dən ayır ma ğa ça lı şıb lar. Son 
dövr lər də bir mil lət, iki döv lət 
ol du ğu mu zu dərk et mək üçün 
yol lar açı lıb. Am ma ye nə də da ha 
yax şı dərk et mək üçün o zən gin 
mə də niy yə ti, Os man lı mə də niy-
yə ti ni, müasir türk ədə biy ya tı nı 
bil mək la zım dır.

– Bəs bu is ti qa mət də la zı mi iş-
lə ri kim lər gör mə li dir?

– Biz ilk növ bə də el mi və mə-
də ni sə viy yə mi zi yük səlt mə yə ça-
lış ma lı yıq. Sən Os man lı ta ri xi ni, 
Tür ki yə ta ri xi ni, Ata tür kün öl kə si 
və türk dün ya sı üçün et dik lə ri ni 
bil mə sən, bu is ti qa mət də han sı işi 
gö rə bi lər sən? An caq şou-biz nes, 
fut bol sə viy yə sin də iş lər apa rı lır. 
Biz cid di türk ya zı çı la rı nı, türk 
ədə biy ya tı nın si ma la rı nı ta nı yı rıq-
mı? Bu cür iş lər sis tem li və el mi 
şə kil də apa rıl ma lı dır. Yax şı tər cü-
mə çi lər ye tiş dir mə li yik, is te dad lı 
tər cü mə çi lə ri dəs tək lə mə li yik.

Bir mə sə lə yə də to xun maq is-
tə yi rəm. Döv lət di li nin Azər bay-
can türk cə si ol du ğu bir öl kə də 
nə üçün azə ri lər öv lad la rı nı rus-
ca və baş qa ya ban cı dil lər də təh-
sil ve rən mək təb lə rə gön də rir lər. 

Ba şa düş mü rəm, uşaqla rı nı xa ri-
ci öl kə də ya şa maq üçün bö yü düb 
ye tiş di rir lər? Sa bah döv lət di li ni 
aşa ğı sə vi yə də, ya da heç bil mə-
yən bu qənc lər döv lə ti ne cə ida-
rə edə cək lər? Bir də unut ma yaq 
ki, dil sa də cə ün siy yət va si tə si 
de yil, həm də mil li şüurun özə-
yi dir. Yan lış an la şıl ma sın, mən 
baş qa dil lə ri bil mə yin qə tiy yən 
əley hi nə de yi ləm. Se yid Əzim 
de miş nə qə dər çox dil bil sən, bir 
o qə dər in san san. Yal nız bir şərt-
lə – ana di li ni, özü də ədə bi di li ni 
mü kəm məl bil mə li sən. Yal nız bu 
za man sən türk lü yü nü, keç mi şi-
ni dərk edə bi lər sən.

– Ru si ya da kı dias po ru mu zun 
işi si zi qa ne edir mi, han sı sa ra-
zı lı ğı nız, na ra zı lı ğı nız var mı?

– Ha ra da ya şa ma ğın dan ası lı 
ol ma ya raq, mil li şüuru in ki şaf et-
miş in san bu və ya di gər şə kil də 
öz xal qı na, mil lə ti nə xid mət et-
mə yə ça lı şır. 1988-ci il də mə nim 
tə şəb bü süm lə So vet lər Bir li yin də 
ilk də fə bir ic ti mai təş ki lat ya rat dıq 
– “Ocaq” Azər bay can Mə də niy yət 
Cə miy yə ti. Bu gün ar tıq 27 il dir ki, 
cə miy yə ti miz Mosk va da fəaliy yət 
gös tə rir. Azər bay can lı la rı bir ara ya 
gə ti rib öv lad la rı mı zı Azər bay ca nın 
mil li ru hun da bö yüt mə yə ça lı şı rıq. 
Bu gün Ru si ya da nə qə dər təş ki lat 
var sa, ha mı sı “Ocaq” cə miy yə ti nin 
şi ne lin dən çı xıb. Çün ki bi zim dias-
por bü tün So vet lər Bir li yin də ilk 
ya ra nan cə miy yət dir.

– Döv lə tin dias por təş ki la t la rı 
ilə əmək daş lı ğı nız var mı?

– “Ocaq” cə miy yə ti öz da xi li im-
kan la rı na da ya na raq bu müd dət 
ər zin də 500- dən çox təd bir ke çi rib. 
Azər bay can mə də niy yə ti ni Ru si ya-
da la zı mi şə kil də təb liğ et mə yə ça-
lış mı şıq. Bu iş lər də yal nız sə fi  ri miz 
Po lad Bül bü loğ lu nun dəs tə yi ni gör-
mü şük. Çün ki o, bu iş lə rin əhə miy-
yə ti ni an la yan və sö zü nü de yə bi lən 
bö yük sə nət ada mı və dip lo mat dır.

– To fi q müəl lim, siz So vet təh-
si li gör mü sü nüz, uzun il lər Ru-
si ya da, Tür ki yə də ya şa mı sı nız, 
müəl lim ki mi fəaliy yət gös tər-
mi si niz. Müs tə qil döv lət ki mi 
ədə bi ənə nə lə ri o qə dər də qə-
dim ol ma yan, olan lar da 70 il ər-
zin də unu du lan bir öl kə ola raq 
qar şı mız da bir sual var: siz cə, 
bi zim dün ya mə də niy yə ti nə çı-
xı şı mız Tür ki yə is ti qa mə tin dən 
da ha ra hat olar, yox sa Ru si ya?
– Mə gər dün ya da ta nın maq üçün 

müt ləq ki mə sə bağ lan maq la zım-
dır? Bi zim tək yo lu muz nə dir? Bu-
nu bö yük fə rəh və ruh yük sək li yi 
ilə qeyd edi rəm ki, bə li, ha mı mı zın 
rö ya sı, ar zu su olan müs tə qil döv-
lə ti miz var. Mən bü tün gənc lə rə 
mü ra ciət edə rək de yi rəm ki, on la-
rın üm də və zi fə si bu müs tə qil li yin 
qəd ri ni bil mək və onu qo ru maq dır. 
Dün ya ya açıl maq üçün isə öz mə də-
ni, el mi sə viy yə mi zi yük səlt mə li yik. 
Elə bir sə viy yə yə çat ma lı yıq ki, Tür-
ki yə nin də, Ru si ya nın da, Qər bin də, 
Ame ri ka nın da im kan la rın dan is ti-
fa də edə bi lək. Yə ni icad olun muş 
ve lo si pe di tək rar icad et mə yək, ye ni 
nə lər sə gə ti rək, dün ya nın mə də niy-
yət, elm ta ri xi nə öz im za mı zı ataq. 
Çün ki biz dün ya ta ri xin də mü hüm 
rol oy na mış, dü ha lar ye tir miş, mərd 
və qü rur lu xal qın öv lad la rı yıq.

Se vinc FƏ DAİ

“Tür ki yə də ol du ğum müd dət də 
Or han Pa mu kun ilk ro ma nı 
əli mə düş dü, onu oxu dum. O 
vaxtın gənc bir ya zı çı sı üçün 

ma raq lı ro man idi. Son ra onun la gö-
rüş dük, söh bət ləş dik. Bu gö rüş dən 
son ra bir də fə mə ni na ha ra də vət et-
di, de di, ye ni ro ma nım çı xıb – “Qa ra 
ki tab”. Hə min ki ta bı oxu maq üçün 
mə nə hə diy yə et di. Mən onu Ru si ya-
da məş hur tər cü mə çi Ve ra Fyo no va ya 
gön dər dim və o, hə min əsə ri rus di-
li nə tər cü mə et di. Son ra “İs tan bul” 
ro ma nı çıx dı, onu da oxu dum. Or han 
Pa muk mən dən ro man haq qın da fi k-
ri mi so ru şan da əsə ri bə yən di yi mi və 
tər cü mə edə cə yi mi de dim. Gə-
rək tər cü mə çi əsə ri se və, əsə rə 
qar şı on da ma raq oya na ki, 
onu tər cü mə edə bil sin. ”

– To fi q müəl lim, son gün lər 
“Tər cü mə Mər kə zi nin nəşr lə-
ri” se ri ya sın dan çı xan ki tab la-
rın sı ra sın da Tər cü mə və Bə dii 
Əla qə lər Mər kə zi nin ya ra dı cı-
sı, mər hum tür ko loq-alim Ay-
dın Məm mə do va həsr edil miş 
“Sö zün ay dı nı” ki ta bı da yer 
alıb. Si zin hə min ki tab da olan 
xa ti rə ya zı nız da ma raq la qar-
şı la nıb. Elə söh bə ti mi zə də 
Ay dın müəl lim lə bağ lı xa ti rə-
lə ri niz dən baş la saq, yax şı olar. 
Onun la ta nış lı ğı nı zı ne cə xa-
tır la yır sı nız?
– Açı ğı de yim, biz Ay dın Məm-

mə do vun fəaliy yə ti ni tam də rin li-
yi lə in di dərk edi rik, onun gör dü-
yü iş lə rə in di qiy mət ve ri rik. Onu 
ta nı dı ğı mı za məm nun luq la ya na-
şı, dos tu mu zun fa ciəli hə ya tı bi zi 
yan dı rır.

Ay dın la uni ver si tet də bir yer də 
oxu mu şuq. Mən şərq şü nas lıq fa-
kül tə sin də oxu yur dum, o, fi  lo lo-
gi ya da. O vaxt lar bə zi dərs lə ri bir 
yer də ke çir dik. Biz o vaxt lar ta nış 
ol muş duq və dost luq əla qə miz ya-
ran mış dı. An caq mə nə vi ya xın lı ğı-
mız, qar daş lıq mü na si bət lə ri miz 
Mosk va da ol du. Mən 1966-cı il də 
Mosk va da as pi ran tu ra ya da xil ol-
dum. Üs tün dən 5-6 ay ke çən dən 
son ra Ay dın Dil çi lik İns ti tu tu nun 
as pi ran tu ra sı na qə bul olun du. O 
dövr də biz çox ya xın laş dıq.

Biz ay rı-ay rı ya taq xa na lar da qa-
lır dıq. Ay dın hər gün sə hər mə nim 
ya nı ma gə lir di, bir lik də qəl ya nal tı 
edib, Le nin ki tab xa na sı na tə lə sir-
dik. Le nin ki tab xa na sı elm mər-
kə zi, elm mə bə di idi. Sə hər saat 
10-a ki mi bü tün yer lər tu tu lur du. 
Ona gö rə lap tez ge dir dik ki, qı-
raq da qal ma yaq. Saat 5-ə qə dər 
or da olur duq. Ax şam da bir yer də 
ge dib Mosk va nın məş hur “Ba kı” 
res to ra nın da pi ti ye yir dik. As pi-
ran tın bun dan bö yük im ka nı yox 
idi. (gü lür)

Hə min vaxt lar bir lik də çox in-
ten siv ça lış dıq və bu, bi zi da ha da 
ya xın laş dır dı. Bi zi ma raq lan dı ran 
möv zu lar mü na si bət lə ri miz də bö-
yük rol oy na dı. Ay dın mə nim tə-
səv vü rüm də mil lə ti nə son də rə cə 
bağ lı olan bir in san idi. Və tə ni ni və 
xal qı nı hə ya tı qə dər se vir di. Bi zi 
mil li ruh bir ləş di rir di.

Azər bay can lı as pi rant lar ba-
şı mı za top la şar, dil çi, ədə biy yat 
ada mı ol du ğu mu za gö rə on la rı 
ma raq lan dı ran sual la rı ve rər di lər. 
Dü şü nən gənc lə rin ço xu bu sualı 
ve rir di: “Biz ki mik, “azər bay can lı” 
ni yə, yer mən su biy yə ti mil lət adı 
ola bi lər mi?”

Biz bu sual la ra bir lik də ca vab 
ax ta rır dıq. 

Mən Ba kı da oxu du ğum il lər-
də bir ne çə araş dır ma apar mış-
dım. La kin əli miz də ma te rial çox 
az idi. Mosk va da mə nə im kan 
ya ran dı ki, ar xiv ma te rial la rı ilə 
iş lə yim. Ki tab xa na nın xü su si qo-
ru nan gu şə sin də ki tab lar var dı, 
uni ver si tet dən mək tub va si tə si lə 
o ki tab la ra bax maq üçün ica zə ve-
ri lir di. Çün ki or da rəs mi ideolo gi-
ya dan fərq li ki tab lar sax la nı lır dı. 
Mən on la rın ək sə riy yə ti ilə ta nış 
ol dum, müəy yən çı xa rış lar et dim. 
Hə min mü ta liə bi zim gö zü mü zü 
aç dı və mil li ruh lu, və tən pər vər 
alim ki mi ye tiş mə yi miz də əsas lı 
rol oy na dı.

– Bi zim kim li yi miz mə sə lə si 
80-ci il lə rin so nu nun – mil-
li-azad lıq hə rə ka tı döv rü nün 
ən məş hur sual la rın dan olub. 
Siz bu dis kus si ya lar za ma nı 
han sı qə naətə gə lir di niz? Ay-
dın müəl li min möv qe yi ne cə 
idi? Bi zim üçün ma raq lı dır, 
in di bu ba rə də nə qə na ət də-
si niz?
– O vaxt bey ni mi zə ye rit miş-

di lər ki, türk lər bi zim öl kə mi-
zi iş ğal et miş, zəbt et miş və bi-
zi ta ma mi lə kö lə yə çe vir miş bir 
döv lət olub. Mə nim ana mın pas-
por tun da la tın əlifb  a sıy la mil li-
yə ti nin türk ol du ğu ya zı lıb. Onu 
hə lə də sax la yı ram. Bi zim bey ni-
miz dən türk lük an la yı şı nı ta ma-
mi lə si lib tə miz lə yən bir si ya sət 
apa rı lır dı.

“Tür kük” de yən də so ru şur du-
lar ki, Ana do lu tür kü yük, yox sa 
Os man lı tür kü yük? Bəs bi zim ta-
ri xi miz ha nı? “Oğuz tür kü” de-
yən də so ru şur du lar ki, bəs oğuz-
lar kim dir, on lar ha ra dan gə lib? 
Oğuz la rın kö kü də qə dim türk-
lər lə, Göy türk im pe ri ya sı ilə 
bağ lı dır. Ya vaş-ya vaş Qər-
bə doğ ru hə rə kət edə rək 
oğuz lar öz döv lət lə ri ni 
ya ra dıb lar, bu döv lət lə rin 
də için də ən bö yü yü Səl-
cuq lu İm pe ri ya sı olub. 
Biz bun la rı bil mir dik. 
Biz “Də də Qor qud”u 
oxu yan dan son ra an-
la dıq ki, oğu zuq. Das-
ta nın adı da be lə dir: 
“Oğuz li sa nın da ya-
zıl mış Də də-Qor qud 
ki ta bı”. Ya vaş-ya vaş 
də rin li yə get mə yə baş-
la dıq ki, oğuz lar kim dir, 
or dan da qə dim türk lə rə 
qə dər ge dib çıx dıq. On da 
biz də qü rur his si ya ran dı 
ki, im pe ri ya ya rat mış, dün-
ya ya ha ki mik et miş mil lət lər-
dən bi ri nə aidik. Bu qü rur his si 
bi zi və tə ni, mil lə ti sev mə yə yö-
nəlt di.

– To fi q müəl lim, siz “Də-
də-Qor qud” das ta nın dan 
söz sal dı nız. Azər bay can-
da “Də də-Qor qud”un ilk 
araş dı rı cı la rın dan bi ri si-
zin da yı nız, ta nın mış tür-
ko loq-alim Hə mid Aras lı 
olub. Hə mid müəl li mi ne cə 
xa tır la yır sı nız?
– Hə mid müəl li mi mən hər 

şey dən əv vəl çox san bal lı, 
ağa ya na bir in san ki mi xa tır la yı-
ram. Onun təm ki ni, in sa nı va leh 
edir di. Mə nim atam da, anam da 
hə kim olub. Mək tə bi bi ti rən də 
de di lər ki, sən də hə kim ol. Mən 
ra zı laş ma dım. Ar tıq 9-10-cu si-
nifl  ər dən sis tem li mü ta liəyə baş-
la mış dım. Ya vaş-ya vaş si ya sət lə, 
ta rix lə ma raq lan dı ğım üçün de-
yir dim ki, mən şərq şü nas ol maq 
is tə yi rəm.

Gə lin si zə Hə mid müəl li min 
xa rak te ri ni açan bir ha di sə ni da-
nı şım. Mən mək tə bi bi ti rən də 
ailə miz Hə mid da yı nın ya nı na 
məs lə hə tə get di ki, bəl kə, təh sil 
mə sə lə mə bir kö mə yi də yər. Mən 
də nə giz lə dim, bir az ipə-sa pa 
yat ma yan idim. Hə mid müəl lim 
ana ma de miş di ki, sə nin o ava ra 
oğ lun gə lib uni ver si tet də dər ra kə li 
bir uşa ğın ye ri ni ni yə tut ma lı dır? 

Ağ lı var, oxu sun, get sin im ta han 
ver sin. Əsl mil li qü rur be lə ol ma lı-
dır. Öz bi vec öv la dı nı, qo hu mu nu 
irə li apar maq la in ki şaf et mək ol-
maz. İn di bi zim mə də niy yə ti mi zi, 
ədə biy ya tı mı zı təm sil edən lə rin 
dox san faizi o vaxt kənd dən gə lib 
oxu yan, əziy yət çə kən in san lar dır. 
On lar çə tin lik lə rə si nə gə rə rək, gö-
zü mün qa ba ğın da qırx ma na ta ya-
şa yan in san lar olub.

Da yı mın elə de mə yi mə nim qü-
ru ru ma to xun du. Qar şı ma məq-
səd qo yub ha zır laş-
dım, uni ver si te tə 
da xil ol dum. Beş 
il ər zin də bil-
mə di lər ki, 
Hə mid Aras lı 
mə nim qo hu-
mum dur. Da-
yım mə nə dərs 
de mir di, am-
ma El mi Şu-
ra nın səd ri 
idi.

Dip lom mü da fi əm də də bil mə di-
lər ki, o, mə nim da yım dır. Mən 
dip lom işi mi türk di lin də yaz-
mış dım, özü də Ana do lu türk-
cə sin də. Bu da müəl lim lə rin xo-
şu na gəl mə miş di. İki gün son ra 
ye ni dən mü da fi ə et mə li ol dum 
və əla qiy mət al dım. Ar tıq bun-
dan son ra Hə mid müəl lim mə ni 
qə bul et di. As pi ran tu ra ya ge dib 
iki il müd də tin də dis ser ta si ya mı 
ya zıb mü da fi ə et dik dən, müəy-
yən bir möv qe sa hi bi olan dan 
son ra onun se vim li həm ka rı ol-

dum. Mə nim lə fəxr et mə yə, 
məs lə hət ləş mə yə baş la dı. 
Ba yaq de di yim mil li kim lik 
mə sə lə si mə ni o dövr dən 
ma raq lan dır ma ğa baş la-
mış dı. Hə lə əs rin əv vəl lə-

rin dən bu 
gü nə qə dər 
kim lik mə sə lə-
sin də prob lem 
ya şa yı rıq. Biz 
özü müz-özü-
mü zə mü səl-
man de dik. Ba-
şa düş mə dik ki, 
din lə et nik kök 
ara sın da fərq 
var. Bi zim dü-
şün cə adam la rı 
bu nu dərk edir-
di, an caq ca maata 
ba şa sal maq çə tin 
idi. Çün ki ta ri xi 
yad da şı mız ol duq-
ca zəif idi.
– Si zin fi k ri niz cə, 
bu, nə dən qay naq-
la nır? Bəl kə, əsr lər 
bo yu müs təm lə kə-
çi lə rin hü cu mun dan 
əziy yət çək mə yi miz 
mil li şüuru mu zun 
for ma laş ma ğı na ma-
ne olub, bi zə özü mü-
zü ta nı maq im ka nı 
ver mə yib lər de yə kö-
kü müz dən uzaq düş-
mü şük?

– Yox, bu nun mə sə lə yə heç 
bir aidiy ya tı yox dur. Gür cü-
lər də, la tış lar da müs təm lə kə 
olub. Biz də ən bö yük təd ris-təh-
sil mər kə zi nə olub? Mol la xa na. 
Bar maq la sa ya bi lə rik ki, kim-
lər uni ver si tet də oxu yub. Mir zə 
Fə tə li Axund za də ni, Hə sən bəy 
Zər da bi ni de yə bi lə rik. On lar da 
5-10 nə fər dən ar tıq ol ma yıb. Bu 
yet gin in san lar bə la nı üzə ri lə ri-
nə gö tü rüb lər və in san la ra ba şa 
sal ma ğa ça lı şıb lar. De yir, bir də-
li qu yu ya daş at dı, yüz ağıl lı çı-
xa ra bil mə di. 1937-ci il də atı lan 
bu da şı biz hə lə də çı xa ra bil mi-
rik.

– Ma raq lı dır, Hə mid Aras lı-
nın o dövr də möv qe yi ne cə 
olub?

– O döv rün təz yiq ha va sı nı nə-
zə rə al sa nız, cə sa rət nü ma yiş et-
dir mək çox çə tin idi. Giz li şə kil-
də ye nə də ça lı şır dı lar. Zi ya lı lar 
ideolo gi ya nın qı lın cın dan xi las 
ola bil mək üçün öz lə ri ni el mə həsr 
et miş di lər. El mi əsas la ra, qay-
naq la ra da ya na raq bi zim ta ri xi 
yad da şı mı zı ya şat ma ğa ça lı şır dı-
lar. Hə mid müəl lim Də də Qor qu-
du,Nə si mi ni or ta ya çı xar maq la, 
dü şün cə ta ri xi mi zə gə tir mək lə 
bö yük iş lər gör dü. Biz on la rın sa-
yə sin də doğ ru yo lu seç mi şik – elm 
yo lu nu. Çün ki elm hə qi qə ti se vir. 
Hə qi qət yox dur sa, elm də yox dur. 
On lar el mi hə qi qət va si tə si lə ye-
ni bir nə sil ye tiş dir di lər, cə miy yət 
ye tiş dir di lər. On lar 60-cı il lər də 
ədə biy ya ta, sə nə tə vur ğun biz lə ri 
ye tiş dir di lər. Bi zim ya zar la rı mı zın 
– Sə məd Vur ğu nun, Rə sul Rza nın, 
Sü ley man Rüs tə min ro lu son də rə-
cə bö yük dür. Bə zi ideolo ji əsər lə ri 
məc bu rən yaz sa lar da, di gər tə rəf-
dən, so yad la rın dan “ov” şə kil çi si-
ni ata raq gös tə rir di lər ki, be lə də 
ola bi lər. Öv lad la rı na gö zəl ad lar 
ver di lər. Mə sə lən, Cə fər Cab bar lı-
nın sa yə sin də öv lad la rı mı zın adı 
Se vil ol du, Ay dın ol du. Ədə biy-
yat çı lar da mil li şüuru mu zun in-
ki şa fın da bö yük rol oy na dı lar, an-
caq açıq-aş kar oy na ya bil mə di lər. 
Bu nu ədə biy yat və elm va si tə si lə 
et di lər.

Hə mid Aras lı da öz işi ni gör dü. 
O dövr də “Də də Qor qud” möv zu-
su qa da ğan idi. Mə sə lən, Türk mə-
nis tan da 90-cı il lə rə qə dər bu qa da-
ğa müəy yən qə dər hə lə də qa lır dı.

“Aydın yol” qəzetinin suallarını Əməkdar elm xadimi,
filologiya elmləri doktoru, professor Tofiq Məlikli cavablandırır

döv lət olub. Mə nim ana mın pas-
por tun da la tın əlifb  a sıy la mil li-
yə ti nin türk ol du ğu ya zı lıb. Onu 
hə lə də sax la yı ram. Bi zim bey ni-
miz dən türk lük an la yı şı nı ta ma-
mi lə si lib tə miz lə yən bir si ya sət 

“Tür kük” de yən də so ru şur du-
lar ki, Ana do lu tür kü yük, yox sa 
Os man lı tür kü yük? Bəs bi zim ta-
ri xi miz ha nı? “Oğuz tür kü” de-
yən də so ru şur du lar ki, bəs oğuz-
lar kim dir, on lar ha ra dan gə lib? 
Oğuz la rın kö kü də qə dim türk-
lər lə, Göy türk im pe ri ya sı ilə 
bağ lı dır. Ya vaş-ya vaş Qər-
bə doğ ru hə rə kət edə rək 
oğuz lar öz döv lət lə ri ni 
ya ra dıb lar, bu döv lət lə rin 
də için də ən bö yü yü Səl-
cuq lu İm pe ri ya sı olub. 
Biz bun la rı bil mir dik. 
Biz “Də də Qor qud”u 
oxu yan dan son ra an-
la dıq ki, oğu zuq. Das-

or dan da qə dim türk lə rə 
qə dər ge dib çıx dıq. On da 
biz də qü rur his si ya ran dı 
ki, im pe ri ya ya rat mış, dün-
ya ya ha ki mik et miş mil lət lər-
dən bi ri nə aidik. Bu qü rur his si 
bi zi və tə ni, mil lə ti sev mə yə yö-

– To fi q müəl lim, siz “Də-
də-Qor qud” das ta nın dan 
söz sal dı nız. Azər bay can-
da “Də də-Qor qud”un ilk 
araş dı rı cı la rın dan bi ri si-
zin da yı nız, ta nın mış tür-
ko loq-alim Hə mid Aras lı 
olub. Hə mid müəl li mi ne cə 

– Hə mid müəl li mi mən hər 
şey dən əv vəl çox san bal lı, 
ağa ya na bir in san ki mi xa tır la yı-
ram. Onun təm ki ni, in sa nı va leh 
edir di. Mə nim atam da, anam da 
hə kim olub. Mək tə bi bi ti rən də 
de di lər ki, sən də hə kim ol. Mən 
ra zı laş ma dım. Ar tıq 9-10-cu si-
nifl  ər dən sis tem li mü ta liəyə baş-
la mış dım. Ya vaş-ya vaş si ya sət lə, 
ta rix lə ma raq lan dı ğım üçün de-
yir dim ki, mən şərq şü nas ol maq 

Gə lin si zə Hə mid müəl li min 
xa rak te ri ni açan bir ha di sə ni da-
nı şım. Mən mək tə bi bi ti rən də 
ailə miz Hə mid da yı nın ya nı na 
məs lə hə tə get di ki, bəl kə, təh sil 
mə sə lə mə bir kö mə yi də yər. Mən 
də nə giz lə dim, bir az ipə-sa pa 
yat ma yan idim. Hə mid müəl lim 
ana ma de miş di ki, sə nin o ava ra 
oğ lun gə lib uni ver si tet də dər ra kə li 
bir uşa ğın ye ri ni ni yə tut ma lı dır? 

səd qo yub ha zır laş-
dım, uni ver si te tə 
da xil ol dum. Beş 
il ər zin də bil-
mə di lər ki, 
Hə mid Aras lı 
mə nim qo hu-
mum dur. Da-
yım mə nə dərs 
de mir di, am-
ma El mi Şu-
ra nın səd ri 
idi.

yən bir möv qe sa hi bi olan dan 
son ra onun se vim li həm ka rı ol-

dum. Mə nim lə fəxr et mə yə, 
məs lə hət ləş mə yə baş la dı. 
Ba yaq de di yim mil li kim lik 
mə sə lə si mə ni o dövr dən 
ma raq lan dır ma ğa baş la-
mış dı. Hə lə əs rin əv vəl lə-

rin dən bu 
gü nə qə dər 
kim lik mə sə lə-
sin də prob lem 
ya şa yı rıq. Biz 
özü müz-özü-
mü zə mü səl-
man de dik. Ba-
şa düş mə dik ki, 
din lə et nik kök 
ara sın da fərq 
var. Bi zim dü-
şün cə adam la rı 
bu nu dərk edir-
di, an caq ca maata 
ba şa sal maq çə tin 
idi. Çün ki ta ri xi 
yad da şı mız ol duq-
ca zəif idi.
– Si zin fi k ri niz cə, 
bu, nə dən qay naq-
la nır? Bəl kə, əsr lər 
bo yu müs təm lə kə-
çi lə rin hü cu mun dan 
əziy yət çək mə yi miz 
mil li şüuru mu zun 
for ma laş ma ğı na ma-
ne olub, bi zə özü mü-
zü ta nı maq im ka nı 
ver mə yib lər de yə kö-
kü müz dən uzaq düş-
mü şük?

“Aydın yol” qəzetinin suallarını Əməkdar elm xadimi,

“Dil sadəcə ünsiyyət vasitəsi deyil, 
həm də milli şüurun özəyidir”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ
(Əv və li ötən sa yları mız da)

Onun cu bab san cı xəstəli yi 
haq qın da dır.

San cı xəs tə li yi özü nü is ti qız dır-
ma və tu tul ma ilə bü ru zə ve rir.

Xəs tə nin güc-qüv və ti yol ve rər-
sə, onun çi yin da ma rın dan qan al-
maq la zım dır.

Eh ti yac ya ra nar sa, to puq da ma-
rın dan da qan al maq olar.

Bun dan son ra kas nı su yu, qu şü zü-
mü su yu, nar su yu, yer gi lə si su yu və 
ga va lı su yu nu sə na mə ki və ba dam 
ya ğı ilə xəs tə yə ver mək məs lə hət dir.

Bun dan baş qa, sa da la nan şər-
bət lə rə az miq dar da əla və olun-
muş ox yar paq lı sar ma şıq (ska mo-
ni ya) da bu ba xım dan fay da lı dır.

Be lə xəs tə lə ri keş kab və ço ban-
yas tı ğı ya ğı ilə ima lə et mək və qa-
rı nın üzə ri nə bə növ şə, gül xət mi, 
ar pa unu, ço ban yas tı ğı, dər man 
bal lı yon ca sı (xə şən bül), mum və 
bə növ şə ya ğın dan ha zır lan mış tə-
pit mə qoy maq da məs lə hət dir.

San cı yı ğıl mış qə liz xılt lar və qə-
liz yel nə ti cə sin də əmə lə gə lər sə, 
qa rın na yi hə sin də ağır lıq və ağ rı 
mey da na çı xar, ba ğır saq da gə ril-
mə baş ve rər ki, nə ti cə də ba ğır saq-
da de şi ci ağ rı lar baş qal dı rar.

Əla cı xəs tə ni güc lü va si tə lər-
lə ima lə et mək, ya xud güc lü şam 
dər ma nı qoy maq dır.

Bəl ğəm mən şə li san cı za ma nı 
xəs tə lə ri bəl ğə mi qu ru dan ima lə 
et mək la zım dır.

Hə rə sin dən 3 dir həm ol maq la - ci-
rə to xu mu, kə rə viz to xu mu, xır da zi-
rə to xu mu və şü yüd to xu mu nu su-
da bi şi rib sü zür lər. Son ra 7 dir həm 
bo raks du zu nu onun için də həll edir 
və üzə ri nə 10 dir həm kün cüt ya ğı 
əla və edib, xəs tə ni ima lə edir lər.

Şam dər ma nı na gəl dik də, onu 
ha zır la maq üçün 5 dir həm yem 
qar pı zı to xu mu, 5 dir həm bo raks 
du zu, 10 dir həm ox yar paq lı sar-
ma şıq (ska mo ni ya), 5 dir həm ba-
dam lə pə si və 5 dir həm kom mi fo-
ra qat ra nı nı qa rış dır maq la zım dır.

San cı nı dər hal kə sən dər ma nı ha-
zır la yan za man 10 dir həm ça şır kit-
rə si, 10 dir həm yem qar pı zı to xu mu 
və 10 dir həm ska mo ni ya nı sə də fo-
tu su yun da həll edir və üzə ri nə sa rı 
şə kər qa ta raq dər man dü zəl dir lər.

İma lə və şam dər ma nın dan əv vəl 
xəs tə yə iş lət mə dər ma nı ver məz lər.

Qəş şet mə hal la rı xəs tə də tək rar-
la nar sa, ona hey va dan ha zır lan mış 
iş lət mə dər ma nı və ya xud ra hat lıq 
gə ti rən mə cun ver mək la zım dır.

Mə cu nun ha zır lan ma qay da sı:
Hə rə sin dən 2 dir həm ol maq la 

- məs tə ki ağa cı nın kit rə si, mi xək, 
zən cə fi l, qa ra is tiot, uzun is tiot, 
mus kat qo za sı, 12 dir həm ska mo ni-
ya. Bun la rın ha mı sı nı dö yə rək qa-
rış dı rır və üzə ri nə 10 dir həm hey va 
və şə kər dən ha zır lan mış şər bət əla-
və edib mə cun dü zəl dir lər.

Tez tə sir edən dər ma nı ha zır la-
maq üçün 10 dir həm yem qar pı zı 
to xu mu, 1 dir həm ska mo ni ya, ya-
rım dir həm məs tə ki ağa cı nın kit rə-
si və ya rım dir həm gə vən kit rə si ni 
kə rə viz su yu na qa rış dı rır lar.

San cı ba ğır saq da əmə lə gə lən is-
ti lik nə ti cə sin də də baş ve rə bi lər. 
Bu za man ba ğır saq da kı rü tu bət 
so ru lur və qu ru luq əmə lə gə lir.

Ba ğır saq is ti li yi nin əla mət lə ri 
ara bir baş ve rən tu tul ma lar, san cı, 
de şi ci ağ rı, üz rən gi nin so lub-sa-
ral ma sı olar.

İs ti lik sə bə bin dən ba ğır sa ğa dü-
şən heç bir qi da ora da qal mır və 
nə ti cə də ac lıq baş qal dı rır, qa rın da 
qu rul tu əmə lə gə lir, xəs tə də qəş-
şet mə hal la rı mey da na çı xır, onun 
yu xu su po zu lur, yu xu da diş lər qı-
ca nır və ağız dan su axır.

Bu xəs tə lik za ma nı 7 dir həm tə-
miz lən miş ka bil em be li ya sı, hə rə sin-
dən 7 dir həm ol maq la, pul qar yar pı-
zı və çə yir də yi çı xa rıl mış xur ma nı 
dö yə rək qa rış dı rır və hər ax şam - 
yat maz dan qa baq xəs tə yə ve rir lər.

Sə hər ac qa rı na xəs tə yə yu nan 
bal qa ba ğı ve rib sif raq et di rir lər. 
Son ra bir həf tə ər zin də hər sə hər 
xəs tə 5 dir həm ab ka mə ye mə li dir 
ki, zə rər li mad də lər onun bə də nin-
də əmə lə gəl mə sin və is ti lik təd ri-
cən ara dan qalx sın.

Bun dan baş qa, ey ni miq dar-
da əz vay şi rə si, inək ödü və pul-
qar yar pı zı nın su yu nu qa rış dı rıb 
müali cə va si tə si ki mi is ti fa də et-
mək olar.

Uşaq lar bu xəs tə li yə dü çar ol sa-
lar, şaf ta lı yar pa ğı nın qat ra nı, ma ral 
pi yi, kək li ko tu və acı pax la nın to-
xum la rı nı qa rış dı ra raq dər man dü-
zəl dib, gö də nə çək mək məs lə hət dir.

On bi rin ci bab otu raq 
nayi hə si nin xəs tə lik lə ri 

haq qın da dır.
Düz bu ca ğın aşa ğı his sə sin də çı-

xın tı mey da na çı xar sa, qır mı zı na-
rın çi çə yi, ma zı qa bı ğı, adi mər sin 
yar pa ğı və xər nu bu qay na dıb hə-
min su da otur maq fay da lı dır.

Bun dan baş qa, na rın qır mı zı 
gü lü, ma zı, nar, qu ru dul muş il biz 
qa bı ğı, aka si ya ağa cı nın qat ra nı, 
Yə mən zə yi və qur ğu şun ok si di ni 
dö yüb bi şi rir və hə min na hi yə yə 
qo yub üs tü nü bağ la yır lar.

So yuq mə zac lı in san lar üçün 
ha zır la nan dər man la rı qa rın iş lə-
mə si nin qa ba ğı nı alan şər bət lə rə 
qa rış dır maq məs lə hət dir.

Hə rə sin dən 5 dir həm ol maq la, 
qı zıl gül və su ma ğı dö yüb adı çə ki-
lən na yi hə yə qoy maq da xe yir dir.

Düz ba ğır sa ğın son lu ğun da kı 
çat lar mə za cın qu ru lu ğu, da mar-
la rın və da mar ağ zı nın həd siz dol-
ma sı nə ti cə sin də əmə lə gə lir.

Çat la ra sə bəb da mar la rın dol-
ma sı olar sa, xəs tə nin çi yin da ma-
rın dan və to puq da ma rın dan qan 
al maq və ya xud sağ rıara sı hə ca-
mət et mək la zım dır.

Çat lar il ti hab laş sa və qız dır ma 
qalx sa, to yuq yu mur ta sı nın ağı nı 
və qı zıl gül ya ğı nı qur ğu şu na qa-
rış dı rıb çə kir lər.

Kam fo ra məl hə mi də bu ba xım-
dan fay da lı dır.

Qız dır ma yük sək ol ma dı ğı təq-
dir də, xəs tə yə kom mi fo ra qat ra-
nı nın məl hə mi ni ver mək məq sə-
dəuy ğun dur.

Düz ba ğır sa ğın son lu ğun da is ti-
lik sə bə bin dən ya ra nan qa şın ma nın 
müali cə si haq qın da ar tıq bəhs olu nub.

Hə min na hi yə də yan ğı və qa şın-
ma əmə lə gə lər sə,bu, də rin irin li 
ya ra nın əmə lə gəl mə si nə də la lət 
edər (fi s tul).

Bu za man xəs tə nin çi yin da ma-
rın dan qan al maq və sağ rı la rın 
ara sın da hə ca mət et mək, son ra isə 
qı zıl sar ma şıq biş mi şi ilə xəs tə ni 
sif raq et dir mək la zım dır.

Da ha son ra əri yin acı çə yir də yi nin 
ya ğı nı kom mi fo ra qat ra nın da həll 
edə rək, adı çə ki lən na hi yə yə çə kir lər.

Be lə xəs tə lər söv da gə ti rən təam-
lar dan çə kin mə li dir lər.

Ba ba sil xəs tə li yi nə gəl dik də, bu xəs-
tə li yə sə bəb söv da lı qa nın çox lu ğu olur.

Xəs tə lik za ma nı qan da səf ra əmə lə 
gəl di yi təq dir də, hə min na hi yə də de-
şi ci ağ rı və kəs kin yan ğı əmə lə gə lir.

Ba ba sil xəs tə li yi nə sə bəb qə liz 
qan olar sa, xəs tə də yan ğı his si da-
ha az olar.

Be lə xəs tə lər də qə liz yel, gö bək 
na hi yə sin də qu rul tu, qa rı nın aşa ğı 
his sə sin də ağ rı mey da na çı xa bi lər.

Bə zi xəs tə lər də qan lı is hal hal la-
rı baş ve rir.

Bə zi lə rin də isə qə biz lik ya ra nır və 
san cı ya bən zər ağ rı lar əmə lə gə lir.

Bə zi hal lar da xəs tə lər də oy naq 
ağ rı la rı da mü şa hi də olu nur və otu-
rub-dur maq on la ra əziy yət ve rir.

Ba ba sil xəs tə li yi nə sə bəb səf ra lı 
qan olar sa, ön cə xəs tə nin çi yin da-
ma rın dan qan al maq la zım dır.

Son ra biş miş mi ro ba lan lar, kor di ya 
(al ba lı nö vü), sə na mə ki, in nab və qa ra 
ga va lı nı qa rış dı rıb dər man dü zəl dir və 
bu dər man ilə xəs tə ni sif raq et di rir lər.

Ki çik ət ri fel dər ma nı və Mək kə 
kom mi fo ra sı nın qat ra nı da bu ba-
xım dan fay da lı dır.

Xəs tə də qa nax ma hal la rı baş ve-
rər sə, onun qüv və si zəifl  ə yər.

Qa nax ma nın qa ba ğı nı al maq 
üçün xəs tə yə kəh rə ba dər ma nı ilə 
də mir şla kı nın qa rı şı ğı nı ve rər lər.

Və ya xud xəs tə yə hə rə sin dən 15 
dir həm ol maq la Ka bil mi ro ba lan-
la rı, kas nı ya ğı, kəh ra ba və kom-
mi fo ra qat ra nı nı 45 dir həm su da 
həll edib dər man dü zəl dir və sə hər 
on dan 2 dir həm ve rir lər.

Bun dan baş qa, hə rə sin dən ey ni 
miq dar da ol maq la ma zı, yul ğun fı rı 
(ağac xəs tə li yi - yum ru cuq şək lin də 
olur), bü xur ko lu nun qat ra nı, aka si ya 
ağa cı nın qat ra nı, mir ra (mom mi fo ra-
nın qu ru muş şi rə si), və qur ğu şun ok-
si di ni dö yüb bi şi rə rək dər man dü zəl-
dir və xəs tə ni onun içi nə otuz du rur lar.

Son ra ağ rı yan na hi yə ni qa tı şə-
rab ilə yu yub, qa lay sə pə rək üs tü-
nü bağ la yır lar.

Düz ba ğır sa ğın so nun da əmə lə gə-
lən irin li ya ra za ma nı, ön cə xəs tə nin 
da ma rın dan qan al maq, son ra biş miş 
qı zıl sar ma şıq ver mək la zım dır.

Söv da qo vu cu dər man lar dan, xü-
su sən qən də qo yul muş mi ro ba lan-
lar dan is ti fa də et mək çox fay da lı dır.

Ağ rı kəs kin ləş di yi təq dir də, xə şən-
bül, gül xət mi, əmə kö mə ci, qı zıl gül ya-
ğı, bir az zə fə ran və tir yə ki qa rış dı rıb 
ağ rı yan na yi hə yə qoy sa lar, xe yir edər. 

Ço ban yas tı ğı nı, xə şən bü lü (bal lı-
yon ca) və bir az zə fə ra nı kə tan to xu-
mu nun hə lim li su yu na qa rış dı rıb ya-
ra nın üzə ri nə qoy maq da fay da lı dır.

Ya ra il ti hab la şar sa və ağ rı ve rər-
sə, xəs tə ni is ti su da otuz dur maq, 
son ra isə ya ra ya acı ərik ya ğı və 
də və gü və ni nin ya ğı nın qa tı şı ğı nı 
çək mək la zım dır.

Son ra yun par ça nı çiy so ğa nın su-
yun da is la dıb ya ra nın üzə ri nə qo yur lar.

Çox çək məz ki, ağ rı sa kit lə şər.
Bun dan baş qa, hə rə sin dən ey ni 

miq dar da ol maq la, yem qar pı zı to-
xum la rı və acı ba dam lə pə si ni dö yüb, 
şam dər ma nı dü zəl dir lər. Hə min dər-
ma nı bir saat dan bir qo yur lar.

Ya ra nı qu ru da raq bağ la yan dər-
ma nın ha zır lan ma sı üçün zə hər li 
ila nın ba şı nı və quy ru ğu nu kə sir lər, 
qar nı nı tə miz lə yir, yu yur və odun 
üzə ri nə qo yur lar. Qay na ra dü şən 
ki mi üzə ri nə zey tun ya ğı əla və edir 
və ya ğa dü şə nə qə dər qay na dır lar. 
Bu dər ma nı ya ra ya çə kir lər.

Ya ra nı qu rut maq üçün ona zey-
tun ya ğı və biş miş qa ra ğan da çək-
mək olar.

Ya ra nın şi şi ni çə kən dər ma nın ha-
zır lan ma sı na gəl dik də, hə rə sin dən 
ey ni miq dar da ol maq la qa ra mi ro ba-
lan lar, bel le ri ka mi ro ba lan la rı, emb li-
ka mi ro ba lan la rı, ana sik lüs bit ki si nin 
to xum la rı, na şa tır, qa ra is tiot, uzun 
is tiot, kə vər so ğa nı və kom mi fo ra 
qat ra nı nı dö yür və qa rış dı rır lar.

Son ra kom mi fo ra qat ra nı nı mər-
sin su yun da həll edir lər və ha zır-
lan mış dər ma nı ona əla və edə rək 
xəs tə yə ve rir lər.

(Ardı gələn sayımızda)
Farscadan tər cü mə edən:

Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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III Meh met dən son ra ha ki miy-
yə tə onun oğ lu I Əh məd gəl di. I 
Əh məd ta ri xə 14-cü Os man lı sul-
ta nı, 93-cü İs lam xə li fə si ki mi dü-
şüb. Os man lı ta rix çi lə ri nin “Əh-
mə di-əv vəl” ad lan dır dı ğı sul tan, 
di van ədə biy ya tın da Bəx ti tə xəl-
lü sü ilə ta nı nır.

O, 1603-1617-ci il lər də ha ki miy-
yət də olub. Ölə nə qə dər taxt dan 
en mə yən sul ta nın ha ki miy yət il lə-
ri nin ən yad da qa lan ha di sə si Zit-
va to rok mü qa vi lə si nin im za lan ma-
sı dır. Hə min mü qa vi lə dən son ra 
Os man lı im pe ri ya sı re gion da kı he-
ge mon lu ğu nu Av ro pa döv lət lə ri nə 
gü zəş tə get mə yə məc bur olub. 

Sul tan lıq dan əv vəl və son ra
I Əh məd III Meh me tin ikin ci 

oğ lu idi. On dan bö yük qar da şı 
Mah mud hər bi iş lər də, ida rə çi lik-
də bir şah za də ki mi ad çı xar mış, 
sa ray da bö yük nü fuz qa zan mış dı. 
Ata sı nın ölü mün dən son ra onun 
ha ki miy yə tə gə lə cə yi sa ray xa-
dim lə ri nin, sər kər də lə rin heç bi-
rin də şüb hə oyat mır dı.

La kin Şah za də Mah mud çir kin 
si ya si oyun la rın qur ba nı ol du. O, 
sa ra yın giz li mü xa li fə ti tə rə fi n dən 
qı zış dı rıl dı və ata sı na qar şı qi yam 
ha zır la dı. III Meh met bu qi yam-
dan tez xə bər tut du, Mah mud 
həbs edi lə rək edam olun du. Ona 
gö rə də, III Meh me tin ölü mün dən 
son ra ha ki miy yə tə Əh məd gəl di...

Ata sı ölən də Əh mə din 13 ya-
şı var idi. Ata sı özün dən əv vəl ki 
sul tan la rın ha mı sın dan tez – 37 
ya şın da və fat et di yi ki mi, Əh məd 
də özün dən əv vəl ki sul tan la rın 
ha mı sın dan tez – 13 ya şın da ha ki-
miy yə tə gəl di.

III Meh me tin qə fi l ölü mü bü-
tün sa ra yı sar sıt mış dı. Və liəh din 
ya şı nın az ol ma sı, or du da, sa ra-
yın kök lü xa dim lə ri ara sın da hə lə 
özü nü sü but et mə mə si müəy yən 
şüb hə lər oya dır, giz li-açıq tə rəd-
düd lər ya ra dır dı. Be lə mə qam lar 
Os man lı ki mi ənə nə si olan, hər bir 
tə rəf dən rə qib lər lə, düş mən lər lə 
əha tə olu nan, bü tün is lam-türk 
dün ya sı na li der lik və zi fə si ni öz 
üzə ri nə gö tü rən bir döv lət üçün o 
qə dər də xoş mən zə rə de yil di.

Məhz bu sə bəb dən I Əh məd ha-
ki miy yə tə gə lən də bü tün sa ray 
na ra hat idi... 

I Əh məd qar daş qətl lə ri nin 
qar şı sı nı ne cə al dı?

I Əh məd, III Meh me tin Han dan 
Sul tan dan olan oğ lu idi. O, ha ki-
miy yə tə ata sı nın ölü mün dən bir-
iki gün son ra – 1603-cü ilin 21-22 
de kab rın da gəl di. Əh mə din tax-
ta çıx ma mə ra si mi Ey yub Sul tan 
məs ci din də baş tut du.

I Əh məd, Qa nu ni Sul tan Sü ley-
man dan son ra kı pad şah lar için də 
döv lət iş lə riy lə ya xın dan ma raq la-
nan ilk pad şah ki mi ta ri xə dü şüb. 
Onun ən bö yük ta ri xi xid mət lə rin-
dən bi ri də qar daş qətl lə ri nin qar-
şı sı nı al maq üçün ke çir di yi qa nun 
is la ha tı dır. I Əh məd ha ki miy yət il lə-
rin də xa nə dan və ra sə ti sis te mi ni də-
yiş dir mək lə qar daş qa ti li qa nu nu nu 
ara dan qal dır dı və əvə zin də yaş ca 
ən bö yük qar daş sul tan ol sun qa nu-
nu nu tək mil ləş di rib tət biq et di.

Bu ha di sə qan lı-qa da lı Os man lı 
ta ri xi nin ən mü tə rəq qi sə hi fə lə rin-
dən bi ri ol du. Be lə lik lə, şah za də-
lər ara sın da rə qa bə tin və taxt-tac 
mü ha ri bə lə ri nin, qar daş qətl lə ri-
nin, sa ray da xi li int ri qa la rın qar şı sı 
uzun müd dət lik alın mış ol du.

I Əh mə din bu qə ra rı ol ma say dı, 
Os man lı ki mi bö yük bir im pe ri-
ya nın ta ri xi nə qa ra lə kə ki mi düş-
müş qar daş qətl lə ri hə lə uzun il lər 
da vam edə cək di…

Zit va to rok mü qa vi lə si – 
Os man lı çök mə yə baş la yır

Sul tan I Əh məd ha ki miy yə tə gə-
lən də Avst ri ya ilə mü ha ri bə da vam 
edir, Os man lı or du su Belq rad dan 
Bu di nə doğ ru irə li lə yir di. Bir ne çə 
qa la mü qa vi mət siz türk lə rə təs lim 
olan dan son ra ruh la nan Os man lı or-
du su bir az da irə li lə yə rək Bu di nin 
şi ma lın da kı Va çe qa la sı nı ələ ke çir di.

Da ha son ra or du Sul tan I Əh-
mə din əm riy lə Belq rad dan Bu di-
nə doğ ru yü rüş et di. 1605-ci il də 
Os man lı or du su qı sa müd dət də 
Vi şeq rad, Tə pə də lən, Es ter qon 
qa la la rı nı fəth et di. Es ter qon qa la-
sı nın fət hi ta ri xi ha di sə idi. 

Os man lı lar da, avst ri ya lı lar da 
uzun müd dət da vam edən mü-
ha ri bə lər dən bez miş, so sial-iq-
ti sa di fə la kə tin as ta na sı na gəl-
miş di lər. İki döv lət ara sın da bir 
ne çə də fə sülh sa zi şi bağ la ma ğa 
cəhd edil sə də, heç bir nə ti cə əl də 
olun ma mış dı.

Uzun sü rən mü za ki rə lər dən 
son ra, nə ha yət, sülh sa zi şi bağ lan-
dı. 1606-cı ilin no yab rın da Es ter-
qon və Ko mo rin qa la la rı ara sın da 
Zit va ça yı nın Du na ya tö kül dü-
yü yer də Zit va to rok mü qa vi lə si 
im za lan dı. 

Bu sülh mü qa vi lə si nin şərt lə-
ri nə gö rə, Əy ri, Es ter qon, Ka ni je 
qa la la rı Os man lı da, Raab (Ya nıq-
qa la) ve Ko ma rom qa la la rı Avst ri-
ya da qal dı.

Avst ri ya Os man lı ya təz mi-
nat ki mi 200.000 qı zıl pul ödə di. 
Avst ri ya ar xi ye pis ko pu pro to-
kol da Os man lı pad şa hı na bə ra-
bər sa yıl dı və Os man lı pad şa hı 
ya zış ma lar za ma nı Avst ri ya ar-
xi ye pis ko pu na “Mü qəd dəs Ro-
ma İm pe ra to ru Se zar” de yə xi tab 
et mə yə bo yun ol du. Hökm dar lar 
üç il dən bir, bir-bi ri nə qar şı lıq lı 
hə diy yə lər gön dər mə liy di. Avst-
ri ya nın Ma ca rıs tan üçün ödə di-
yi il lik 30.000 qı zıl ver gi isə ləğv 
edil di.

Zit va to rok mü qa vi lə si ilk ba-
xış da Os man lı nın xey ri nə idi. 
An caq tə bii ki, bu im pe ri ya ar tıq 
öz gü cü nü itir miş di. Bir müd dət 
son ra Os man lı nın Avst ri ya, elə-
cə də, di gər Av ro pa döv lət lə ri 
qar şı sın da üs tün lü yü türk lə rin 
əley hi nə də yiş mə yə baş la ya caq, 
Os man lı im pe ri ya sı bir də heç 
vaxt əv vəl ki gü cü nü bər pa edə 
bil mə yə cək di...

Sə fə vi lər lə mü na si bət lər
Sul tan I Əh mə din döv rün də də 

Sə fə vi lər lə mü ha ri bə lər da vam et-
di, hər iki türk im pe ri ya sı bö yük 
it ki lər ver di.

Os man lı or du su Sə nan Pa şa-
nın ko man dan lı ğı ilə Nax çı van-
dan ke çə rək Rə va na yü rüş et-
di. Or du da bö yük nü fuz sa hi bi 
olan ye ni çə ri lər Va na qa yıt maq 
is tə yir di lər. 

Təb ri zi ge ri al maq üçün baş la-
nan mü ha ri bə də Os man lı or du su 
Şah Ab ba sın or du la rı nı Səl mas 
ət ra fın da məğ lub elə di. La kin Ər-
zu rum bəy lər bə yi Sə fər Pa şa nın 
ge ri çə ki lən düş mən qüv və lə ri ni 
iz lə mək üçün or du gah dan ay rıl-
ma ğı nı für sət bi lən Şah Ab bas, or-
du mər kə zi nə qə fi l hü cum təş kil 
elə di.

Ağır məğ lu biy yə tə uğ ra yan Sə-
nan Pa şa əv vəl Va na, da ha son ra 
isə Di yar bə ki rə doğ ru çə kil di. Şah 
Ab bas Şir van, Şa ma xı və Gən cə ni 
asan lıq la ələ ke çir di.

Os man lı im pe ri ya sı nın ba şı 
Av ro pa da da vam edən Avst ri ya 
mü ha ri bə si nə və da xi li üs yan la ra 
qa rış dı ğı na gö rə Sə fə vi cəb hə sin-
də ard-ar da məğ luiy yət lə rə uğ ra-
yır dı. Be lə bir dövr də Səd rə zəm 
Na suh Pa şa Şah Ab ba sın sülh tək-
li fi  ni qə bul et di.

1612-ci il də bağ la nan Sə rab 
sülh mü qa vi lə si ilə doq quz il da-
vam edən və hər iki im pe ri ya ya 
bö yük zi yan vu ran Os man lı-Sə-
fə vi mü ha ri bə si ba şa çat dı. Bu 
mü qa vi lə nin şərt lə ri nə əsa sən, 
Sə fə vi im pe ri ya sı Os man lı döv lə-
ti nə 200 də və yü kü ipək ver mə yi 
qə bul et di.

İs tər Os man lı-Sə fə vi, is tər sə 
də, Os man lı-Av ro pa mü ha ri bə lə-
ri im pe ri ya ya çox bö yük zər bə lər 
vur du, onun gə lə cək çö kü şü nün, 
sü qu tu nun əsa sı nı qoy du. 

Sul tan Əh mə din ölü mü
Sul tan Əh məd çox gənc ya şın da 

ağır xəs tə li yə dü çar ol du. O, 1617-
ci ilin 22 no yab rın da – cə mi 27 ya-
şın da və fat et di.

I Əh məd Sul tan Əh məd məs-
ci di nin ya nın da kı tür bə də dəfn 
edil di.

MÖV LUD

III Meh met dən son ra ha ki miy-

13 yaşında taxta çıxıb, 
27 yaşında ölən sultan

Os man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət-
li və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin ən 

bö yük im pe ri ya la rın dan bi ri 
və bü tün dün ya da ya şa yan 
türk lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun dan 
olan Os man bəy tə rə fin dən 
qo yu lub. Ba ni si nin Os ma-
no ğul la rı Bəy li yi ad lan dır dı-
ğı döv lət, son ra lar nə həng 
im pe ri ya ya çev ri lib – dün ya 
ta ri xi nə, si ya sə ti nə bö yük 
tə sir gös tə rib. Üç qi tə yə ya-
yıl dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man lı 
im pe ri ya sı ma hiy yət cə əsa sı 
Səl cuq lar tə rə fin dən qo yu-
lan Tür ki yə döv lə ti nin ikin-
ci mər hə lə si he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü nə 
gə tir mək dir.

13 yaşında taxta çıxıb, 
27 yaşında ölən sultan
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Mir zə Mə həm məd Meh di xan 
Köv kə bi Ast ra ba di (tam adı Ni za-
məd din Mə həm məd Ha cı əl-Hü seyn 
əs-Sə fə vi Ast ra ba di dir) XVIII əs rin 
gör kəm li Azər bay can ali mi, ta rix çi-
si, ya zı çı sı, Na dir şah Əf şa rın (1688-
1747) mün şi si və sa ray ta rix çi si olub. 
Onun do ğum ta ri xi mə lum de yil, 
1760-cı il dən son ra və fat et mə si gü-
man olu nur. Mir zə Meh di xa nın Şah 
Sul tan Hü sey nin ha ki miy yə ti il lə rin-
də (1696-1722) İs fa ha nın bağ ban ba-
şı sı tə yin edil mə si ba rə də fər ma nın 
su rə ti möv cud dur. Bu və zi fə sa hi bi 
şə hə rin döv lət ida rə lə ri nin ti kin ti si-
nə nə za rət edir di. Mir zə Meh di xan 
uzun müd dət Sə fə vi lə rin və Na dir 
şa hın sa ra yı ilə ün siy yət də olub. Ta-
rix dən bi li rik ki, o, təx mi nən 1726-cı 
il də II Təh ma si bin (1722-1732) sa-
ra yın da mün şi və zi fə si ni ic ra edib. 
İran da fəaliy yət gös tə rən rus dip-
lo ma tik nü ma yən də lə ri onu döv lət 
na zi ri ad lan dır mış lar. M.M.Ast ra ba-
di nin ge niş bi li yi nə, is te da dı na yük-
sək də yər ve rən Na dir şah ona xan 
ti tu lu nu, müasir döv rü müz də xa ri ci 
iş lər na zi ri nə uy ğun gə lən mün şi əl-
mə ma lik və zi fə si ni ver miş di. 1736-cı 
il də tax ta çıx dıq dan son ra Na dir şah 
onu baş va qiənə vis – sa ra yın baş ta-
rix çi si və zi fə si nə tə yin edir. Mir zə 
Meh di xan Sə fə vi lər döv rün də də, 
Na di rin ha ki miy yə ti za ma nın da da 
öl kə də baş ve rən bü tün əsas si ya si 
ha di sə lər dən xə bər dar idi, bu na gö-
rə də bu və zi fə yə tam uy ğun gə lir di. 
O, sa ray da ka tib lik və zi fə si ni də ic-
ra edir, Na dir şa hı hər bi yü rüş lər də 
mü şa yiət edir, xa ri ci öl kə lər lə da nı-
şıq lar da, döv lə tin xa ri ci si ya sət mə-
sə lə lə ri nin həl lin də fəal iş ti rak edir di.

M.M.Ast ra ba di “Ta ri xi-Na di ri” 
adı ilə ta nı nan “Ta ri xi-cə han gü şa yi-
Na di ri”, “Dür re yi-na di rə”, “İn şa”, 
“Səng lax”, “Mə ban əl-lü ğət” ad lı də-
yər li əsər lə rin müəl li fi  dir. Bun lar dan 
“Ta ri xi-Na di ri” və “İn şa” əsər lə ri nin 
AMEA Mə həm məd Fü zu li adı na 
Əl yaz ma lar İns ti tu tun da sax la nan 
nüs xə lə ri ba rə də mə lu ma tı “Fars əl-
yaz ma la rı ka ta lo qu. Ta rix və coğ ra fi -
ya ya aid əsər lər” (tər tib çi: Hə sə na ğa 
Nə cə fov, re dak tor və ön söz müəl li fi : 
Rə na Məm mə do va) ki ta bın dan ala 
bi lə rik. Tam adı “Ta ri xi-cə han gü şa-
yi-Na di ri” (“Dün ya nı fəth edən Na-
di rin ta ri xi”) olan əsə rin Əl yaz ma lar 
İns ti tu tun da 39 əl yaz ma sı sax la nı lır. 
Bun lar dan 137 və rəq dən iba rət ən 
mü kəm mə li 1827-ci ilin iyu lun da 
kö çü rül müş dür. Əsər iki re dak si-
ya da döv rü mü zə çat mış dır. Bi rin ci 
re dak si ya da Na dir şa hın do ğu mun-
dan ölü mü nə, şa hın xə ləfl  ə ri Əli və 
İb ra hi min ölü mü nə qə dər ki vaxt da 
baş ve rən ha di sə lər təs vir olu nur. 
İkin ci re dak si ya da Na di rin nə və si 
Şah ru xun (1748-1796), Sə fə vi Se yid 
Mə həm mə din (II Sü ley man) ha ki-
miy yə ti il lə ri (1749-1750) ba rə də mə-
lu mat ve ri lir, Ağa Mə həm məd Qa car 
(ha ki miy yə ti: 1796-1797), Ast ra bad 
qa car la rı nın baş çı sı Mə həm məd Hə-
sən xan tə rifl  ə nir. Çox say lı şeir par ça-
la rı da xil edil miş bu əsər vax tı ilə bö-
yük oxu cu ma ra ğı na sə bəb ol muş du. 

Ki ta bın dün ya ki tab xa na la rın da kı əl-
yaz ma nüs xə lə ri nin, İran da daş bas-
ma nəşr lə ri nin çox lu ğu bu nun əya ni 
sü bu tu dur. M.M.Ast ra ba di nin əsər-
lə rin də yer ləş dir di yi rəng li mi niatür 
rəsm lər ta ri xi, hər bi ha di sə lər ba rə də 
da ha dol ğun tə səv vür ya ra dıl ma sı na 
kö mək edir.

Mir zə Meh di xan “Mə bən əl-lü-
ğət” (“Söz lə rin əsa sı”) və “Səng-
lax” (“Daş lıq”) ad lı əsər lə ri ni 
öm rü nün son la rın da, təx mi nən 
1760-cı il də bi tir miş dir. A.M.Şe-
ba kın gös tər di yi nə gö rə, cı ğa tay 
di li nin qram ma tik oçer ki olan 
(“Mə bən əl-lü ğət”) cı ğa tay ca-fars-
ca lü ğət olan “Səng lax”a gi riş ki mi 
ya zıl mış dır. “Mə bən əl-lü ğət”in 
tam adı “Sər fü nəh vi-lü ğə ti-cı-
ğa ta yi”dir. Qram ma tik oçerk də, 
lü ğət də baş lı ca ola raq bö yük öz-
bək şairi Əli şir Nə vainin əsər lə ri 
əsa sın da tər tib edil miş dir. “Mə-
bən əl-lü ğət”in mü qəd di mə sin də 
müəl lif Nə vainin on iki poetik, on 
nəsr əsə ri nin adı nı çək miş, son ra 
isə bun la rın əsa sın da qram ma tik 
oçerk yaz mış dır. 

Mir zə Meh di xa nın “İn şa” əsə ri 
əf şar lar döv rü nün ən məş hur nəsr 
nü mu nə si, Azər bay ca nın, İra nın, 
bir sı ra qon şu öl kə lə rin ta ri xi nə 
dair də yər li sə nəd lər top lu su dur. 
Qeyd edil di yi ki mi, M.M.Ast ra ba-
di bir sı ra ta ri xi ha di sə lə rin, dip lo-
ma tik mis si ya la rın mü qa vi lə lə ri-
nin im za lan ma sı nın, rəs mi döv lət 
sə nəd lə ri nin tər ti bi nin bi la va si tə 
iş ti rak çı sı ol muş dur. Bu na gö rə də 
bu əsər döv rün ta ri xi nə dair cid di 
mən bə he sab edi lir. Müəl lif bu ra ya 
da ha əv və li ki dövr lə rə aid sə nəd-
lər, mək tub lar da da xil et miş dir. 
Mə sə lən, Əmir Tey mu run (1336-
1405) Os man lı im pe ra to ru İl dı rım 
Ba yə zi də (1389-1402), Ba bur şa-
hın (1483-1530) Se yid Mə həm məd 
Nur bəx şə, I Təh ma si bin (1524-
1576) Os man lı im pe ra to ru I Sul tan 
Sü ley ma na (1520-1566) və baş qa la-
rı na mək tub la rı bu sı ra dan dır.

Top lu da Sə fə vi  hökm dar la rın dan 
Sul tan Hü sey nə (1694-1722) və II 
Təh ma si bə (1722-1732) dair əsər lər 
də var. La kin sə nəd lə rin, mək tub-
la rın ço xu Na dir şah Əf şar döv rü nə 
aid dir. Ta ri xi və coğ ra fi  əsər lə ri əha tə 
edən fars dil li əl yaz ma lar ka ta lo qun-
da bu sə nəd lə rin böl gü sü aşa ğı da kı 
ki mi apa rı lıb: ilk növ bə də top lu da kı 
ma te rial lar döv lət və şəx si sə nəd və 
mək tub la ra ay rı lır, döv lət sə nəd lə ri 
öz növ bə sin də rəs mi və dip lo ma tik 
mək tub la ra bö lü nür. Rəs mi sə nəd-
lər bun lar dır: Əyan la rın tə yi na tı na 
dair Şah Sul tan Hü sey nin ver di yi rə-

qəm lər (fər man lar); II Şah Təh ma si-
bin rə qəm lə ri; Na dir şa hın rə qəm lə-
ri; Na dir lə Os man lı döv lə ti ara sın da 
im za lan mış sülh na mə (sülh mü-
qa vi lə si); Fəth na mə (qə lə bə ba rə də 
ya zı lı mə lu mat); Mir zə Meh di xa nın 
vəqf na mə si; Na dir şa hın İb ra him 
xa nı əfv et mə si ba rə də mək tu bu; 
Na dir şa hın İra nın ay rı-ay rı vi la yət 
ha kim lə ri nə gön dər di yi mək tub la-
rı; Na dir şa hın Hin dis ta nın fət hin-
dən son ra Rza qu lu Mir zə yə yaz dı ğı 
mək tu bu; Mir zə Meh di xa nın Bağ-
dad alim lə ri nə mək tu bu və s.

Dip lo ma tik mək tub lar (Na dir şa-
hın) aşa ğı da kı ki mi təs nifl  ən di ri lir: 
Mo ğol im pe ra to ru Mə həm məd şa ha 
mək tub; Os man lı im pe ra to ru na mək-
tub; Rus im pe rat ri çə si nə mək tub; Na-
di rin Əf qan şa ha mək tu bu və s. Şəx si 
mək tub la rı Mir zə Meh di xan dost la rı-
na və rəs mi adam la ra gön dər miş dir.

Qeyd edək ki, da ha əv vəl ki dövr lər-
də də Azər bay can və İran da mək tub 
və sə nəd lər məc muələr də top la nır dı. 
Ədə biy yat ta ri xi miz də gör kəm li şair, 
rəs sam və alim Sa diq bəy Əf şa rın 
(1533-1610) cı ğa tay ca və fars ca mək-
tub lar dan iba rət mün şəatı mə lum dur. 
Şairin Təb riz Mər kə zi Ki tab xa na sın da 
sax la nan kül liy ya tın da bu əsə rin adı 
“Mün şəati-tür ki və far si ki, be mü-
ləm məat məş hu rəst” (“Mü ləm məat 
ki mi məş hur olan türk cə və fars ca 
mün şəat”) ki mi təq dim olu nur. Qeyd 
et mək is tər dik ki, mü səl man Şər qi öl-
kə lə rin də mün şəat (mək tub, sə nəd lər) 
bə dii bir janr ol muş dur və mə sə lən, 
Mə həm məd Fü zu li nin Os man lı döv-
lə ti nin yük sək və zi fə li mə mu ru Ni şan-
çı Pa şa ya yaz dı ğı, “Şi ka yət na mə” adı 
ilə məş hur olan mək tu bu bə dii əsər, 
nəsr nü mu nə si ki mi oxun muş dur və 
oxun maq da dır. Mün şəat lar, mək tub 
və sə nəd lər top lu su ka tib lər tə rə fi n-
dən kö çü rü lər və ən müx tə lif oxu cu lar 
üçün ma raq do ğu ran sə nət nü mu nə si 
ki mi ya yı lar dı. Müx tə lif Şərq əl yaz-
ma la rı ki tab xa na la rın da mək tub və 
sə nəd top lu la rı-mün şəat la rın əl yaz ma 
nüs xə lə ri sax lan maq da dır.

Or ta əsr nəs ri nin di gər nü mu nə lə ri 
ki mi, mək tub lar, sə nəd lər səs li-da xi li 
qa fi  yə li nəsr lə, Şərq poeti ka sı nın bə-
dii ifa də va si tə lə rin dən ge niş is ti fa də 
edil mək lə ya zı lar dı ki, bu da on la rın 
müasir oxu cu tə rə fi n dən oxu nub ba şa 
dü şül mə si nə çə tin lik tö rə dir. Klas sik 
ədə biy yat da “mün şi ya nə üs lub” ifa də-
si var. “İn şa” mək tub və sə nəd lər, bun-
lar dan tər tib olun muş ki tab, “mün şi” 
– ka tib, ya zı çı de mək dir. “Mün şi ya nə 
üs lub” de dik də klas sik Şərq bə la ğət 
sə nə tin dən bəh rə lə nən, müx tə lif bə-
diiy yat va si tə lə rin dən ge niş is ti fa də 
edi lən mək tub və əsər lə rin di li ba şa 

dü şü lür. S.Əf şa rın mək tub la rın da da 
poetik fi  qur lar dan ge niş is ti fa də edil-
di yi ni gö rü rük. Şairin dost la rın dan bi-
ri nə yaz dı ğı mək tu bun da be lə bir yer 
var: “...yə ni ol bir gül şə nin sərv naz la rı 
və ol bir aşi ya nə nin şəh baz la rı və ol 
bir du ma nın şə mi-ən var la rı və ol bir 
sa ğər nin ra hi-ruh pər vər lə ri fi  lan lar bu 
kə mi nə lar ni til qə lə min və qə ləm ti lin 
rən cə qı lub bir ne çə kəl mə bir lə sə-
rəf raz qıl mış lar”. Bu mətn par ça sı nın 
əv və lin də tər si poetik fi  qu run dan (rit-
mik-sin tak tik pa ral le lizm) is ti fa də edil-
di yi ni gö rü rük. Tək rar edi lən həm cins 
ifa də lə rin əv və lin də gə lən “ol bir” ifa-
də si klas sik poeti ka ba xı mın dan tək rir, 
dil çi lik ba xı mın dan lek sik ana fo ra dır. 
Bu ra da əks bə diy yat va si tə sin dən (söz-
lə rin dü zü mün də tər si nə in ver si ya) də 
is ti fa də edil miş dir: “til qə lə min və qə-
ləm ti lin”. Mək tub lar da “səh ra-səh ra 
sə na töh fə si və tağ-tağ dua hə diy yə si” 
ki mi mü ba li ğə li təş bih lə rin iş lə dil di yi-
ni, “müd ri ki-id rak” ki mi ifa də lər də isə 
iş ti qaq sə nə tin dən (ey ni mən şə li söz lə-
rin müx tə lif va riant lar da iş lə dil mə si) 
is ti fa də ni də gö rü rük.

Mir zə Meh di xa nın “İn şa”sın da 
top lan mış fars ca mək tub və sə nəd lər-
də də poetik fi  qur lar dan ge niş is ti fa də 
edil miş dir. Mətn lər də yük sək bə dii 
üs lub il kin nə zə rə çar pan cə hət lər-
dən dir. Mə sə lən, sa ra ya sa diq şəx sin 
mə va ci bi nin ar tı rıl ma sı na dair sə nəd-
də hə min adam haq qın da “düz lük və 
sə da qət ra yi hə si ilə bur nu mu zu hə-
mi şə qı cıq lan dı ran döv lət xə zi nə si nin 
baş çı sı Mir zə Mə həm məd” söz lə ri iş-
lən miş dir. Möhr dar lıq (döv lət sə nəd-
lə ri ni mö hür lə mək lə məş ğul olan şəx-
sin və zi fə si) ve ril mə si nə dair sə nəd də 
oxu yu ruq: “...Sü ley man mö hü rü nün 
dün ya nı fəth et miş bəxt bar ma ğı mı-
za ke çi ril di yi gün dən özü mü zə borc 
bil dik ki, mö hür-mö hür sə da qət iz lə-
ri ni ca nı nın boy nun dan as mış və bu 
əbə di döv lə tə qul luq et mə yin na xı-
şı nı itaət ürə yi nə vur dur muş köh nə 
bən də lər dən hər bi ri nə xü su si əta lar 
ba ğış la maq la on la ra ba şu ca lı ğı gə ti-
rək və şa hın ina yə ti nə la yiq gö rək”.

III Şah İs ma yı lın adın dan Mə həm-
məd Hə sən xan Qa ca ra (1714-1787) 
gön də ril miş mək tub da de yi lir: “Hə-
qi qə tən də, bu əri zə bö yük bir or-
du idi ki, onun bir dəs tə si xa ti rə lər 
öl kə si ni qəm-qüs sə qa ran lı ğın dan 
çı xart dı və bu mək tub bir ya zı idi 
ki, onun sı ra lan mış sə tir lə ri kə dər 
to zu nu qəl bin iq li min dən sü pü rüb 
at dı”. Mir zə Meh di xa nın Mir zə Tu-
fa na yaz dı ğı mək tub da aşa ğı da kı 
təş bih lər lə do lu poetik ifa də lər var: 
“Qə ri nə lə rin qə si də lə ri, ay la rın qə-
zəl lə ri, ge cə-gün düz lə rin məs nə vi-
lə ri, fə sil lə rin rü bailə ri və za ma nın 
bəh ri-tə vi li hə ya tın sə hi fə lə rin də 
ya zıl maq im ka nı na ma lik ol duq ca, 
se çil miş bey tin və ya ran mış di va-
nın, yə ni xoş bəxt və də yər li vü cu-
dun ta le yin ağ ka ğı zın da və dövr-
lə rin məc muəsin də var lı ğı ye nil məz 
qal sın!”. Bu ra da fi k ri ni bə dii tərz də 
ifa də et mək is tə yən müəl lif su rət lər 
ya ra dar kən klas sik poezi ya nın janr-
la rı nın adın dan is ti fa də et miş dir. 
Ümu miy yət lə, or ta əsr lə rin epis tol-
yar ir si nin, rəs mi sə nəd lə ri nin di li 
bi la va si tə klas sik ədə biy yat la bağ lı 
idi. Əl bətt  ə ki, bu sə nəd lər də ki ifa-
də lə rin həd din dən ar tıq bə la ğət li ol-
ma sı, cüm lə lə rin uzun lu ğu müasir 
oxu cu nun ba şa düş mə si üçün çə-
tin lik tö rə dir. Hə lə XIX əsr də mil li 
dra ma tur gi ya mı zın ba ni si Mir zə 
Fə tə li Axund za də “Tən qid ri sa lə-
si” ad lı mə qa lə sin də hə min döv rün 
gör kəm li ali mi Rza qu lu xan Hi da-
yə tin “Röv zə tüs-sə fa yi-Na si riy yə” 
əsə ri ni oxu cu nu əsas mət ləb dən 
ya yın dı ran be lə bir üs lub da ya zıl-
dı ğı na gö rə tən qid et miş di. La kin 
fi k ri miz cə, XVIII əsr də bu üs lub hə-
lə əhə miy yə ti ni tam itir mə miş di və 
be lə yaz maq üçün Mir zə Meh di xan 
ki mi yük sək sa va da və is te da da ma-
lik ol maq la zım idi.

“İn şa”ya da xil edil miş sə nəd lər 
içə ri sin də Na dir şa hın mək tub la-
rı Azər bay can və İra nın ta ri xi nin 
öy rə nil mə si ba xı mın dan bö yük 
əhə miy yə tə ma lik dir. Na dir şa hın 
döv lət baş çı sı, dip lo mat, sər kər də 
ki mi fəaliy yə ti göz lə ri miz önün də 
can la nır. Bu mətn lər də Na dir şah 
özü nün türk lü yü nü dərk edən bir 
hökm dar ki mi çı xış edir. Bu, onun 
qon şu türk döv lət lə ri nin – Os man lı 
və Mo ğol im pe ra tor luq la rı nın ha-
kim lə ri nə mü ra ciət lə rin də özü nü 
da ha qa ba rıq gös tə rir. Na dir şah bu 
sə nəd lər də ha ki miy yə ti nin qa nu-
ni li yi ni sü but et mək üçün Sə fə vi lə-
rin da vam çı sı ol du ğu nu id dia edir, 
1736-cı il də Mu ğan qu rul ta yın da 
şah se çil di yi ni xa tır la dır. I Sul tan Sə-
lim – I Şah İs ma yıl döv rün də ki mü-
ha ri bə lə ri, ix ti laf çı lıq si ya sə ti ni tən-
qid, türk, is lam bir li yi ni təb liğ edir.

 Bir mə sə lə ni də diq qə tə çat dır-
maq is tər dik: “İn şa”ya da xil edil-
miş sə nəd lər mün şi lik sə nə ti nə 
yi yə lə nə cək şəxs lə rin bun dan nü-
mu nə ki mi is ti fa də et mə si üçün də 
nə zər də tu tu lub muş. Bə zi və rəq-
lə rin kə nar la rın da tə si ri ar tır maq 
məq sə di ilə iq ti bas gə tir mək üçün 
müx tə lif hə dis lə rin kö çü rül mə si 
bir da ha bu fi k ri mi zi sü but edir.

 Əmi nik ki, Mir zə Meh di xan Ast-
ra ba di nin “İn şa” əsə ri nin di li mi zə 
tər cü mə si nin işıq üzü gör mə si ta ri-
xi mi zin, or ta əsr lər rəs mi və mün-
şi ya nə üs lu bun, elə cə də gör kəm li 
Azər bay can ali mi olan müəl li fi n 
ir si nin öy rə nil mə si ba xı mın dan bö-
yük ma raq do ğu ra caq. Mət ni əl-
yaz ma dan gö tü rüb fars di lin dən 
tər cü mə edən is te dad lı təd qi qat çı, 
AMEA Mə həm məd Fü zu li adı na 
Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun el mi iş çi si 
Rauf Şeyx za man lı nın bö yük zəh-
mə ti ni xü su si qeyd et mək is tər dik.

Mir zə Mə həm məd Meh di xan 

Sul tan Hü sey nə (1694-1722) və II 
Təh ma si bə (1722-1732) dair əsər lər 
də var. La kin sə nəd lə rin, mək tub-
la rın ço xu Na dir şah Əf şar döv rü nə 
aid dir. Ta ri xi və coğ ra fi  əsər lə ri əha tə 
edən fars dil li əl yaz ma lar ka ta lo qun-
da bu sə nəd lə rin böl gü sü aşa ğı da kı 
ki mi apa rı lıb: ilk növ bə də top lu da kı 
ma te rial lar döv lət və şəx si sə nəd və 
mək tub la ra ay rı lır, döv lət sə nəd lə ri 
öz növ bə sin də rəs mi və dip lo ma tik 
mək tub la ra bö lü nür. Rəs mi sə nəd-
lər bun lar dır: Əyan la rın tə yi na tı na 
dair Şah Sul tan Hü sey nin ver di yi rə-

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər 
sü la lə si nin son döv rü və Na-
dir Şah Əf şar im pe ri ya sı nın 
möv cud ol du ğu qı sa müd dət 

- Azər bay can ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən bi-
ri dir. Bu da tə sa dü fi de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi 
ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən 
ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın 
mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di məhz hə min döv rün ən 
eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Mət buat da tam şə kil də ilk də fə 
işıq üzü gö rə cək onun ta ri xi sə nəd lər top lu sun dan iba rət “İn-
şa” əsə ri ni bu sa yı mız dan baş la ya raq qə ze ti mi zin oxu cu la rı na 
təq dim edi rik. İlk ön cə oxu cu la rı fi lo lo gi ya elm lə ri dok to ru 
Pa şa Əlioğ lu nun əsə rə yaz dı ğı ön söz lə ta nış edi rik.

Ki ta bın dün ya ki tab xa na la rın da kı əl- qəm lər (fər man lar); II Şah Təh ma si- dü şü lür. S.Əf şa rın mək tub la rın da da 

Mirzə Mehdi xan 
Astrabadi və 

onun “İnşa” əsəri



Əl bətt  ə hər bir döv lə tin, xü su-
silə də bö yük im pe ri ya la rın özü-
nün ma raq la rı ön də gə lir və bu 
da tə biidir. Bu ba xım dan Os man lı 
im pe ri ya sı Qaf qaz re gionun da öz 
nü fu zu nu ge niş lən dir mək üçün 
xan lıq lar la mü na si bət lə rə xü su si 
diq qət ye ti rir di. Qa ra bağ xan lı ğı-
nın da xa ri ci si ya sə tin də Os man-
lı im pe ri ya sı mü hüm yer tu tur du. 
G.Nə cəfl  i də haq lı ola raq qeyd edir 
ki, Azər bay can xan lıq la rı nı Os man lı 
döv lə ti ilə dil və din bir li yin dən baş-
qa, əsa sən şi mal təh lü kə si da ha çox 
ya xın laş dı rır dı. İ.Yü ce lə gö rə də Os-
man lı im pe ri ya sı Qaf qaz da Ru si ya-
Gür cüs tan blo ku na qar şı mü səl man 
döv lət lə ri nin itt  i fa qı nı ya rat ma ğa 
ça lı şır dı. Hə qi qə tən də, sə nəd lər-
dən də ay dın olur ki, Os man lı tə rə fi  
re gion da baş ver miş ha di sə lə ri diq-
qət lə iz lə yir di. 1749-cu ilə aid olan 
sə nəd də re giona gön də ri lən ca su-
sun xə bər lə ri nin alın dı ğı na dair mə-
lu mat lar var. Sul tan re gion da kı və-
ziy yə ti nə za rət də sax la maq üçün öz 
el çi lə ri ni gön də rir di. Sul tan III Mus-
ta fa nın (1757-1774) el çi lə ri 1769-cu 
il də Gən cə, Təb riz, Dər bənd, Şu şa 
və İrə van da ol muş və Sul ta nın mək-
tub la rı nı yer li ha kim lə rə çat dır mış-
lar. Os man lı ha kim dairə lə ri Azər-
bay can xan lıq la rı ilə mü na si bət də 
din bir li yi ni ön pla na çə kir və on la rı 
ka fi r rus la ra qar şı mü ba ri zə yə ça-
ğı rır dı lar. Os man lı hö ku mə ti möv-
cud və ziy yət də xan lıq la əla qə lər 
sax la yır və il kin yar dım la rı nı da 
gös tə rir di. 1771-ci il də İb ra him xə lil 
xa nın ada mı Ha cı Ağa ya xə lət, kürk 
və xərc lik ve ril mə si haq da mə lu-
mat ve ri lir. T.Müs ta fa za də yə gö rə 
1768-1774-cü il lər Ru siyа-Оsmаn lı 
mühа ri bə sin dən sonrа Аzərbаycаn 
хаn lıqlа rınа diq qə ti аr tırаn Оsmаn lı 
hö ku mə ti Ru siyа ilə münа si bət lə rin 
ye ni dən kəs kin lə şə cə yi təq dir də on-
lаrdаn is tifа də et mək niy yə tin də idi. 

Mən bə lər də bu nu təs diq edir, be-
lə ki, 1776-cı il də İb ra him xə lil xan 
Os man lı hö ku mə ti nə yaz dı ğı mək-
tub da qeyd edi lir ki, Ru si ya ya ar xa-
la nan II İrak li Azər bay can sər həd-
lə ri nə hü cum edir, bu mə sə lə də isə 
sər həd ya nı Os man lı qüv və lə ri nin 
kö mə yi la zım dır. G.Nə cəfl  i ar xiv 
ma te rial la rı əsa sın da qeyd edir ki, 
1776-cı il də Qa ra bağ xa nı İb ra him-
xə lil xan (1763-1806) öz sə da qət li 
və zi ri Mol la Hə sə ni Tür ki yə sul ta-
nı nın ya nı na gön də rə rək ona bil di-
rir di: “Mər hə mət li Sul ta nım, əgər 
siz dən göz lə di yi miz kö mə yi al saq 
biz düş mən lə ri mi zi məhv edə rik”. 
Sə nəd lər dən də ay dın olur ki, Sul-
tan re gionun mü səl man döv lət lə ri-
nin bir ləş mə si ni is tə yir di: Ən bə yə-
ni lə ni mü səl man la rın əl-ələ ve rib 
bir-bi ri nə kö mək et mə lə ri dir. Və 
bir da ha ər zi miz odur ki, döv lət li 
Şə ki xa nı Şir van və Qa ra bağ sər kər-
də lə ri, Ali can lı Məh məd Səid xan və 

İb ra him xan və Ağa sı 
xan və baş qa la rı sol tə-
rəf ka fi r lər dən gə lən əs-
gər və təh lü kə yə qar şı 
bir lik də kö mək edə siz. 
Be lə et sə niz İn şal lah 
Al la hın kö mək li yi ilə 
bu nun fay da sız və qar-
şı lıq sız qal ma ya ca ğı 
bəl li dir”. Bu mə sə lə də 
Os man lı döv lə ti nin 
əsas məq sə di sər həd-
lə ri nin təh lü kə siz li yi ni 
tə min et mək idi, əl bət-
tə ki, bir lik də çı xış et-
mək Azər bay can xan-
lıq la rı üçün də fay da lı 
ola bi lər di. 

Mə lum dur ki, 1779-cu 
ilin mar tın da Kə rim xan 
Zən din ölü mün dən son-
ra re gion da və ziy yət da-
ha da mü rək kəb lə şir. Os-
man lı im pe ri ya sı da bu nu 
nə zə rə ala raq xan lıq lar la 
mü na si bət lə ri in ten siv-
ləş di rir. Mən bə lər dən 
ay dın olur ki, Os man lı 
im pe ri ya sı Azər bay-
can xan lıq la rı ara sın-
da kı mü na si bət lə ri də 
diq qət mər kə zin də 
sax la ya raq bu mü-

na si bət lər də bir lik gör mək is tə yir di: 
Sa biq Qars mü ha fi  zi İb ra him pa şa-
nın Os man lı hö ku mə ti nə gön dər di yi 
mək tub da Şu şa xa nı İb ra him xə lil xa-
nın Qa ra dağ xan lı ğı üzə ri nə hü cu mu, 
Qa ra da ğı ta ma mı ilə ələ ke çir di yi və 
Qa ra dağ xa nı Mus ta fa xa nın Xoy xa nı-
nın ya nı na qaç dı ğı haq qın da mə lu mat 
ve ri lir. 1780-ci ilin okt yabr da Çıl dır 
va li si Sü ley man pa şa Dər bənd, Şir-
van, Şə ki və Qa ra bağ xan la rı nın mü-
na si bət lə ri haq qın da mə lu mat ve rir. 
Qeyd edi lir ki, Dər bənd, Şə ki, Şir van 
və Qa ra bağ xan la rı ara sın da na ra zı-
lıq lar da vam edir. Həm çi nin baş ve rən 
ha di sə lər haq qın da da vam lı mə lu mat 
ve ri lə cə yi də bil di ri lir. Ta rix dən də 
mə lum dur ki, müəy yən vaxt lar da Qa-
ra bağ xan lı ğı ilə Qu ba xan lı ğı və Xoy 
xan lıq la rı ara sın da na ra zı lıq lar olub.

Bu mə sə lə Os-
man lı ha kim 
dairə lə ri nə də 
mə lum idi və 
bu so yuq lu ğun 
ara dan qal dı-
rıl ma sı nı is tə-
yir di. 1781-ci 
il də Ər zu rum 
va li si və zir 
Mus ta fa pa-
şa tə rə fi n dən 
mər kə zə gön-
də ri lən mə lu-
mat da qeyd 
edi lir ki, Qa ra-
bağ xa nı İb ra-
him xə lil xan la 
Qu ba xa nı Fə tə-
li xa nın mü na-
si bət lə ri so yuq-
dur və bə zən 
bu nun düş mən-
çi lik həd din də 
ol ma sı Dər bənd 
və Ər da han 

tə rə f in dən 
mə lu mat 
a l  m a  ğ a 
m a  n e 
olur.

Sə nəd də qeyd olu nur ki, Xoy xan lı-
ğı ilə Ur mi ya xan lı ğı ara sın da olan 
itt  i faq Nax çı van və Qa ra bağ xan-
lıq la rı nın bir lə şə rək Çors da mü ha-
ri bə yə baş lama sı na sə bəb olub. 

Bu dövr də Gür cü ça rı II İrak li 
özü nün iş ğal çı lıq plan la rı nı hə ya-
ta ke çir mək üçün Ru si ya im pe ri ya-
sın dan is ti fa də et mə yə ça lı şır dı. O, 
Azər bay can da baş ve rən ha di sə lər 
haq qın da Ru si ya nı mə lu mat lan dır-
dı ğı ki mi, Os man lı im pe ri ya sı na da 
bə zi mə lu mat lar ve rir di. 1782-ci il də 
II İrak li Os man lı döv lə ti nə gön dər di-
yi mək tub da Ər də bil xa nı Nə zə rə li 
xan Şah se vən, Sə rab xa nı Əli xan Şə-
qa qi və Qa ra bağ lı İb ra him xə lil xa nın 
bir lə şə rək Təb ri zi ələ ke çir mək üçün 
ora ya yü rüş et mə sin dən, Təb riz xa nı 
Nə cəf qu lu xan Dum bu li nin məğ lub 
ola raq Xoy xa nı Əh məd xan Dün bü-
lü nün ya nı na Xoy qa la sı na qaç ma sın-
dan, mütt  ə fi q lə rin Təb riz şə hə ri ni ələ 
ke çir mə sin dən bəhs olu nur. Ru si ya 
da re gion da kı və ziy yə ti diq qət lə iz lə-
yə rək II İrak li dən və er mə ni lər dən bu 
mə sə lə lər də is ti fa də edir di. O.P.Mar-
ko va qeyd edir ki, çar Ru si ya nın 
Qаfqаz iş lə ri üz rə səlа hiy yət li nü ma-
yən də si ge nerаl P.S.Pot yom ki nə tap-
şır mış dı ki, İrаk li və er mə ni lər lə əlа qə 
yаrаt sın və 1783-cü il аp re lin 17-də 
onа yаz mış dı: “Çаr İrаk li ilə əlа qə-
lə ri möh kəm lən di rib Şuşа lı İbrа him 
ха nı de vir mə li, Qаrаbаğdа Ru siyа-
nın himа yə si аl tındа müs tə qil er mə ni 
vilа yə ti təş kil edil mə li dir”.

Ay dın dır ki, Ru si ya nın böl gə də ki 
əsas rə qi bi Os man lı im pe ri ya sı idi, 
bu na gö rə də xan lıq lar la Os man lı 
im pe ri ya sı ara sın da kı mü na si bət lə ri 
poz ma ğa ça lı şır dı. T.Mus ta fa za də yə 
gö rə Ru si ya hö ku mə ti İb ra him xə lil 
xa na inan mır dı və ça lı şır dı ki, xan-
lar ta ma mi lə os man lı la rın tə rə fi  nə 
keç mə sin. Müəl lif qeyd edir ki, Ru-
si ya dan fərq li ola raq Os man lı döv lə-
ti Qaf qa zın mü səl man əha li si nin, ilk 
növ bə də Azər bay can xan la rı nın kö-
mə yi nə bö yük ümid bəs lə yir di. Os-
man lı hö ku mə ti Ru si ya nın böl gə də ki 
fəal lı ğı nı diq qət mər kə zin də sax la ya-
raq, bu nun qar şı sı nı al ma ğa ça lı şır dı. 
Çıl dır va li si Sü ley man pa şa 1783-cü 
ilin ap re lin də Gür cüs ta nın Ru si ya ilə 
itt  i fa qı, Azər bay can da kı və ziy yət və 
Ru si ya nın re gion da fi t nə-fə sad tö rət-
di yi haq da mə lu mat ve rir.

1783-cü il iyu nun 24-də bağ lan mış 
Geor gi yevsk mü qa vi lə si nə əsa sən 
Kart li-Ka xe ti çar lı ğı Ru si ya döv lə ti nin 
tə bəəli yi ni qə bul et di. Geor gi yevsk 
mü qa vi lə si nin im za lan ma sın dan son-
ra Ru si ya Kart li-Ka xe ti çar lı ğı va si tə si 
ilə Azər bay can xan lıq la rı na təz yiq-
lə ri ni ar tır dı. Ya ran mış ye ni təh lü kə 
qar şı sın da Azər bay can xan lıq la rı Os-
man lı im pe ri ya sı ilə da ha sıx mü na si-
bət lər qur ma ğa ça lı şır dı. 1783-cü ilin 
son la rın da Qa ra bağ xa nı İb ra him xə lil 
xa nın Os man lı döv lə ti nə gön dər di yi 
mək tu bun da di gər xan lar la bir lik də 
Os man lı hökm da rı tə rə fi n dən gön də-
ri lən hə diy yə lər və şə ra fət li mək tub-
la ra gö rə məm nun luq ifa də olu nur. 
Həm çi nin Tifl  is xa nı nın rus əs gər lə ri 
ilə bir lik də Da ğıs tan və Azər bay can 
xan la rı na qar şı mü ha ri bə də məğ lub 
ol duq la rı bil di ri lir. Bun dan əla və, 
ara la rın da kı dost lu ğun əbə di ol ma-
sı ar zu la nır dı. Azər bay can xan lıq la rı 
Ru si ya hər bi his sə lə ri nin Gür cüs tan 
əra zi si nə top lan ma sın dan çox na ra-
hat idi. 1783-cü ilin pa yı zın da İb ra-
him xə lil xan Os man lı ha kim dairə lə-
ri nə gön dər miş ol du ğu mək tu bun da 
böl gə də baş ve rən ha di sə lər dən bəhs 
edə rək, Ru si ya ya ta be olan Tifl  is xa-
nı nın ya nın da 3 min rus əs gə ri nin 
top lan dı ğı haq da mə lu mat ve rir di.

Davamı gələn sayımızda
Xəyalə SÜLEYMANOVA
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Əl bətt  ə hər bir döv lə tin, xü su-

Na dir şah Əf şa rın 1747-ci il də sui-qəsd nə ti cə sin də öl dü rül mə sin dən son ra onun ya-
rat dı ğı bö yük im pe ri ya par ça lan dı. İm pe ri ya nın par ça lan ma sı nə ti cə sin də Azər bay-
can əra zi sin də xır da döv lət lər – xan lıq lar ya ran dı. Ya ran mış müs tə qil feodal döv lət-
lər dən – xan lıq lar dan bi ri də Araz və Kür çay la rı ara sın da kı ge niş əra zi də yer lə şən 

Qa ra bağ xan lı ğı idi. Qa ra bağ xan lı ğı İrə van, Şə ki, Gən cə, Nax çı van, Qa ra dağ, Ca vad və Şa ma xı 
xan lıq la rı ilə həm sər həd idi. Xan lı ğın əsa sı nı Ca van şir oy ma ğı nın Sa rı ca lı tay fa sın dan olan 
Pə na hə li xan (1747-1763) qoy muş du. Pə na hə li xan Ca van şir Qa ra bağ xan lı ğı nın ya ran dı ğı 
ilk il lər də ən əv vəl xan lı ğın möh kəm lən di ril mə si nə diq qət ye ti rir di, di gər tə rəf dən isə qon şu 
xan lıq la rın hü cum la rı nın qar şı sı nı al maq la ya na şı öz nü fu zu nu ar tır maq is tə miş və əsa sən 
də bu na nail ol muş dur. Qa ra bağ xan lı ğı qon şu döv lət lər lə mü na si bət lə rə də diq qət ver miş-
dir. Os man lı im pe ri ya sı ilə mü na si bət lər 1760-cı il lə rin son la rın dan can lan ma ğa baş la mış və 
get dik cə da ha da ge niş lən miş di. Ta rix şü nas lıq da Azər bay can xan lıq la rı ilə Os man lı im pe ri ya-
sı ara sın da kı mü na si bət lə rə müx tə lif ya naş ma lar var. So vet döv rü ta rix şü nas lı ğın da Os man lı 
im pe ri ya sı ilə Azər bay can xan lıq la rı ara sın da kı mü na si bət lər dən bəhs olu nar kən Os man lı iş-
ğal çı bir döv lət ki mi qeyd olu nub və əsas fi kir be lə idi ki, xan lıq lar Ru si ya ya me yil li olub lar. 
V.N.Le viato va gö rə, XVIII əs rin son la rın da İran və Tür ki yə iş ğa lın dan ən mü na sib çı xış yo lu Ru-
si ya ya bir ləş mək idi. İran və ya Tür ki yə is tə ni lən vaxt öz qüv və lə ri ni bu zən gin di ya ra yö nəl də 
bi lər di. La kin il kin mən bə lər olan Tür ki yə Cum hu riy yə ti Baş ba kan lıq Os man lı Ar xi vi nin (BOA) 
“Xət ti-Hu ma yun” sə nəd lə ri nə əsa sən be lə de mək olar ki, bu, məq səd li, yan lış ya naş ma olub.

İb ra him xan və Ağa sı 
xan və baş qa la rı sol tə-
rəf ka fi r lər dən gə lən əs-
gər və təh lü kə yə qar şı 
bir lik də kö mək edə siz. 
Be lə et sə niz İn şal lah 
Al la hın kö mək li yi ilə 
bu nun fay da sız və qar-
şı lıq sız qal ma ya ca ğı 
bəl li dir”. Bu mə sə lə də 
Os man lı döv lə ti nin 
əsas məq sə di sər həd-
lə ri nin təh lü kə siz li yi ni 
tə min et mək idi, əl bət-
tə ki, bir lik də çı xış et-
mək Azər bay can xan-
lıq la rı üçün də fay da lı 
ola bi lər di. 

Mə lum dur ki, 1779-cu 
ilin mar tın da Kə rim xan 
Zən din ölü mün dən son-
ra re gion da və ziy yət da-
ha da mü rək kəb lə şir. Os-
man lı im pe ri ya sı da bu nu 
nə zə rə ala raq xan lıq lar la 
mü na si bət lə ri in ten siv-
ləş di rir. Mən bə lər dən 
ay dın olur ki, Os man lı 
im pe ri ya sı Azər bay-
can xan lıq la rı ara sın-
da kı mü na si bət lə ri də 
diq qət mər kə zin də 
sax la ya raq bu mü-

Bu mə sə lə Os-
man lı ha kim 
dairə lə ri nə də 
mə lum idi və 
bu so yuq lu ğun 
ara dan qal dı-
rıl ma sı nı is tə-
yir di. 1781-ci 
il də Ər zu rum 
va li si və zir 
Mus ta fa pa-
şa tə rə fi n dən 
mər kə zə gön-
də ri lən mə lu-
mat da qeyd 
edi lir ki, Qa ra-
bağ xa nı İb ra-
him xə lil xan la 
Qu ba xa nı Fə tə-
li xa nın mü na-
si bət lə ri so yuq-
dur və bə zən 
bu nun düş mən-
çi lik həd din də 
ol ma sı Dər bənd 
və Ər da han 

tə rə f in dən 
mə lu mat 
a l  m a  ğ a 
m a  n e 
olur.

xan lıq la rı ara sın da na ra zı lıq lar olub.

İb ra him xan və Ağa sı 

XVIII əsrin ikinci 
yarısında Qarabağ 
xanlığının Osmanlı 

İmperiyası ilə 
yazışmaları
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Çinarə ÖMRAY

O gün ne cə də ma raq lıy-
dı. İlk də fəy di qrup 
uşaq la rıy la yı ğı şıb ha-
ra sa ge dir dik. Me şə də 

top-top, son ra uşaq ki mi qaç dı-
tut du oy na maq, tər lə mək və üs-
tün dən buz ki mi su iç mək... Özü 
də bu laq su yu. Xoş bəxt ol maq 
elə qə şəng di, kaş, adam hər gün 
xoş bəxt ola, heç ol ma sa, is ti ra hət 
gün lə ri. 

Bu laq su yu elə bil ilk sev gi miz, 
lap uşaq lı ğı mız ki mi di. Adam hər-
dən uşaq ol maq is tə yir, dü kan dan 
saq qız oğur la maq is tə yir, hə lə bu-
nun tul la nıb-düş mə yi də var. Elə 
xo şum gə lir atı lıb-düş mək dən. 

Biz də be lə elə dik. Ha mı mız bir 
ne çə saat uşaq ol duq. Özü də çox 
na dinc uşaq. Ağac lar bi zim əli miz-
dən me şə də qaç maq is tə yir di. 

– Yox, Emil düz oy na ma dı, – bi ri 
de yir.

– Əli cı ğal lıq elə di, – o bi ri de yir.
– Top gə tir mək sı ra sı Ay gün də-

di, – bu bi ri si de yir.
– Biz qa zan dıq, biz qa zan dıq... 

Uraaa... – bu nu da mən de yi rəm.
Sə si miz me şə ni ba şı na gö tür-

müş dü, bü tün ağac lar bi zim sə si-
mi zə yu xu dan oyan dı lar. Quş lar 
bi zə ba xıb gü lür dü lər. Bir dov şan 
üzü mü zə elə ba xır dı, elə bil dov-
şan bi zik. 

Bir müəl li mi miz var, Hə sən 
müəl lim. O da şal va rı nın ba la ğı nı 
co ra bı nın içi nə sa lıb biz lə yan-ya-
na top-top oy na yır dı. Elə hə vəs-
lə oy na yır dı, elə bil heç vaxt uşaq 
ol ma yıb, elə dün ya ya əl li beş ya-
şın da gə lib. Hə sən müəl lim ye ri 
gə lən də cı ğal lı ğın dan da qal mır dı. 

Uşaq lar dan bi ri Hə sən müəl li mə 
de yir:

– Ay müəl lim, bəs de yir di niz, 
hər iş də dü rüst ol maq şərt di? Bəs 
ni yə oyu nu po zur su nuz? Axı bi-
zim ko man da udub.

– Ay ba la, mən in di si zin müəl li-
mi niz Hə sən de yi ləm. İn di mən də 
si zin ta yı nı zam. 

Ha mı mız gül müş dük Hə sən 
müəl li mə. Əs lin də, o gün elə hər 
şey uşaq idi, ağac lar da, yar paq lar 
da, sər çə lər də... Aya ğı mız al tın da 
can ve rən ot lar ki mi, biz də ta qət-
dən düş müş, ye rə sə ri lən pa la zın 
üs tü nə quş bu da ğa qo nan ki mi 
qon muş duq. 

Tə biət o qə dər sa kit idi ki, val lah, 
adam qor xur du. Adə tən, fi lm lər də 
be lə olur, əv vəl səs siz lik olur, qə-
fi l dən vəh şi hey van lar üs tü nü zə 
cu mur. Bəs mən nə dü şü nür düm? 
Üs tü mə nə cu mur cum sun, hey-
van yox, lap in san cum sun, ye nə 
də pa la zın üs tün dən qal xan de yi-
ləm. Axı yo rul mu şam.

Bir şey də var ki, me şə nin sa-
kit li yi in sa nın yor ğun lu ğun san ki 
oğur la yır dı, ada mın ru hu na lay-
lay ça lır dı, sa kit lik elə bil sa çı mı 
sı ğal la yır, əziz lə yir di. Meh oy na-
maq dan yo rul muş, tər lə miş bə-
də ni mi zə qə ri bə ra hat lıq ve rir di. 
Sə rin meh san ki həs rət qal dı ğı mız 
doğ ma la rın bə dən his si idi. Adam 
me hi qu caq la maq is tə yir di. Dü zü, 
bir ara is tə dim qu caq la yam, son ra 
dü şün düm ki, pis ba şa dü şər lər.

Bir dos tum da var, adı Gül nar-
dı. Siz Al lah, keç mi şi min əlin dən 
ca nı mı qur ta rıb me şə yə gəl mi şik, 
bu da de yir ki, hə rə uşaq lı ğın dan 
nə sə da nış sın. Mə sə lən, bir xa ti-
rə. Mən də da nış ma ğa hal qa lıb? 
Doğ ru dan, ma raq lı fi  kir di, am ma 
bir şərt lə ki, mən heç nə da nış ma-
ya cam. An caq siz da nı şın. On suz 
da ha mı yo rul muş du, heç kə sin 
ye rin dən qalx ma ğa ha lı yox idi. 
Vax tı be lə yo la ver mək da ha gö zəl 
olar dı. 

Elə Gül na rın özün dən baş la dıq. 
Mən bil dim ki, Gül nar çox na ra-
hat dı, onu nə sə sı xır için də, ona 
gö rə da nış maq is tə yir. Lap bə ha-
nə ax ta rır. Ha mı sı ray la da nı şa caq 
de yə, tez ye ri mi də yi şib axı ra keç-
dim. Qoy ha mı nı din lə yim, özüm 
da nış ma yım. Növ bə mə nə ça tan-
da, on suz da, ge cə dü şə cək, çı xıb 
ge də cə yik. 

Hə, Gül nar bir ya na qal sın, biz-
də bir Əli var, onun keç mi şi mə ni 
lap də li elə di, val lah. Əli əh li kef bir 
uşaq dı. Ba xan da elə bi lir sən dün-
ya ve ci nə de yil. Əli yə özüm də 
məətt  əl qal dım, əməl li-baş lı cid di 
söh bət elə yir di. Siz Al lah, Əli ha ra, 
cid di da nış maq ha ra?! Lap məətt  əl 
qal dıq. 

– Mə nim elə də gö zəl xa ti rə lər-
lə do lu uşaq lı ğım ol ma yıb ki... Nə 
da nı şım? – Əli ilk əv vəl be lə de di.

Bir dən-bi rə o gü lüm sər üzü nə, 
elə bil hü zür düş dü. Tə səv vür elə, 
qəfl  ə tən yas ma ğa rı qu rul du. Mə-
nə elə gəl di ki, si fə tin də ye kə qa rın, 
ba şın da ağ çal ma olan mol la ye ri-
yir. Ca van uşaq lar əlin də qab-qa-
caq ora-bu ra qa çır lar, gə lib-ge dən-
lə rə çay ve rir lər. Hü zür ye ri ne cə 
olur, bax, elə. 

– Ola bil məz bu boy da il lər ya şı-
ya san, yad da qa lan heç nə ol ma ya, 
– Hə sən müəl lim de di, – ya lan dan 
da ol sa, bir şey da nış, növ bə sə nin di. 

Əli gö zü nü təx mi nən, ba yaq bi zə 
ba xan dov şa nın da yan dı ğı ye rə di-
kib da nış ma ğa baş la dı. De di, bi rin-
ci si nif də oxu yur dum, o vaxt ağ lım 
kəs mir di. Bir dən-bi rə anam mə nə 
de di ki, da ha ba bam gil də qa la ca-
ğıq, bu ra bi zim tə zə evi miz di. Qar-
da şım uşaq idi, mən də on dan bir 
az bö yük. O za man lar bi zim üçün 
hə yat ba ba mın iş dən gə lən də al dı ğı 
saq qız qə dər şi rin idi, kin der surp-
riz dən çı xan oyun caq qə dər ma raq-
lı. On da diz lə rim də olan ya ra la ra 
gö rə ağ la yar dım, in di ya dı ma dü-
şən də ağ la ma ğı ma gül mə yim gə lir. 

O za man ba bam gi lə hə lə tə zə 
köç müş dük. Atam tez-tez gə lib 
qar da şım la mə ni apa rar, bir az 
gəz di rib gə ti rər di. Son ra ya vaş-ya-
vaş atam gec gəl di, axır da heç gəl-
mə di. Atam gəl mə sə də, bö yü yür-
dük. Ata mın əvə zi nə ba bam bi zə 
“oğ lum” de yir di ki, da rıx ma yaq, 
ca nı mız da o his sin ye ri boş qal ma-
sın de yə ba bam bi zim üçün nə lər 
elə mir di.

İn di an la yı ram ki, o vaxt atam-
dan öt rü yox, oyun caq dan öt rü 
da rı xı ram mış. İn di dərk edi rəm ki, 
uşaq olub bö yü mə yi ar zu et mək, 
bö yük olub uşaq ol ma ğı ar zu la-
maq dan da ha gö zəl dir. Anam mə-
ni dö yən də atam ya dı ma dü şür dü, 
elə bi lir dim ki, uşa ğı an caq ata sı 
dö yə bi lər. Anam mə ni ça ğı ran da 
sə si qu la ğı ma ki şi sə si ki mi gə lir di. 

Qon şu uşaq lar da olan oyun caq-
la rın biz də ol ma dı ğı nı gö rən də 
ata mı is tə yir dim. Hə lə o da ya dım-
da dı ki, bir gün bağ ça dan gə lən də 
de dim ki, vit rin də gör dü yüm bir 
oyun ca ğı al sın. 

Anam bir söz de di:
– Qoy atan ali men ti ödə sin, söz 

ve ri rəm, ala cam.
Mən heç bil mir dim, ali ment nə-

di. Am ma bi lir dim ki, hər nə dir sə, 
pul de mək di. Pul da mə nim üçün 
oyun caq de mək di. Tez-tez ana ma 
de yir dim ki, mə nə nə vaxt ali ment 
ala caq san? 

Bu söz nə dən sə mə ni üşü dür. 
Ali men ti de yi rəm. Elə bil bu sö zü 
eşi dən də, boy nu mun da lı qı zı şır. 
Atam mə nim üçün ali ment ol-
muş du. Ata ma ali ment de yir dim. 
Am ma nə atam gə lib çı xır dı, nə 
də ali ment. Hər bağ ça dan gə lən də 
yo lu mu zun üs tün də olan ban ka 
gi rib – in di bi li rəm ki, ora bank de-
yir lər – anam so ru şur du ki, onun 
he sa bı na ödə niş olub?

Hər də fə də ey ni söz eşi dir dik: 
– Xeyr, xa nım, hə lə heç bir ödə-

niş yox du. 
Hər şe yə ali ment ki mi ba xır, ev-

də qab-qa ca ğı oyun caq ki mi oy na-
dır dım. Elə bil bu sö zü ye yir dim, 
am ma ali ment sö zün dən doy mur-
dum. Ürə yim is tə yən oyun caq la-
rın ha mı sı sa tıl mış dı, is tə yir dim 
sa tı cı ya de yəm ki, o yu xa rı dan 
ikin ci ma şı nı sat ma, ana mın adı na 
pul kö çü rü lən də gə lib ala ca ğam.

Dos tum Aki fi n ata sı al dı ğı oyun-
caq si lah ar tıq dəb dən düş müş dü, 
köh nəl miş oyun caq la rı nı mə nə ve-
rir di, aza rı mı öl dü rür düm. Am ma 
ye nə də, dü şü nür düm ki, ali ment 
gəl sin, çox lu oyun caq lar ala ca ğam. 
Hər dən ba la ca qar da şı ma da oyun-
caq ki mi ba xır, sa çı nı yo lur dum. 

Mən bö yü dük cə bö yü yür düm, 
am ma ana mın adı na olan he sab 
bö yü mək bil mir di. Bir ara qar da-
şım la ba şı mı zı nəy lə qat saq yax şı-
dır? Anam bi zə par ça dan oyun caq 
gə lin cik ti kir di, son ra əli nə ge yi nib 
o gə lin ci yin di liy lə da nı şıb bi zi 
gül dü rür dü. Al lah haq qı, ana mın 
tik di yi gə lin ci yə gül mək mə nə 
qon şu uşaq la rın oyun caq la rın dan 
da ma raq lı gə lir di. On suz da gül-
mə yə bə ha nə ax ta rır dıq. 

Əli bun la rı da nış dıq ca, elə bil 
ağac lar şi rin yu xu ya ge dir di, me-
şə dən heç quş la rın da sə si gəl mir-
di. Ağac lar san ki bir-bi ri nə söy kə-
nib Əli yə qu laq asır dı lar. Uzaq da 
bir ərik ağa cı var dı, de yə sən, ayaq 
üs tə da yan maq dan yo rul muş du, 
çiy ni ni ga va lı ağa cı na söy kə yib o 
da Əli yə ba xır dı. Nə dən sə göz lə-
rim be lə şey lə rə çox diq qət li di.

Hə lə də ali ment gəl mə miş di. 
Hər də fə da rı xan da anam mə ni 
ban ka apa rır dı, gu ya ba şım çı xır. 
Nə dən sə, anam dan çox bank da iş-
lə yən ki şi yə ina nır dım. 

– Xeyr, xa nım, si zin adı nı za heç 
bir ödə niş yox du.

Ana mın si ma sı bir az qo cal mış-
dı, qı rış lar əmə lə gəl miş di, mə nim 
is tək lə rim sə də yiş miş di, qar da şım 
da de yir di:

– Ata da pis di, ali ment də pis di. 
Mən ma şın is tə yi rəm. 

Anam bi zə de yir di ki, ge cə lər 
yat maz dan əv vəl əl lə ri ni Al la ha 
açıb nə dua et sən, sə nə onu da ve-
rər. Anam eşit mə sin de yə, o ya tan-
dan son ra hər ge cə Al lah ba ba ya 
dua edir dim. Bi rin ci çox lu oyun-
caq lar is tə yir dim, son ra ali ment, 
so ra da ata mı. Yox, ata mı is tə mir-
dim. Gu ya küs müş düm. Ay uşaq-
lıq! 

-Al lah ba ba, sa bah oya naq ki, 
çox lu pu lu muz olub. Anam mə nə 
hə mən vit rin də gör dü yüm qır mı-
zı ma şın dan da al sın, qon şu Aki-
fi n oyun caq si la hın dan da, Şə fa nın 
rəng li ka ran daş la rın dan, Ra mi nin 
üs tü ma şın şə kil li ba ha lı çan ta sın-
dan da... 

Hətt  a bir ge cə ne cə ürək dən is-
tə miş dim sə, bu nu ge cə yu xum-
da gör müş düm ki, atam har da sa 
uzaq lar dan gə lib, bi zə ali ment də 
gə ti rib. Bu yu xu ya ne cə inan mış-
dım sa, sə hər açı lan ki mi ana mın 
əlin dən tu tub güc lə apar mış dım 
hə mən ban ka. Yol bo yu da içim də 
Al la ha yal var mış dım ki, kaş o ki şi 
ol ma sın ye rin də, baş qa xa la ol sun 
və de sin:

– Bə li, Gü nay Əli ye va adı na ödə-
niş var . 

Hə min gün Al lah dan da küs-
müş düm. Al lah ba ba is tə səy di, bi-
zə ali ment gön də rər di. Nə var ki, 
bur da, bö yü yən də qay ta ra caq dım 
on suz da.

Anam diz lə ri ni ye rə qo yub, 
mə ni qu caq lı yır ağ la yır dı hər də-
fə, anam ağ la dıq ca mən bö yü-
yür düm. Atam sa bi zə bir uşaq lıq 
borc lu idi. Bi zim üçün ata sö zü – 
ali ment, ali ment sö zü – hə ya ta keç-
mə yən ar zu la r, uşaq lı ğım – ana-
mın adı na ödə niş yox du. 

Ha mı Əli nin bu söh bə ti nə diq-
qət kə sil miş di. Ağac lar da, ot lar da 
baş la rı nı aşa ğı di kib da yan mış dı-
lar. San ki uta nır dı lar.

– Kü lək baş la dı, du run ya-
vaş-ya vaş yı ğı şıb ge dək, – Hə sən 
müəl lim əli ni Əli nin sağ çiy ni nə 
qoy du, – bu gün siz lə bur da giz-
lən qaç oy na dıq. Uşaq olan da bu 
oyu nu mən də çox se vir dim. Am-
ma bö yü dük cə an la dım ki, hə yat la 
giz lən qaç oy na maq ol mur. Hə yat 
bi zi hər yer də ta pır, har da giz lən-
sək be lə. Əli dən fərq li ola raq, mə-
nim atam olub, o ki şi bir gün də  
biz öv lad la rı nı tək qoy ma yıb. Am-
ma elə ata nın ol ma ğın dan sa ol ma-
ma ğı yax şıy dı...

(he ka yə)

Atalı atasızlar



Puan Qay, Xan Qou şə hə ri nin Nan Si 
ça yı nın sa hi lin də əs ki bir dax ma da qo ca 
ana sı ilə ya şa yır dı. Bu gənc, kü çə akt yo ru 
idi, öz şa gir di ba la ca Sen O ilə ba zar lar-
da, şən lik li kü çə lər də, çay xa na lar da oyun 
çı xart maq, məz hə kə ya rat maq və mah nı 
oxu maq la, gün də lik ru zi si ni qa za nar dı.

Bəx ti gə ti rib 60-70 qə pik dən çox qa za-
nan da, o ax şa mı, çö rək və so ğan dan əla-
və, ba lıq da alıb şad ev lə ri nə gə lər di və 
kü çə dən hə yə tə da xil ol duq da “Ana can, 
yuy... yuy...” de yə onu səs lər di.

Puan Qa yı çin li lər se vər di lər, la kin av-
ro pa lı lar onu gör mək be lə is tə məz di lər, 
çün ki Puan Qay on la rın pis xa siy yət-
lə ri ni, məğ rur luq la rı nı, çin li lə rə edi lən 
zül mü pon ta mim tər zi ilə gö zəl cə si nə 
gös tə rib xal qı gül dü rür dü. Bu nun üs tə 
Puan Qay av ro pa lı lar tə rə fi n dən ne çə də-
fə kö tək ye miş di. La kin ye nə də on la rın 
təq li di ni çı xart maq dan sa qın maz dı. An-
caq şə hə rin Av ro pa his sə si nə en mək dən 
çə ki nər di.

Bir sə hər Puan Qay kü çə də hə sir sa lıb, 
üst pal ta rı nı so yu nub oyun çı xa rır dı. 
Adam lar yı ğı lıb ona ta ma şa edir di lər. 
Bu za man mis ter Qre yin aş pa zı ba zar-
dan azu qə alıb evə qa yı dır dı. Mis te rin 
məh şur kö pə yi Bol lu da onun ar xa sın ca 
gə lir di. Bu in gi lis bul do qu sa hi bi ki mi 
qa yət kin li, dəh şət li bir kö pək idi. Bol lu-
nun qap dı ğı iti və in sa nı əlin dən al maq 
müm kün de yil di. Ta üs tü nə su tök mə-
yin cə tut du ğu nu bu rax maz dı. Bu kö-
pək çin li lə rə çox əziy yət ve rir di. La kin 
mis ter Qre yin qor xu sun dan kim sə onu 
vu ra bil məz di. Bol lu adam la rın dəs tə si-
nə ya xın laş dıq da uşaq lar: “Mis ter Qre-
yin kö pə yi gə lir”, de yə qaç ma ğa baş-
la dı lar. Bö yük lər də kə na ra çə kil di lər. 
Bu za man Puan Qay, ar xa sı üs tə uza-
nıb ayaq la rı ilə Sen O-nu tez-tez yu xa-
rı atıb-tu tur du. Kö pə yin diq qə ti ni cəlb 
edən Puan Qa yın hə si rin üs tə ilan ki mi 
uza nan kə ki li idi. Sen O onu gör dük də 
qış qır dı. Puan Qay, Sen O-nu ye rə bu ra-
xıb cəld qalx dı. Bu vaxt kö pək Puan Qa-
yın ar xa lı ğı nı qa pıb qaç ma ğa baş la dı... 

Puan Qay öz şey lə ri ni şa gir di nə tap şı rıb 
kö pə yin da lın ca qaç dı. Kü çə dən daş yı-
ğıb kö pə yə atır dı. La kin Bol lu daş la rın 
dəy mə yi nə bax ma ya raq, ar xa lı ğı di şin-
dən sal mır dı. Da şın bi ri Bol lu nun aya-
ğı na bərk dəy miş di. La kin hö cət kö pək 
ye nə də ar xa lıq dan əl çək mir di. Kü çə ni 
dö nər kən bir Çin po li si onun qa ba ğı nı 
al dı:

- Nə üçün kö pə yə daş atır san?
- Gör mür sən mi, kö pək ar xa lı ğı apa rır...
- Gö rü rəm və kö pə yin də mis ter Qre yin 

ol du ğu nu bi li rəm.
- De mə li, mis ter Qre yin kö pə yi üçün 

qa nun yox dur...
- Puan Qay, özün də bi lir sən yox dur, nə 

üçün so ru şur san? Ya ar xa lı ğın dan əl çək, 
ya da cü rə tin var sa, get mis ter dən al.

- Ge də rəm və ar xa lı ğı mı da ala ram, 
- de yə Puan Qay yo la düş dü. O da ha 
qaç mır dı, ahəs tə ge dir kən də rin fi k rə 
dal mış dı. Bö yük və ulu və tə ni nin az ğın, 
qu dur muş im pe rialist lə rin pən cə si al tın-
da bo ğu la raq, sız la ya raq məhv ol du ğu nu 
dü şü nür dü:

Bi zim üçün ni cat yo lu yox mu? Ha ça na 
ki mi dörd yüz mil yon luq Çin, av ro pa lı la-
rın əlin də oyun caq ola caq, - de yə öz-özü-
nə sual ve rir di.

Var. La kin biz bi qey rət lər, ha mı mız in-
qi lab çı Kan ton or du su na qa rı şıb və tə ni-
mi zi im pe rialist lə rin əlin dən xi las et mək 
əvə zi nə, in qi lab çı la rın qar şı sı na çı xıb 
bun lar la mü ha ri bə edi rik. 

Puan Qay, ba şın da be lə fi  kir lər gə-
lib mis ter Qre yin dar va za sı na çat dı və 
cü rət lə içə ri gir di. Bu za man mis ter 
Qrey bal kon da otu rub qə zet oxu maq la 

məş ğul idi. O, itin aya ğı nın Puan 
Qay tə rə fi n dən ya ra lan ma sın dan 
xə bər dar idi. İn di qə zəb li və sə-
bir siz hal da onu göz lə yir di. Mis-

ter Qrey ba şı nı qal dı rıb Puan Qa-
yı gör dü və aya ğa qal xa raq acıq lı 

so ruş du:
- Mə nim iti mi sən mi vur mu san?

- Bə li, mən vur mu şam. Ar xa lı ğı mı gö-
tü rüb qaç dı, mən də daş at dım ki, ye rə 
sal sın, la kin bu rax ma dı.

- Sən bi lir sən mi ki, in gi lis kö pə yi tut du-
ğu nu bu rax maz?

- Bə li, in gi lis lə rin kö pək lə ri sa-
hib lə ri nə ox şa mış lar, tut-

duq la rı nı bu rax maz-
lar.

- Doğ ru dur, 
sən üç bö yük 
ci na yət et mi-
sən, ona gö rə 
cə za ala caq-
san. Bi rin ci si 
bu dur ki, mə-
nim sev gi li kö-
pə yim Bol lu nu 
ya ra la mı san...

- Mis ter, si zin pa pa ğı nı zı və ya baş qa bir 
şe yi ni zi kö pək gö tü rüb qaç sa, nə edər si niz?

- Ta pan ça mı çı xa rıb vu ra ram, ye rin də qa lar.
- Mən ki hə lə iti ni zi öl dür mə mi şəm.
- Sə nin həd din nə dir ki, elə iş edə bi-

lə sən. İkin ci, təq si rin bax bu dur, - de yə 
mis ter Qrey ona bir mək tub gös tər di.

- Bu sə nin ar xa lı ğı nın ci bin dən çıx mış, 
bi lir sən mi nə dir?!

- Kan ton əs gə ri dos tum dan gəl miş 
mək tub dur.

- Ya lan! Kom mu nist fi r qə si tə rə fi n dən 
nəşr olun muş proq la ma si ya dır, sən o fi r-
qə nin giz li üz vü sən və oyun çı xar maq ilə 
onun fi k ri ni bu ra da ye ri dir sən.

Bu nu eşit dik də Puan Qay sə bir edə bil-
mə yib de di:

- Elə ki, siz im pe rialist lər biz çin li lər lə 
rəf tar edir si niz, axı rı ha mı mız ona gə lə cə-
yik. Üçün cü ci na yə ti mi söy lə yin.

- Üçün cü ci na yət odur ki, izin siz mə-
nim hə yə ti mə gir mi sən, o qa pı da ya zı la nı 
oxu ma dın mı?

- Xeyr, ora da nə ya zıl mış dır?
- Ora da bu ya zıl mış dır: “Çin li lə rə və 

kö pək lə rə da xil ol maq ya saq dır”.
- Mis ter o, qa nun mu?
- Bə li, qa nun.
- O qa nu nu əla həz rət Corc mu ver miş?
- Sus, qan maz kö pək, onu mən ver mi-

şəm, hər bir in gi li sin əm ri siz vəh şi çin li-
lər üçün qa nun dur.

- On la rı ve rən lə ri in qi lab çı Kan ton tez-
lik lə məhv ede cək.

Bu nu eşit dik də qan mis ter Qre yin ba şı-
na sıç ra dı və elə ba ğır dı ki, bü tün xid mət-
çi lər sə si nə tö kül dü.

- Bu kö pə yi alın, o uzun sa çın dan tal-
var dan asın, mən əmr et mə dik cə xi las et-
məz si niz, hay dı!..

Za val lı Puan Qa yı tu tub tal va rın al tı na 
gə tir di lər. Mis ter Qrey də bal kon dan enib 
ora ya gəl di.

- İn di ayı ki mi ba ğı rar san, - de yə “mə də-
ni, nə cib” Qrey, Puan Qa yı söy mə yə baş la dı.

Puan Qa yı asar kən, bo zar mış do daq la-
rın dan bir kəl mə be lə bu rax ma dı. La kin 
qan lı göz lə rin dən qə zəb atə şi sa çı lır dı. 
Qrey cə nab la rı in gi lis “əda lə ti ni” ic ra et-
dik dən son ra ye nə bal ko na qal xıb qə zet 
oxu ma ğa baş la dı. Ara dan xey li keç miş 
xid mət çi çin li ona çay gə ti rir kən, Puan 
Qa yı azad et mə yi ni ya dı na sal dı. Mis ter 
saata ba xıb de di: “Hə lə iki də qi qə qal-
mış”. Son ra qə ze ti ma sa nın üs tə qo yub 
çay iç mə yə baş la dı. Hər gah mis ter Qrey 
o za man dö nüb xid mət çi nin üzü nə bax-
say dı, onun ba xı şın da özü nə qar şı nif rət 
əla mət lə ri ni ay dın oxu yar dı.

Mis ter Qrey ça yı nı içib aşa ğı en di və 
Puan Qa yı xi las et mə yə əmr ver di. Onu 
azad et di lər. Son ra mis ter Qrey qay çı gə-
tirt di və öz əli ilə Puan Qa yın o uzun saç-
la rı nı kə sib ona uzat dı:

- Bu nu al, sax la, ta ki, tut du ğun ci na yə ti 
unut ma ya san.

Son ra emr et di ki, onun ar xa lı ğı nı ver sin-
lər. Puan Qay il lər lə bəs lə di yi sa çı nı alıb:

- Mis ter, mən and içi rəm ki, heç bir an bu 
gü nü unut ma ya ca ğam, bu gü nə ki mi mən 
in qi lab çı de yil dim, siz bu saç la rı kəs mək lə 
öz əli niz lə mə ni in qi lab çı kan ton çu lar sı-
ra sı na gön də rir si niz, si zə ar tıq ca tə şək kür 
edi rəm, - de yə Puan Qay gö tü rül dü.

Al tı ay dan ar tıq idi ki, Puan Qay Kan ton 
in qi lab çı or du sun da şü caət lə da va edir di. 
İm pe rialist lə rin ümi di olan Şi mal or du su 
Qı zıl Kan ton or du su nun dəh şət li hü cum-
la rı qar şı sın da da vam edə bil mə yib, əl lə-
rin də olan kənd və şə hər lə ri bo şalt ma ğa 
məc bur olur du. Növ bə Puan Qa yın və tə ni 
Xan Qou şə hə ri nə çat mış dı. Puan Qay irə-
li də ge dən bö lü yün sı ra sın da idi. Şə hə rə 
hü cum baş lan dı. Puan Qay qız mış şir ki-
mi mü ha ri bə edir di. Ən atəş li ye rə özü nü 
atır dı. Şə hə rə gi rən bi rin ci Puan Qay ol du. 
Gü nor ta ol duq da Xan Qou Kan ton əs gər-
lə ri tə rə fi n dən alın dı. La kin kü çə lər də, 
ara-sı ra gül lə sə si gə lir di.

Puan Qay, mis ter Qrey sa kin olan kü-
çə ilə ev lə ri nə, ana sı nı yo lux ma ğa ge dir-
di. Bir dən qar şı sı na mis te rin kö pə yi Bol lu 
çıx dı. San ki qə za Puan Qa yın in ti qa mı nı 
yer də qoy maq is tə mir di. Puan Qay cəld 
tü fən gi dö şü nə alıb iti ni şa nə yə gö tür dü. 
Gül lə açıl dıq da kö pək ye rə sə ril di. Puan 
Qay ge dib onun quy ru ğun dan tut du və 
sü rük lə yə rək mis ter Qre yin dar va za sı ağ-
zı na gə tir di. Mis te rin dar va za sı, qa pı lan, 
pən cə rə lə ri bağ lı idi. Hə yət də, ev də bir 
in san gö rün mür dü. Puan Qay kə mə ri ni 
açıb itin ba şı na ke çir di və xey li çə tin lik 
ilə dar va za dan as dı. Son ra cib ki tab ça sı nı 
çı xa rıb bir va raq cır dı, yaz dı, dar va za ya 
bənd et di. Son ra fəxr ilə oxu du:

“İn gi lis lə rə və kö pək lə rə içə ri da xil ol-
maq qa da ğan dır”.

- Mis ter Qrey! İn di Puan Qa yı ölə nə ki mi 
unut maz san, - de yə rək yo lu na da vam et di.
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Sö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö-
nəm lə rin də eh ti yac olub. Söz – za ma-
nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi-
ni yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  

Gər di şin əli hər yer dən üzü lən də, dün ya  
qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 
Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən 
ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. Təəs süf ki, 
ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü-
nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. 
Bu, əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da 
bir xə yal qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü-
hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, 
təc rü bə sin dən, is te da dın dan ası lı ol-
ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın 
bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə də 
sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se-
vər lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri-
mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan ke-
çib gəl miş əsər lə ri nə bir da ha 
üz tut ma ğa də rin eh ti yac 
du yu lur. Bu ba xım-
dan, bö yük sə nət-
kar la rı mı zın əsər-
lə rin dən ör nək lər 
ver mə yi plan laş dır-
mışıq. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın gör-
kəm li ədib lə rin dən 
olan Süleyman Sa-
ni Axun do vun “Mis-
ter Qre yin kö pə yi” 
he ka yə si ilə mis si-
ya mı zı davam etdi-
ririk.

(he ka yə)

Var. La kin biz bi qey rət lər, ha mı mız in-
qi lab çı Kan ton or du su na qa rı şıb və tə ni-
mi zi im pe rialist lə rin əlin dən xi las et mək 
əvə zi nə, in qi lab çı la rın qar şı sı na çı xıb 
bun lar la mü ha ri bə edi rik. 

Puan Qay, ba şın da be lə fi  kir lər gə-
lib mis ter Qre yin dar va za sı na çat dı və 
cü rət lə içə ri gir di. Bu za man mis ter 
Qrey bal kon da otu rub qə zet oxu maq la 

məş ğul idi. O, itin aya ğı nın Puan 
Qay tə rə fi n dən ya ra lan ma sın dan 
xə bər dar idi. İn di qə zəb li və sə-
bir siz hal da onu göz lə yir di. Mis-

ter Qrey ba şı nı qal dı rıb Puan Qa-
yı gör dü və aya ğa qal xa raq acıq lı 

- Mə nim iti mi sən mi vur mu san?
- Bə li, mən vur mu şam. Ar xa lı ğı mı gö-

tü rüb qaç dı, mən də daş at dım ki, ye rə 

- Sən bi lir sən mi ki, in gi lis kö pə yi tut du-

- Bə li, in gi lis lə rin kö pək lə ri sa-
hib lə ri nə ox şa mış lar, tut-

duq la rı nı bu rax maz-

sən üç bö yük 

ya ra la mı san...

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö-
nəm lə rin də eh ti yac olub. Söz – za ma-
nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi-
ni yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  

Gər di şin əli hər yer dən üzü lən də, dün ya  
qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 
Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən 
ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. Təəs süf ki, 
ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü-
nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. 
Bu, əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da 
bir xə yal qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü-
hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, 
təc rü bə sin dən, is te da dın dan ası lı ol-
ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın 
bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə də 
sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se-
vər lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri-
mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan ke-
çib gəl miş əsər lə ri nə bir da ha 
üz tut ma ğa də rin eh ti yac 

Var. La kin biz bi qey rət lər, ha mı mız in-
qi lab çı Kan ton or du su na qa rı şıb və tə ni-
mi zi im pe rialist lə rin əlin dən xi las et mək 
əvə zi nə, in qi lab çı la rın qar şı sı na çı xıb 
bun lar la mü ha ri bə edi rik. 

Puan Qay, ba şın da be lə fi  kir lər gə-
lib mis ter Qre yin dar va za sı na çat dı və 
cü rət lə içə ri gir di. Bu za man mis ter 
Qrey bal kon da otu rub qə zet oxu maq la 

məş ğul idi. O, itin aya ğı nın Puan 
Qay tə rə fi n dən ya ra lan ma sın dan 
xə bər dar idi. İn di qə zəb li və sə-
bir siz hal da onu göz lə yir di. Mis-

ter Qrey ba şı nı qal dı rıb Puan Qa-
yı gör dü və aya ğa qal xa raq acıq lı 

so ruş du:
- Mə nim iti mi sən mi vur mu san?

- Bə li, mən vur mu şam. Ar xa lı ğı mı gö-
tü rüb qaç dı, mən də daş at dım ki, ye rə 
sal sın, la kin bu rax ma dı.

- Sən bi lir sən mi ki, in gi lis kö pə yi tut du-
ğu nu bu rax maz?

- Bə li, in gi lis lə rin kö pək lə ri sa-
hib lə ri nə ox şa mış lar, tut-

duq la rı nı bu rax maz-

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö-
nəm lə rin də eh ti yac olub. Söz – za ma-
nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi-
ni yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  

Gər di şin əli hər yer dən üzü lən də, dün ya  
qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 
Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən 
ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. Təəs süf ki, 
ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü-
nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. 
Bu, əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da 
bir xə yal qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü-
hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, 
təc rü bə sin dən, is te da dın dan ası lı ol-
ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın 
bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə də 
sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se-
vər lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri-
mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan ke-
çib gəl miş əsər lə ri nə bir da ha 
üz tut ma ğa də rin eh ti yac 

- Mis ter, si zin pa pa ğı nı zı və ya baş qa bir 

- Mis ter, mən and içi rəm ki, heç bir an bu 
gü nü unut ma ya ca ğam, bu gü nə ki mi mən 
in qi lab çı de yil dim, siz bu saç la rı kəs mək lə 
öz əli niz lə mə ni in qi lab çı kan ton çu lar sı-
ra sı na gön də rir si niz, si zə ar tıq ca tə şək kür 
edi rəm, - de yə Puan Qay gö tü rül dü.

Al tı ay dan ar tıq idi ki, Puan Qay Kan ton 
in qi lab çı or du sun da şü caət lə da va edir di. 
İm pe rialist lə rin ümi di olan Şi mal or du su 
Qı zıl Kan ton or du su nun dəh şət li hü cum-(he ka yə)

Mister Qreyin 
köpəyi

duq la rı nı bu rax maz-
lar.

sən üç bö yük 

duq la rı nı bu rax maz-
lar.

Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin Mister Qreyin 



Don dur ma har da 
yara nıb?

Əl li il qa baq don dur ma nı yal-
nız yay da ye yir di lər. İn di isə il-
bo yu ye yir lər. Onu Şərq də, özü 
də lap çox dan kəşf edib lər.

Səy yah Mar ko Po lo adam-
la rın don dur ma ye mə si ni sə-
fər lə ri nin bi rin də öz göz lə riy-
lə gör müş dü. Bu ide ya ona o 
qə dər xoş gəl miş di ki, özüy lə 
İta li ya ya gə tir miş di. Or dan 
don dur ma Fran sa ya gəl di və 
əsil za də lər ara sın da çox po pul-
yar ol du. On lar don dur ma nın 
re sep ti ni qa ra ca maat dan giz-
lət mə yə ça lı şır dı lar. Am ma çi-
fay da, tez lik lə ca maat da don-
dur ma nın da dı nı bil di və onu 
sev di. On dan son ra, qı sa bir za-
man da don dur ma bü tün dün-
ya ya ya yıl dı, hətt  a gə lib Ame ri-
ka ya da çıx dı. 

İlk don dur ma za vo du öz 
fəaliy yə ti nə Me ri lend şta tı nın 
Bal ti mor şə hə rin də, 1851-ci il də 
baş la dı. La kin iyir min ci əs rin əv-
vəl lə ri nə, bö yük so yu du cu qur-
ğu lar ya ra na na dək don dur ma 
is teh sa lı o qə dər də ge niş ya yıl-
ma mış dı.

Don dur ma qay maq dan, süd-
dən, ya xud süd məh sul la rın dan 
iba rət dir, am ma hər dən ona 
yu mur ta da əla və edir lər. Dad 
üçün don dur ma ya va ni lin, şo-
ko lad, gi lə mey və lər, fın dıq-qoz, 
ya xud mey və əla və olu nur. Adi 
don dur ma nın re sep ti be lə dir: 
80-85% qay maq, ya xud baş qa 
süd məh sul la rı na 15% şə kər, 0,5 
– 4% ara sı qo xu ve rən aro ma-
ti za tor, 0,3% sta bi li za tor əla və 
olu nur.

Az miq dar da sta bi li za to ru ona 
gö rə əla və edir lər ki, don dur ma 
yek cins ol sun və onun için də 
buz kris tal la rı əmə lə gəl mə sin. 
Bu məq səd lə, adə tən, je la tin dən 
is ti fa də olu nur.

Siz va nil li don dur ma nın üç-
dən bi ri ni ye yən də ya rım fi n can 
süd də ki qə dər kal sium, pro tein 
və vi ta min B və bir fi n can süd də-
ki qə dər vi ta min A qə bul et miş 
olur su nuz.

Kon fet ha ra da 
yaranıb?

De mək olar ki, hər öl kə də 
qə dim za man lar da adam-
lar kon fe tə bən zər nə-
lər sə ye yir di lər. 

Mi sir də ki qa zın tı lar za ma nı kon-
fet lə rin ne cə dü zəl di yi, on la rın 
gör kə mi nin ne cə ol du ğu ba rə də 
şə kil lər, qeyd lər ta pı lıb.

O dövr lər də tə miz lən miş şə-
kər hə lə in san la ra bəl li de yil di, 
ona gö rə də bal dan şə kər əvə-
zi nə is ti fa də edir di lər. Mi sir də 
kon fet lə rin əsas kom po nen ti isə 
xur ma idi.

Şərq öl kə lə rin də hər qə bi lə-
nin özü nün şir ni us ta sı, məx fi  
re sept lə ri var dı. Bu yer lər də ba-
dam, bal və ən cir dən kon fet ha-
zır la maq üçün is ti fa də olu nur-
du.

Qə dim bir Ro ma re sep tin də 
fın dıq-qo zu, xaş xaş to xum la rı-
nı bal da bi şi rir, son ra ona is tiot 
vu rub üzə ri nə bal da is la dıl mış 
kün cüt sə pir di lər. Nə ti cə də in-
di bi zim nu qa ki mi ta nı dı ğı mız 
kon fet lə rə bən zər bir şey əmə lə 
gə lir di.

Av ro pa da şi rin şi rə içir di lər, 
am ma on dan dər man la rın acı lı-
ğı nı itir mək üçün is ti fa də olu nur-
du. Kon fet dü zəlt mək heç kə sin 
ağ lı na gəl mir di. La kin 17-ci əsr-
də Av ro pa ya müs təm lə kə lər dən 
çox lu şə kər gə lən də şir niy yat çı-
lıq əsl in cə sə nə tə çev ril di. 

Fran sız lar mey və lə ri şə kər lə-
yir, ye ni re sept lər ya ra dır dı lar. 
On lar dan bi ri qoz lu şə kər şi rə-
si idi ki, onun adı na “Pro linqs” 
de yir di lər. Bu mə na da, onu Ye ni 
Or leanın “pra li ne” ad la nan məş-
hur şir ni si nin əc da dı say maq 
olar.

Müs təm lə kə çi lik döv rün də və 
da ha son ra lar ağ ca qa yın şə kə ri, 
qa ra pat ka və bal ev lər də kon fet 
ha zır la nar kən is ti fa də olu nur du. 
Bi zim nə nə lə ri miz ona iris çi çə-
yi nin kö kü nü və zən cə fi l şə kər-
lə mə si əla və edə rək na bat dü zəl-
dir di lər.

Kon fe tin sə na ye üsu luy la ha-
zır lan ma sın da əsas kom po nent 
qa mış, ya xud çu ğun dur şə kə ri dir. 
Onu qar ğı da lı şi rə si, qar ğı da lı şə-
kə ri, na nə, bal, bəd rənc və ağ ca qa-
yın şə kə ri ilə qa rış dı rır dı lar. Son ra 
şo ko lad, mey və lər, qoz-fın dıq, yu-
mur ta, süd məh sul la rı, va ni lin və 
rəng əla və olu nur du. Bə zi qo xu la-
rı va ni lin, li mon, na nə dən, di gər-
lə ri ni isə sü ni yol lar la alır dı lar.

İlk də fə saq qı zı kim 
çey nə yib?

Adam lar ni yə çey nə yir? Yə qin, 
bu, on la rı sa kit ləş di rir. Bu gün 
biz sa kit ləş mək, ba şı mı zı qat maq 
üçün bun dan çox is ti fa də edi rik. 
La kin saq qı zı hə lə kəşf elə mə-
miş dən be lə, in san çey nə yə rək 
sa kit ləş mək üçün cür bə cür üsul-
lar dan is ti fa də edir di. Ona gö rə 
də müx tə lif öl kə lər də adam lar 
qat ran, hətt  a yar paq, ot be lə çey-
nə yir di lər.

Saq qı zı tə bii kauçuk dan və di-
gər elas tik ma te rial lar dan ha zır-
la yır lar. Adam lar kauçu ku ar tıq 
yüz il lər dir ki, çey nə yir! May ya-
lar və Mər kə zi Ame ri ka nın di gər 
əha li si ağ in san lar ora gə lən dən 
min il lər lə kauçuk çey nə yib.

Ye ni İn gil tə rə, yə ni Bir ləş miş 
Ştat la rın hin du la rı kük nar qat-
ra nı çey nə yir di lər və ora la ra 
məs kun laş ma ğa gə lən ilk ame-
ri ka lı lar da on la rın bu vər di şi ni 
mə nim sə yir. 19-cu əs rin əv vəl lə-
rin də Bir ləş miş Ştat lar da sa tı lan 
ilk saq qız kük nar qat ra nın dan 
dü zəl dil miş di. 

19-cu əs rin 60-cı il lə rin də saq qız 
üçün əsas mad də ki mi kauçuk-
dan is ti fa də et mə yə baş la yır lar. 
Onu çey nə mək da ha asan idi və 
kauçuk cür bə cür qo xu la rı özün-
də sax la ya bi lir di. Nə ti cə də saq-
qız lar çox po pul yar laş dı.

Bu gün saq qı zın 20 fa i zi elas-
tik mad də dən, 19 fa i zi qar ğı da lı 
si ro pun dan, 60 fa i zi şə kər dən, 1 
fa i zi qo xu ve rən mad də lər dən 
iba rət dir. Onun elas tik li yi ni ar-
tır maq üçün qa rı şı ğa təx mi nən 25 
fa iz bit ki sü dü, ya xud ona bən zər 
məh sul lar əla və edir lər. Bu məh-
sul la rı tro pik me şə lər də bi tən 
vəh şi ağac lar dan alır lar. Ağa cın 
üzə ri ni ça pır lar və şi rə qab la ra 
axır. Hə min şi rə ni yı ğıb qay na dır 
və ona kub şək li ve rir lər.

Saq qı zı dü zəlt mək üçün onun 
əsas kom po nent lə ri ni yu yur, 
üyü dür, ste ri li zə edir və qa rış dı-
rır lar. Qa rış dır ma qa zan la rın da 
ərin miş əsas kom po nen tin üzə-
ri nə qar ğı da lı si ro pu, şə kər, qo-
xu ve rən mad də lər əla və edi lir. 
Son ra ha zır qa rı şı ğı ya yır və tə-
bə qə lə rə, ya xud kub la ra bö lür lər. 
Müx tə lif növ na nə dən alı nan efi r 
ya ğı əsas qo xu mad də si sa yı lır. 
Bir də nə saq qı zın 9 ka lo ri si olur. 

Tü tün çək mə yə nə 
vaxt baş la yıb lar?

Ye ni dün ya nın Köh nə dün ya-
ya ən bö yük hə diy yə lə rin dən 
bi ri də tü tün olub. Av ro pa lı lar 
Ame ri ka nın kəş fi  nə dək min il lər 
bo yu tü tün süz ya şa yıb lar. Şi ma-
li və Cə nu bi Ame ri ka hin du la rı 
yer üzün də tü tün ye tiş di rən ilk 
in san lar dır. Şi ma li Ame ri ka-
da hin du lar tü tün dən müx tə lif 
mə ra sim lər də is ti fa də edib lər. 
Mə sə lən, “sülh çu bu ğu nun çə-
kil mə si” mə ra si mi ni xa tır la yın. 
Tü tü nün Av ro pa da ya yıl ma sı nın 
baş lı ca sə bə bi bu idi ki, on dan il-
kin dövr lər də dər man va si tə si 
ki mi is ti fa də olu nur du.

Elə ki, tü tün Av ro pa da pey-
da ol du, onu dün ya nın bir çox 
ye rin də be cər mə yə baş la dı lar. 
1556-cı il də tü tün Fran sa ya gə ti-
ril di, 1558-ci il də Por tu qa li ya ya, 
1559-cu il də İs pa ni ya ya, 1565-ci 
il də İn gil tə rə yə. Ku ba da 1558-ci 
il dən tü tün ye tiş di ri lir, Vir ci ni-
ya şta tı nın Ceyms taun şə hə rin də 
isə 1612-ci il dən.

Ma raq lı dır ki, tü tün öl kə yə ilk 
də fə gə ti ri lən də be lə onun çə-
kil mə si ni ha mı bə yən mir di. Bir 
za man lar türk lər tü tün çə kil mə-
si nə gö rə ölüm cə za sı ve rir di lər, 
rus ça rı isə əmr et miş di ki, tü tü-
nə alu də olan la rın bu run pə rə lə-
ri cı rıl sın; bun dan son ra on la rı 
çu buq la dö yür və Si bi rə sür gün 
edir di lər! Bü gün dün ya nın is tə-
ni lən gu şə sin də tü tün dən is ti fa-
də olu nur.
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Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. Am-
ma bu heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar-
kən bö yük lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki 
elm öy rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca-

van ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: 
sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya 
olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də-
niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi 
qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, 
bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək də, 
bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb sualın sa də ca-
va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta mək təb də 
rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə 
qə liz olan el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” rub ri-
ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. Məq-
səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir mək, on la rı 
hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı həm söh bə tə çe-
vir mək dir.

İl qar ƏLFİ

Don dur ma har da 

Əl li il qa baq don dur ma nı yal-
nız yay da ye yir di lər. İn di isə il-
bo yu ye yir lər. Onu Şərq də, özü 

Səy yah Mar ko Po lo adam-
la rın don dur ma ye mə si ni sə-
fər lə ri nin bi rin də öz göz lə riy-
lə gör müş dü. Bu ide ya ona o 
qə dər xoş gəl miş di ki, özüy lə 
İta li ya ya gə tir miş di. Or dan 
don dur ma Fran sa ya gəl di və 
əsil za də lər ara sın da çox po pul-
yar ol du. On lar don dur ma nın 

Kon fet ha ra da 
yaranıb?

De mək olar ki, hər öl kə də 
qə dim za man lar da adam-
lar kon fe tə bən zər nə-
lər sə ye yir di lər. 
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sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. Am-
ma bu heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar-
kən bö yük lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki 
elm öy rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca-

van ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: 
sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya 
olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də-
niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi 
qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, 
bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək də, 
bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb sualın sa də ca-
va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta mək təb də 
rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə 
qə liz olan el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” rub ri-
ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. Məq-
səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir mək, on la rı 
hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı həm söh bə tə çe-

İl qar ƏLFİ

Ye ni İn gil tə rə, yə ni Bir ləş miş 
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21N 33(42) 28.08.2015

Tü tün is teh sa lın da dün ya li de-
ri Bir ləş miş Ştat lar dır. Bu məh sul 
əsa sən, öl kə nin şərq his sə sin də 
be cə ri lir. Tü tü nün müx tə lif növ-
lə rin dən müx tə lif məq səd lər lə 
is ti fa də olu nur. Si qa ret lə ri li mon 
sa rı sı və müali cə vi Vir ci ni ya, ka-
ro li na tü tü nün dən dü zəl dir lər. 
On la rı baş qa növ, da ha çox türk 
növ lə riy lə qa tır lar. Ken tuk ki və 
Ten nes si də ye tiş di ri lən tü tün 
çey nə mək üçün is ti fa də olu nur. 
Si qar lar üçün sə ta mam baş qa 
növ lər ya rar lı dır.

Od ne cə ya ra nıb?
Od in san la ra hə lə lap qə dim 

za man lar dan bəl li olub. Av ro pa-
da, qə dim in san la rın yüz min il-
lər lə qa baq ya şa dı ğı ma ğa ra lar da 
daş la rın ara sın da kö mür qə rən-
tə la rı və yan mış sü mük lər aş kar-
la nıb ki, bu da hə min yer lər də 
alov yan dı rıl dı ğı na də la lət edir.

Bəs in san lar ton qal qa la ma ğı ne-
cə öy rə nib lər? Biz bu nu an caq təx-
min edə bi lə rik. İb ti dai in san, yə qin 
ki, əv vəl alov dan is ti fa də et mə yi 
öy rə nib, son ra isə onu özü ala bi-
lib. Mə sə lən, şim şək qu ru ağa cı 
yan dı ra bi lər di, ağa cın kö zü uzun 
müd dət qa lar dı. Adam isə hə min 
köz dən gö tü rüb ton qal qa la yar və 
onu ne çə il lər qo ru yub sax la yar dı.

Biz ma ğa ra ada mı nın od al ma ğı 
ne cə öy rən di yi ni də təx min edi-
rik. İb ti dai in san qa ran lıq da daş lar 
ara sın da do la şa raq iki da şı bir-bi-
ri nə vu ran da tə sa dü fən qı ğıl cım 
gö rüb. Am ma, yə qin ki, bu yol la 
alov əl də et mə yin müm kün lü yü-
nü an la ya na dək ne çə nə sil də yi-
şib. Nə ha yət, ki min sə ağ lı na gə lib 
ki, iki müx tə lif da şı bir-bi ri nə bərk 

vur maq la alov al-
maq olar!

İb ti dai in sa nın odu ne cə əl də 
et di yi ni bil mək üçün da ha bir 
üsul var. Biz bu nu pri mi tiv in-
san la rın in di ne cə et di yi nə göz 
qo ya raq mü şa hi də edə bi lə rik. 
On la rın bə zi lə ri in di də bi zim 
əc dad la rı mı zın min il lər əv vəl ki 
sə viy yə sin də qa lıb.

Gə lin od al ma ğın bir ne çə pri-
mi tiv üsu lu ilə ta nış olaq. Al yas-
ka da bə zi qə bi lə lə rin hin du la rı 
kü kür dü iki da şa sür tüb on la rı 
zərb lə bir-bi ri nə vu rur lar. Kü-
kürd alı şan da ya nan da şın üzə-
ri nə qu ru ot, ya xud baş qa ya nan 
ma te rial atır lar.

Çin də və Hin dis tan da qı rıq gil 
qa bı bam buk par ça sı na vu rur lar. 
Bam bu kun qa bı ğı çox sərt dir və 
öz key fi y yə ti nə gö rə fi  ti lə çox bən-
zə yir. Es ki mos lar adi kvars da şı nı 
pi rit (də mir kol çe da nı) par ça sı-
na çır pır lar. Pi rit on la rın ya şa dı ğı 
yer lər də çox ya yı lıb. Şi ma li Ame-
ri ka hin du la rı, adə tən iki ağa cı 
bir-bi ri nə sür tüb od əl də edir lər.

Qə dim Yu na nıs tan da və Ro-
ma da isə ta mam baş qa üsul var-
dı. On lar adı nı “yan dı rı cı şü şə” 
qoy duq la rı xü su si lin za lar dan 
is ti fa də edir di lər ki, gü nəş şüala-
rı nı bir nöq tə də top la sın lar. Şüala-
rın is ti si bir nöq tə də cəm lə şən də 
o, qu ru ağa cı alış dı rır dı. 

Yə qin, si zə bir çox xalq la rın qə-
dim za man lar da “əbə di alov”a 
qul luq et mə si ni bil mək ma raq lı 
olar. May ya və as tek lər Mek si ka-
da ton qal la rın sön mə mə si üçün 
on la ra daim qul luq edir di lər. Yu-
nan lar, mi sir li lər və ro ma lı lar da 
öz mə bəd lə rin də 
əbə di alov sax-
la yır dı lar.

Kib ri ti kim kəşf 
edib?

İn sa nın özü nü qız dır maq, 
ye mək bi şir mək üçün alov əl-
də et mək ar zu su onu cür bə cür 
“kib rit lər” kəşf et mə yə hə vəs-
lən di rir di. Ma ğa ra ada mı qı ğıl-
cı mı çax maq da şın dan ala raq 
ümid edir di ki, onun la qu ru 
yar paq la rı yan dı ra bi lə cək. Ro-
ma lı lar mi nil lik lər dən son ra 
alov əl də et mək də bir ba la ca 
irə li get di lər. On lar da şı da şa 
vu rur və əl də et dik lə ri qı ğıl-
cım la üzə ri nə kü kürd çək diq-
lə ri qo vu yan dı rır dı lar.

Or ta əsr lər də çax maq da şı 
və də mi rin toq quş ma sın dan 
alı nan qı ğıl cım la qu ru əs gi ni 
yan dır ma ğa ça lı şır dı lar. Asan 
alı şan ma te rial la ra “fi  til” de-
yir lər.

Müasir kib rit fos fo run kəş-
fi y lə ix ti ra olu nub. Fos for çox 
aşa ğı tem pe ra tur da alı şan bir 
mad də dir. 1681-ci il də Ro bert 
Boyl ad lı bir in gi lis üzə ri nə 
kü kürd çə kil miş ta la şa nı kü-
kürd lə fos fo run qa rı şı ğı na sal-
dı. Kib rit be lə ix ti ra olun du. 
La kin ta la şa elə tez ya nır dı ki, 
on dan is ti fa də et mək müm kün 
ol mur du. 

İs ti fa də et mək müm kün olan 
ilk kib rit lər İn gil tə rə də Con Uo-
ker ad lı bir əc za çı tə rə fi n dən dü-
zəl dil di. Yan dır maq üçün onu 
üzə ri dö yül müş şü şə ilə ör tü lü 
iki ka ğı zın ara sın dan çək mək la-
zım idi. 1833-cü il də sür tün mə 
va si tə siy lə alış dır maq müm kün 
olan fos for lu kib rit lə ri Avst ri ya 
və Al ma ni ya da dü zəlt di lər. La kin 
bir prob lem var dı. Ağ, ya xud sa rı 
fos for kib rit is teh sal edən fəh lə lər 
üçün o qə dər təh lü kə li idi ki, onu 
1906-cı il də bey nəl xalq mü qa vi lə 
əsa sın da qa da ğan et di lər.

Axır da is teh sal da zə hər li ol-
ma yan qır mı zı fos for dan is ti fa-
də olun ma ğa baş lan dı ki, bu da 
təh lü kə siz kib rit lə rin ya ran ma-
sı na gə ti rib çı xar dı. İlk təh lü kə-
siz kib rit lər 1844-cü il də İs veç də 
is teh sal olun du. Bü tün zə ru ri 
kim yə vi kom po nent lə ri kib ri tin 
ba şı na çək mək ye ri nə, qır mı zı 
fos fo ru kib ri tin qu tu su na çə-
kir di lər. Kib rit çö pü nü hə min 
ör tü yə sür tən də alı şır dı. Be lə 
kib rit lər qu tu da kı ör tü yə sür tül-
mə yə nə dək tam təh lü kə siz dir. 

İkin ci Dün ya mü ha ri bə si 
döv rün də bə zi qo şun his sə lə ri 
Sa kit okeanın tro pik sa hil lə ri-
nə gön də ril miş di. Ora da ya-
ğan ya ğış lar, ha va da kı rü tu bət 
adi kib rit lə ri ya rar sız edir di. 
On da Ray mond Ka di ad lı bir 
nə fər su yun al tın da hət ta 8 
saat qa lan dan son ra be lə alı şa 
bi lən bir kib rit dü zəlt di!

Şam ha ra da ix ti ra 
olu nub?

İn sa nın is ti fa də et di yi ilk işıq 
mən bə yi ton qa lın için dən gö tür-
dü yü ya nan ağac par ça sı olub. İlk 
çı raq or ta sın da çö kək olan daş, 
ba lıq qu la ğı olub. Onun içi nə ya-
na caq ki mi hey van, ya xud ba lıq 
ya ğı tö kür, fi  til ki mi qa mış, ya xud 

bit ki li fi n dən hö rül müş 
fi  til dən is ti fa də 

edir di lər.

Şam lar qə dim za man lar dan 
var. On lar or ta sın da ağac li fi n-
dən, ya xud əs gi dən dü zəl dil miş 
fi  til olan mum, ya xud baş qa bir 
yağ lı mad də dən iba rət ko bud 
si lindr şək lin də olur du. Arı mu-
mun dan dü zə lən şam lar lap 
qə dim za man lar dan in san la ra 
bəl li dir. Biz on lar la qə dim Ro-
ma müəl lifl  ə ri nin əsər lə rin dən 
ta nı şıq.

Şam la rın key fi y yə ti uzun il-
lər bo yu ey ni qa lıb. 19-cu əs rin 
or ta la rı na dək şam ha zır lan ma-
sı ev dar qa dın la rın və zi fə si idi. 
Bu nu be lə edir di lər. Qo yun, 
ya xud öküz pi yi ni ye kə qa-
zan da əri dir di lər. Şa mın uzun-
lu ğun dan iki də fə uzun olan 
pam bıq li fi  ni na zik ağac par ça-
sın dan asıb iki ucu nu bir-bi ri-
nə hö rür dü lər. Son  ra ne çə də-
nə be lə ipi bir yer də pi yin içi nə 
ba sır, ar  dın  ca so yu dur du lar. 
Bu əmə liy yat də fə  lər  lə tək rar 
olu nur, sap hər də fə so yu du-
lur du.

Piy qa tı la zı  mi qa lın lı ğa ça-
tan da şam ha zır olur du. Hər-
dən ərin miş pi yi içi nə qa baq-
ca dan fi  til qo yul muş si lind rik 
for ma ya tö kür, ora da so yu da-
raq si lindr dən ha zır şam çı xa-
rır dı lar. Am ma çox vaxt təs vir 
et di yi miz bi rin ci üsul dan is ti fa-
də olu nur du.

Şam is teh sa lı ilə məş ğul olan 
müasir za vod lar öz məh sul la rı-
nın key fi y yə ti ni çox yax şı laş dı-
rıb lar. İn di fi  ti li az ca bu rul muş 
pam bıq sap lar dan dü zəl dir, is-
teh sal da arı mu mu, pa ra fi n, piy 
və di gər yağ lı mad də lər dən is ti-
fa də edir lər. 

On la rı elə dü zəl dir lər ki, 
işı ğı müm kün qə dər çox, hi-
si müm kün qə dər az ol sun. 
Qə dim za man lar da şam lar 
ya man his edir, xo şa gəl məz 
qo xu su olur du, çün ki pi-
yin tər ki bin də qli se rin var dı. 
Müasir is teh sal çı lar isə ar tıq 
qli se rin dən can qur tar ma ğın 

yol la rı nı bi lir lər.

Hər suala    bir ca vab
Biz ma ğa ra ada mı nın od al ma ğı 

ne cə öy rən di yi ni də təx min edi-
rik. İb ti dai in san qa ran lıq da daş lar 
ara sın da do la şa raq iki da şı bir-bi-
ri nə vu ran da tə sa dü fən qı ğıl cım 
gö rüb. Am ma, yə qin ki, bu yol la 
alov əl də et mə yin müm kün lü yü-
nü an la ya na dək ne çə nə sil də yi-
şib. Nə ha yət, ki min sə ağ lı na gə lib 
ki, iki müx tə lif da şı bir-bi ri nə bərk 

vur maq la alov al-
maq olar!

Yə qin, si zə bir çox xalq la rın qə-
dim za man lar da “əbə di alov”a 
qul luq et mə si ni bil mək ma raq lı 
olar. May ya və as tek lər Mek si ka-
da ton qal la rın sön mə mə si üçün 
on la ra daim qul luq edir di lər. Yu-
nan lar, mi sir li lər və ro ma lı lar da 
öz mə bəd lə rin də 
əbə di alov sax-
la yır dı lar.

On da Ray mond Ka di ad lı bir 
nə fər su yun al tın da hət ta 8 
saat qa lan dan son ra be lə alı şa 
bi lən bir kib rit dü zəlt di!

Şam ha ra da ix ti ra 
olu nub?

İn sa nın is ti fa də et di yi ilk işıq 
mən bə yi ton qa lın için dən gö tür-
dü yü ya nan ağac par ça sı olub. İlk 
çı raq or ta sın da çö kək olan daş, 
ba lıq qu la ğı olub. Onun içi nə ya-
na caq ki mi hey van, ya xud ba lıq 
ya ğı tö kür, fi  til ki mi qa mış, ya xud 

bit ki li fi n dən hö rül müş 
fi  til dən is ti fa də 

edir di lər.

et di yi miz bi rin ci üsul dan is ti fa-
də olu nur du.

Şam is teh sa lı ilə məş ğul olan 
müasir za vod lar öz məh sul la rı-
nın key fi y yə ti ni çox yax şı laş dı-
rıb lar. İn di fi  ti li az ca bu rul muş 
pam bıq sap lar dan dü zəl dir, is-
teh sal da arı mu mu, pa ra fi n, piy 
və di gər yağ lı mad də lər dən is ti-
fa də edir lər. 

On la rı elə dü zəl dir lər ki, 
işı ğı müm kün qə dər çox, hi-
si müm kün qə dər az ol sun. 
Qə dim za man lar da şam lar 
ya man his edir, xo şa gəl məz 
qo xu su olur du, çün ki pi-
yin tər ki bin də qli se rin var dı. 
Müasir is teh sal çı lar isə ar tıq 
qli se rin dən can qur tar ma ğın 

yol la rı nı bi lir lər.
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Sti ven Kin qin uşaq lı ğı Mas sa çu sets və Men 
ştat la rı, həm də Ma le den və Rounal şə hər lə ri 
ara sın da kı yo lay rı cın da keç di. Oğ lan Dür hem 
ib ti dai mək tə bi ni və Lis bon Follz or ta mək tə bi ni 
bi tir di. Elə hə min dövr də də Sti ven ya ra dı cı lıq 
yo lu na qə dəm qoy du. Qar da şı De vid lə şəx si qə-
zet bu rax maq fi k ri nə dü şən də onun cə mi 12 ya-
şı var dı. On la rın «Dey vin za ra fat la rı» ad lı qə ze ti 
mi meoq raf üsu lu ilə cə mi 20 nüs xə ti raj la çap 
olu nur, beş sen tə sa tı lır dı. Sti ven müx tə lif möv-
zu lar da mə qa lə lər ya zır dı, hə lə nü ma yiş olun-
ma mış te le vi zi ya şoula rı nın xü la sə si ni ha zır la-
yır dı. Onun mə qa lə lə ri və xü la sə lə ri oxu cu lar 
tə rə fi n dən rəğ bət lə qar şı la nır dı və bu,  qar daş la-
rın da ha da hə vəs lə ça lış  ma la rı na rə vac ve rir di.

Elə hə min vaxt lar da Sti ven Kinq ilk he-
ka yə lə ri ni qə lə mə al ma ğa baş la dı. Bu he-
ka yə lər hə lə üs lub, for ma və təh ki yə cə hət-
dən  ye ni yet mə sa də lövh lü yü ilə qə lə mə 
alın sa da, oxu cu la rın diq qə ti ni çə kir di 
– Sti ven hər he ka yə ni 30 sen tə sa tır dı. Bu-
nun nə ti cə si ki mi, cə mi on al tı ya şı olan da 
– 1963-cü il də gənc ya zı çı nın ilk he ka yə lər 
top lu su işıq üzü gör dü. «A dam lar, yer lər 
və hey van lar – I cild» ad lan dır dı ğı top lu ya 
müəl li fi n 18 he ka yə si da xil edil miş di. Onun 
«Yo lun axı rın da kı ho tel», «Mən ge di rəm!», 
«Ə sas öl çü», «Qu yu nun al tın da kı məx luq-
lar», «Na mə lum Adam», «Mən yı xı lı ram», 
«Lə nət lən miş eks pe di si ya», “Du ma nın o 
bi ri tə rə fi » he ka-
yə lə ri oxu cu-
la rı na ar-
tıq yax şı 
ta nış idi. 

1964-cü il də ki ta bın «Ul duz lu iş ğal çı lar» 
ad lı ikin ci his sə si nin çap olun ma sı onun 
ya zı çı lıq pe şə si nə cid di mü na si bət bəs lə di-
yi ni gös tər di.

Sti ven Kin qin növ bə ti il «Ko miks Rev-
yü» jur na lın da çap et dir di yi «Mən qə bir lə-
ri so yan ye ni yet mə idim» ad lı he ka yə si də 
ma raq la qar şı lan dı. Am ma onun pe şə kar 
ya zı çı ki mi ilk he ka yə si yal nız 20 ya şın da 
çap olun muş du. «Şü şə dö şə mə» ad lı hə min 
he ka yə də müəl li fi n pe şə kar lı ğı özü nü açıq-
ay dın bü ru zə ve rir di.

Bu nun la be lə, Sti ven or ta mək təb də o qə-
dər də se çi lən şa gird he sab olun mur du, özü-
nün de di yi ki mi, nə pis lə rin, nə yax şı la rın 
ara sın day dı. Am ma 1966-cı il də Men uni-
ver si te ti nə da xil ol maq on dan öt rü çə tin ol-
ma dı. Dər hal da «U zun yol» ad lı ro ma nı nı 
yaz ma ğa baş la yan tə lə bə-ya zı çı bi rin ci kur-
su bi ti rən də ilk iri əsə ri ni ba şa vur du. Am ma 
hər şey göz lə di yi ki mi ol ma dı. «Ben net Cerf 
Ran dom House» nəş riy ya tı ro ma nın ça pın-
dan im ti na elə di. Bu da gənc Sti ve nə ağır 
tə sir ba ğış la dı. O, ro ma nı «san dı ğa» qo yub 
bir müd dət ic ti mai iş lər lə məş ğul ol du. O, 
uni ver si te tin tə lə bə qə ze tin də hər həf tə kö-
şə ya zı la rı çap et di rir, Vyet nam mü ha ri bə si 
əleyh dar la rı nın ak si ya la rın da iş ti rak edir di.

1970-ci il də in gi lis di li sa hə sin də ba ka lavr 
də rə cə si alan Sti ven Kinq 

or ta mək təb-
də pe da qo ji 
fəaliy yət lə 
məş ğul ol-
maq im-
ka nı qa-
z a n  d ı . 

La kin onun müəl lim lik elə mək fi k ri yox 
idi. Bir il son ra uni ver si tet də ta nış ol du ğu 
Ta bi te Sp rüs lə ev lən di. Am ma ilk vaxt lar 
Sti ven iş ta pa bil mə di yin dən, on lar bö yük 
çə tin lik lər lə üz ləş di lər. Gənc ya zı çı he ka yə-
lə ri ni «Ca val ler» ki mi ki şi jur nal la rın da ara-
sı ra çap et dir mək lə qo no rar alır, ar va dı isə 
ca ma şır xa na da iş lə yir di. Bir müd dət son ra 
Sti ven ya na caq dol dur ma mən tə qə sin də iş-
lə mək məc bu riy yə tin də qal dı.

Am ma ya ra dı cı lıq dan uzaq laş ma sı Sti-
ven Kin qə heç cür ra hat lıq ver mir di. Bir 
də fə ki tab xa na da əli nə Ro bert Braunin qin 
«Ba la ca Ro land Qa ran lıq Qül lə yə gəl di» ad-
lı poema sı keç di. Ki ta bı oxu yub «Qa ran lıq 
Qül lə» ad lı sa qa yaz maq hə və si nə düş sə də, 
iş lə mək məc bu riy yə tin də qal dı ğın dan fi k ri-
ni ger çək ləş di rə bil mə di.

Am ma 1973-cü il də Ker ri Uayt ad lı qız ba-
rə də he ka yə lər yaz ma ğa vaxt tap dı, bu da 
onun gə lə cək ta le yin də mü hüm rol oy na dı. 
Əv vəl cə yaz dı ğı nı bə yən mə sə də, ar va dı onu, 
he ka yə nin pis ol ma dı ğı na inan dı ra bil di. Sti-
ven Kinq ro man həc min də ki «Ker ri» ad lan-
dır dı ğı əl yaz ma sı nı «Doub le day» nəş riy ya tı-
na gön dər di və dər hal 2500 dol lar avans al dı. 
Ro man isə anın da ca po pul yar ol du. «NAL» 
nəş riy ya tı əsə rin tək rar nəşr hü qu qu nu 400 
min dol la ra sa tın al dı və hə min məb lə ğin ya-
rı sı  müəl li fə ça tır dı! Ar tıq Sti ven Kinq pe şə-
kar ya zı çı lıq la məş ğul ola bi lər di. Cə mi otuz 
ya şı ol sa da, o,  nəş riy yat la rın və oxu cu la rın 
ye ni əsər lər göz lə di yi qə ləm sa hib lə rin dən 
idi. Elə bu vaxt ana sı nın səh hə ti pis ləş di yin-
dən, Se ba qo gö lü kə na rın da kı yay evi nə köç-
mə li ol du. Bu ra da Sti ven tril ler üs lu bun da 
«dəh şət ro man la rı» yaz maq fi k ri nə düş dü. 
Qış ər zin də ya zıb bi tir di yi və ilk adı «İ kin ci 
Zü hur» olan «Qüd sün ta le yi» ro ma nı nın ça-
pın dan son ra oxu cu la rı nın da, əsər lə ri ni çap 
elə mək is tə yən nəş riy yat la rın da sa yı get-ge-
də art dı. «Ö lü zo na» ro ma nı nın nəş ri isə Sti-

ven Kin qi ABŞ-ın 
ən çox oxu-

nan ya-
z ı  ç ı  l a  r ı 
s ı  ra  sı  na 
çı xar dı.

Elə hə min vaxt o, nü fuz lu «NAL» nəş riy-
ya tı ilə əsər lə ri nin çap hü qu qu ilə əla qə dar 
mü qa vi lə bağ la dı. Ya zı çı nın «Ya şıl mil», 
«Şouşen dən qa çış» ro man la rı ki nop ro dü-
ser lə rin diq qə ti ni çək di. Hə min əsər lə rin 
uğur la ek ran laş dı rıl ma sı Sti ven Kin qi ek ran 
sə nə ti lə da ha möh kəm bağ la dı.

İyir mi beş il dən ar tıq dır ki, Sti ven Kin qin 
adı ABŞ-ın ən məş hur ya zı çı la rı ara sın da 
çə ki lir. Bu müd dət ər zin də onun 50-yə ya-
xın ki ta bı işıq üzü gö rüb, ki tab la rı nın ti ra-
jı mil yon nüs xə lər lə öl çü lür. Dün ya nın ən 
məş hur nəş riy yat la rı Kin qin ye ni ro man la-
rı nı çap elə mək uğ run da qız ğın mü ba ri zə yə 
gi ri şir lər. ABŞ-ın məş hur ki no kom pa ni ya la-
rı onun ro man la rı nı ek ran laş dır maq üçün 
yük sək məb ləğ  tək lif elə yir lər. Bü tün bun-
la rın nə ti cə si dir ki, ya zı çı-sse na ri çi 1998-ci 
il də 40 mil yon dol lar qa za na raq «For bes» 
jur na lı nın məş hur lar si ya hı sın da 31-ci ye ri 
tut muş du.

Sti ven Kinq hə lə də gənc lik ar zu su olan 
«Qa ran lıq Qül lə» sa qa sı nı yaz maq ide ya-
sın dan əl çək mə yib. Mət buata açıq la ma-
sın da o, sa qa nı ba şa vu ran dan son ra ya zı çı 
kar ye ra sı na son qoy maq is tə di yi ni de yib. 
Am ma hə lə də onun ya ra dı cı lı ğı öz axa rıy-
la da vam elə yir. 2003-cü il də Sti ven Kinq 
ədə biy ya ta ver di yi töh fə yə gö rə, “Mil li Ki-
tab” mü ka fa tı nı alıb. O, in di də Men şta-
tı nın Ban qer şə hə rin də ya şa yır, əsər lə ri nin 
sü jet lə ri ni və qəh rə man la rı nı da bu ra dan 
gö tü rür.

Azər bay can oxu cu su Sti ven Kin qin ya-
ra dı cı lı ğı ilə, sse na ri si və əsər lə ri nin mo-
tiv lə ri əsa sın da çə ki lən fi lm lər və di li mi zə 
çev ril miş bir-iki ki çik he ka yə si va si tə siy-
lə ta nış ol sa da, yal nız in di ət rafl  ı ta nış lıq 
im ka nı qa za nıb. İs te dad lı mü tər cim və 
na sir Eti mad Baş ke çid ya zı çı nın «Ö lü zo-
na» ro ma nı və bir ne çə he ka yə si ni tər cü-

mə edib. Də qiq və ko lo rit li tər cü mə 
Sti ven Kin qin za man la səs lə şən 

ra sional dü şün cə tər zi ni və 
özü nə məx sus üs lu bu nu ay-
dın çat dı rır. Ümid edi rik ki, 
Azər bay can oxu cu la rı bu 
ki tab va si tə si ilə ye ni bir 
aləm kəşf edə cək lər.

Nəriman 
ƏBDÜLRƏHMANLI

«Lə nət lən miş eks pe di si ya», “Du ma nın o 
bi ri tə rə fi » he ka-
yə lə ri oxu cu-
la rı na ar-
tıq yax şı 
ta nış idi. 

də rə cə si alan Sti ven Kinq 
or ta mək təb-

də pe da qo ji 
fəaliy yət lə 
məş ğul ol-
maq im-
ka nı qa-
z a n  d ı . 

də art dı. «Ö lü zo na» ro ma nı nın nəş ri isə Sti-
ven Kin qi ABŞ-ın 

ən çox oxu-
nan ya-
z ı  ç ı  l a  r ı 
s ı  ra  sı  na 
çı xar dı.
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özü nə məx sus üs lu bu nu ay-
dın çat dı rır. Ümid edi rik ki, 
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ki tab va si tə si ilə ye ni bir 
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Nəriman 
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Stiven Kinq:
Zamanla ayaqlaşan yazıçı

Sti ven Kin qin uşaq lı ğı Mas sa çu sets və Men 1964-cü il də ki ta bın «Ul duz lu iş ğal çı lar» 

La kin onun müəl lim lik elə mək fi k ri yox 
idi. Bir il son ra uni ver si tet də ta nış ol du ğu 
Ta bi te Sp rüs lə ev lən di. Am ma ilk vaxt lar 
Sti ven iş ta pa bil mə di yin dən, on lar bö yük 

lə ri ni «Ca val ler» ki mi ki şi jur nal la rın da ara-

Sti ven ya na caq dol dur ma mən tə qə sin də iş-
lə mək məc bu riy yə tin də qal dı.

ven Kin qə heç cür ra hat lıq ver mir di. Bir 

Dün ya ədə biy ya tın da elə ya zı çı lar var ki, yaz dıq la rı nın bə dii mə ziy yət lə rin dən 
çox öz lə ri nin məş hur, da ha doğ ru su, po pul yar ol ma la rı, ki tab la rı nın best sel le rə 
çev ril mə si, əsər lə ri nin bir çox dil lər də mil yon lar la ti raj la çap edil mə si ilə ta nı-
nır lar. Bu gün Paulo Koel yo nun, Ha ru ki Mu ra ka mi nin, o cüm lə dən də, müasir 

Ame ri ka nın ən çox ta nın mış na sir lə rin dən, dra ma turq la rın dan, sse na ri çi lə rin dən bi ri olan 
Sti ven Kin qin dün ya nın ən çox oxu nan ya zı çı la rı sı ra sın da yer tut ma sı da nıl maz fakt dır.
Sti ven Ed vin Kinq 1947-ci il, sent yab rın 21-də Men şta tı nın Port lənd şə hə rin də ana dan 
olub. O, bir müd dət uşaq la rı ol ma dı ğın dan De vid Vik tor ad lı kör pə ni öv lad lı ğa gö tür müş 
Pils ber ri və Do nald Kin çin ye ga nə doğ ma öv la dı idi. Am ma Sti ve nin dün ya ya gəl mə si də 
ailə də ki na ra zı lı ğı ört-bas dır elə yə bil mə di. Bü tün de di-qo du la rın, da va-da laş la rın nə ti cə si 
də bu ol du ki, oğ la nın iki ya şı olan da ata ev dən get di və bir da ha ge ri qa yıt ma dı.



“İs tə yi rəm ocaq çı olam!”
Çox la rı onu “Ki no” rok qru pu-

nun li de ri ki mi ta nı yır dı. Am ma 
Vik tor həm də Pi ter qa zan xa na la rı-
nın bi rin də ça lı şan adi ocaq çı, sa də 
bir oğ lan idi. Mah nı la rın dan bi rin-
də öz işiy lə bağ lı be lə de yir di: 
İşə get mək bez di rib!
Hər gün doq quz da iş də ol ma lı san. 
Çı xış yo lu nu tap mı şam.
Mən ocaq çı ol maq is tə yi rəm...
Üç gün dən bir işə çıx maq,
ocaq çı ol maq is tə yi rəm! 

So yun qa zan dı ğı küt lə vi sev gi-
ni də elə bu sa də lik və sə mi miy yət 
şərt lən di rir di. 

Rok mu si qi si nə olan ənə nə vi mü na-
si bə ti ifa çı tə bii qə bul edir di. Soy mü-
sa hi bə lə ri nin bi rin də de miş di: “Ye ni 
hə mi şə köh nə ilə mü na qi şə də dir. Bu, 
tə biidir. İro nik, bə zən aq res siv, sə mi-
mi və azad, sər bəst rok heç za man sax-
ta, ri ya kar ol ma yıb. Yə qin ki, bir çox-
la rın da ro ka mən fi  mü na si bət onun 
mə nə vi kar lı ğa, is te dad sız lı ğa, yek nə-
səq li yə, ha rın lı ğa əks möv qe də da yan-
ma sı na gö rə dir. Öz fəaliy yət qrup la rı-
nın müasir tex ni ka, ava dan lıq, ba ha lı 
stu di ya lar da səs yaz dır maq im kan la rı 
ol ma sa da, on lar dü şün dük lə ri ni heç 
bir gü zəşt siz, sə mi mi şə kil də oxu yur-
lar. Əl bətt  ə, qu laq la rın da kı sır ğa la ra, 
bə dən lə rin də ki döy mə lə rə, bo yun-
ba ğı la ra, əcaib saç dü züm lə ri nə gö rə 
on la rı qı na maq olar. Am ma də rin dən 
dü şün sək, bü tün bun lar ənə nə vi dün-
ya gö rü şə, dü şün cə yə və hə yat tər zi nə 
eti raz dan baş qa bir şey de yil. Öz audi-
to ri ya mı ta nı dı ğım üçün de yə bi lə rəm 
ki, on la rın ara sın da da pis adam la rın 
sa yı baş qa yer lər də ol du ğu qə dər dir. 
Gənc mu si qi çi lər isə heç də in cə sə nə ti 
da ğı dan xu li qan lar de yil, ək si nə, onu 
qo ru maq is tə yən lər dir”. 
“Ana, mən ava ra yam”
Vik tor Soy 1962-ci ilin 21 iyu-

nun da Le ninq rad da 
ana dan ol muş du. Ata sı 
Ko re ya mən şə li Ro-
bert Soy mü hən dis, 
ana sı rus olan Va len-
ti na - fi  zi ka müəl li-
mə siy di. Vik tor 
ailə də ye ga nə 
uşaq idi.

Hə lə er kən yaş la rın dan Vik tor in-
cə sə nə tə - mu si qi yə və rəs sam lı ğa 
me yil edir di. Va li deyn lə ri onu rəs-
sam lıq mək tə bi nə qoy du lar. Be-
lə cə, Soy təd ri cən sev di yi sə nə ti 
həm də an la ma ğa baş la dı.

Müəl lim lər dən bi ri uşa ğın is-
te da dı nı dər hal se zib, onun va li-
deyn lə ri nə be lə de miş di: “Öv la-
dı nı zın bir cə prob le mi var – çox 
sə bir siz dir. Hər şey dən tez be zir, 
onu zor gü cü nə iş lə mə yə məc bur 
et mək isə müm kün de yil”. 

Vik tor mək təb də xey-
li uğur lar qa zan dı, 
al tın cı si nif də isə 
ümum şə  hər 
sər gi sin də 
ikin ci ye ri 
tut du. 

Et noq ra fi k mu zey də ki eks po zi si ya-
da nü ma yiş olu nan əsər lər ara sın da 
Vik to run çək di yi şə kil lər də var dı. 
Ma raq lı dır ki, ba la ca is te da dın əl 
iş lə ri nə bax maq üçün va li deyn lə ri 
hətt  a Nyu-York da ke çi ri lən sər gi yə 
də baş çək mə li ol muş du lar. 

Am ma yu xa rı si nifl  ər də o, dərs-
lə rin dən ax sa ma ğa baş la dı, mək tə-
bə get mə di və nə ti cə də onu təh sil 
müəs si sə sin dən xa ric et di lər. İlk qru-
pu nu da elə o za man ya rat dı. Qrup 
Vik tor gi lin mən zi lin də top la şır dı. 

Ye ni yet mə lik ya şı nı ad la yan dan 
son ra Vik tor hə yat da öz ye ri ni ta pa bil-
mir di. Müx tə lif sa hə lər də özü nü sı na-
sa da, heç bir sə nə tə, işə ma raq gös tə rə 
bil mir di. O, Mi xail Bo yars ki nin və Vla-
di mir Vı sots ki nin pə rəs tiş ka rı idi. Vax-
tı nın bö yük his sə si ni di van da uzan-
maq la ke çi rir, şə kil çə kir, gi ta ra da nə sə 
ifa et mə yə ça lı şır dı. “Ana, mən ava ra-
yam” mah nı sı da o za man ya zıl dı.

Gə zi rəm. Mən tək gə zi rəm.
Son ra ney lə yim, bil mi rəm. 
Ev yox dur. Ev də heç kəs yox dur. 
Mən zi bil yı ğı nı ki mi heç kə sə la-
zım de yi ləm.
Mən ava ra yam, ana, mən ava ra yam.

Vik to run saç la rı nı uzat ma sı, 
müx tə lif sim vol lu bə zək əş ya la rı 
tax ma sı, qə ri bə adam lar la dost-
luq et mə si va li deyn lə ri ni na ra hat 
edir di. Am ma onun qar şı sın da şərt 
qoy maq da müm kün de yil di. 

Bir gün Vik tor evə qız la gəl di. Onu 
va li deyn lə ri nə təq dim edib de di: 
“Ma rian na ilə mən bir gə ya şa ma ğa 
qə rar ver mi şik. Alın sa, ev lə nə cə yik”.

Am ma bun dan əv vəl bir də fə ər də 
ol muş və oğul la rın dan yaş ca bö yük 
gə lin lə qa yı na na ara sın da gər gin lik ya-
ran dı. Ana sı nın dəs tə yi ilə Vik tor ki ra-
yə mən zil tut du. Üç il son ra o, Ma rian-
na ilə ev lən di. Ata sı nın Vik tor üçün 
al dı ğı evi sa tıb, üço taq lı mən zil al dı lar. 

Gə li nin ana sı da ye ni ev lə nən lər lə 
bir yer də ya şa ma ğa baş la dı. 

Vik tor or du ya ça ğı rı lan da oğ la-
nın va li deyn lə ri ilə gə li nin ara sın-
da kı mü na qi şə da ha da gər gin ləş-
di. Ata-ana sı oğul la rı nın ha mı ki mi 
əs gər lik çək mə si ni is tə yir, Ma rian-
na isə Vik to ru or du dan ya yın dır-
maq üçün onu əsəb dis pan se rin də 
ya tır ma ğı tək lif edir di. Bir müd dət 
Vik tor də li xa na da yat dı və be lə lik-
lə, əs gər li yə get mə di. 

“Gü nəş ad lı ul duz”
1981-ci ilin ya yın da Soy dost-

la rıy la bir gə “Qa rin i Gi per-
bo li di” qru pu nu ya rat-

dı. Son ra on lar da ha 
sa də ad seç mə yi 

qə ra ra al dı lar 
–“Ki no”.

 

Bu qı sa, asan yad da qa lan və məz-
mun lu ad az son ra gənc lə rin dil lə-
rin də əz bər ola caq dı...  

Məş hur ifa çı Bo ris Qre ben şi kov 
tə sa dü fən elekt rik qa ta rın da gi ta ra 
ilə ça lıb-oxu yan gən ci kəşf et di və 
bu mə qam Vik to run gə lə cək uğur-
la rı üçün həl le di ci ami lə çev ril di. 
Tez lik lə “Ki no” rok-klub da ke çi ri-
lən fes ti val da kon sert lə çı xış et di. 
1982-ci il də isə qru pun ilk al bo mu 
bu ra xıl dı. Mah nı lar öl kə də il dı rım 
sü rə ti ilə ya yıl ma ğa baş la dı.

Qrup əv vəl cə mə həl lə lər də çı xış 
et sə də, on la rın mil yon ti raj lar la bu-
rax dır dıq la rı val lar əl-əl gə zir di. Bu-
na gö rə də bö yük kon sert lər ve rən 
za man “Ki no” üçün sta dion la rı dol-
dur maq çə tin ol ma dı. Hətt  a qrup “ki-
no ma ni ya” fe no me ni də ya ra da bil di. 

Hə yat yol da şı Ma rian na da Vik to ra 
çox dəs tək ol du. Hə lə qru pun ta nın-
ma dı ğı vaxt lar da “Ki no”nun bü tün 
qay ğı la rı nı bu qa dın çək di. O, son ra-
dan hə min vaxt la rı be lə xa tır la yır dı: 
“Biz kil sə si çan la rı ki mi yox sul idik”. 

Sa şa 26 iyul 1985-ci il də ana dan 
ol du. Tez lik lə Soy tər cü mə çi Na tal-
ya Raz qo lo va ya vu rul du. Sa şa bir 
ya şı na ça tan da Vik tor ev dən get di. 
Am ma ni kah da olan cüt lük rəs mən 
ay rıl ma ma ğa qə rar ver di. Mu si qi çi 
ar va dı və oğ lu ilə mün tə zəm ün siy-
yət sax la yır dı. “Sa şa” ad lı mah nı sı-
nı da o, oğ lu na həsr et miş di.  

1985-ci il dən son ra “Ki no”nun 
po pul yar lı ğı art ma ğa baş la dı. Vik-
tor Mosk va ya köç dü. Ba şı xa ri ci öl-
kə lə rə qast rol sə fər lə ri nə, kon sert-
lə rə qa rış dı. Soy fi lm lə rə çə kil mə yə 
baş la dı. Hətt  a o, “So vets ki ek ran” 
jur na lı nın ke çir di yi sor ğu da və fes-
ti val lar da ən yax şı akt yor adı na da 
la yiq gö rül dü. Am ma ki no ilə yad-
da qal maq is tə mə di. Çün ki onun 
öz “Ki no”su var dı...

Hə min ərə fə də qru pun Ru si ya, 
Uk ray na və Be lo ru si ya da kı kon-
sert lə ri anş laq la keç di.

1989-cu il də “Ki no” ilk də fə SS Rİ-
dən kə nar da – Fran sa da kon sert ver-
di. Növ bə ti al bom da elə ora da ya zıl-
dı. Hə min il Soy ABŞ-a da sə fər et di. 

24 iyun 1990-cı il də “Ki no”nun 
növ bə ti kon ser ti Mosk va da Luj ni-
kov ad lı bö yük id man are na sın da 
ke çi ril di.

“Ar xam ca qa pı nı bağ la, 
mən ge di rəm”

Vik to run ölü mü onun pə rəs tiş-
kar la rı nı sar sıt dı. So yun dəfn mə ra-
si min də min lər lə in san iş ti rak et di. 
Onun fa nat la rı ara sın da bu it ki yə 
döz mə yib in ti har edən lər də ol du. 

So yun ölü mü nü müəm ma he sab 
edən lər də az de yil. Bir ver si ya ya gö-
rə, o, ma şı nın maq ni to fo nun da kı ka-
se ti də yiş mək is tə yən də diq qə ti ya yı-
nıb və nə ti cə də qə za baş ve rib. Baş qa 
bir eh ti ma la gö rə, So yu ha ki miy yət-

də olan lar ara dan gö tü rüb. Hər-
çənd, ata sı Ro bert So vet itt  i fa qı 

da ğıl dıq dan son ra ver di yi 
mü sa hi bə lə rin də də bu 

ver si ya nı qə tiy yət lə 
rədd edir.

RƏBİQƏ
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“İs tə yi rəm ocaq çı olam!”

1990-cı il av qus tun 15-də, 12:28 
ra də lə rin də Ri qa ya xın lı ğın da 
“Mosk viç-2141” av to mo bi li 
qar şı tə rəf dən gə lən “İka rus” 

mar ka lı sər ni şin av to bu su na çır pıl dı. “Mosk viç”i 28 yaş lı mu-
si qi çi, saat da 130 ki lo metr sü rə ti ilə ida rə edir di. Ba şın dan 
al dı ğı zər bə nə ti cə sin də o, ye rin də cə hə lak ol du.
Vik tor Soy hə min gün sə hər saat 6-da oyan mış dı. Göl də ba lıq 
tut ma ğa ge də cək di. Mu qi si çi Lat vi ya da, Ri qa kör fə zi nin sa hi-
lin də yer lə şən ba lıq çı qə sə bə lə rin dən bi rin də is ti ra hət edir-
di. Ar va dı Ma rian na nın söz lə ri nə gö rə, mu si qi çi çox za man 
ba lıq tut ma ğa Lat vi ya ya ge dir və oğ lu nu da özüy lə apa rır dı. 
Av qus tun 21-də on lar Le ninq ra da (in di ki Sankt-Pe ter burq) 
dön mə yi plan laş dı rır dı lar.
Qə za mu si qi çi öz ma şı nın da evə qa yı dan da baş ver di. Rəs mi 
ver si ya ya gö rə, Vik tor Soy sü kan ar xa sın da yu xu la yıb mış. Yol-
nəq liy yat ha di sə si ba rə də is tin taq pro to ko lun da hə min vaxt 
as falt ör tü yü nün qu ru ol ma sı ba rə də qeyd var dı. Eks per ti za-
nın nə ti cə lə ri gös tər di ki, Soy hə min ərə fə də al ko qol lu iç ki 
və ya hər han sı nar ko tik tər kib li pre pa rat qə bul et mə yib...
Vik tor So yun sə mi miy yət, sev gi və eti raz do lu ya ra dı cı lı ğı onu 
bu gün də ya şa maq da olan can lı əf sa nə yə çe vir di. Onun sə si 
bü töv bir nəs lin sə si idi.

tə biidir. İro nik, bə zən aq res siv, sə mi-
mi və azad, sər bəst rok heç za man sax-
ta, ri ya kar ol ma yıb. Yə qin ki, bir çox-
la rın da ro ka mən fi  mü na si bət onun 
mə nə vi kar lı ğa, is te dad sız lı ğa, yek nə-
səq li yə, ha rın lı ğa əks möv qe də da yan-
ma sı na gö rə dir. Öz fəaliy yət qrup la rı-
nın müasir tex ni ka, ava dan lıq, ba ha lı 
stu di ya lar da səs yaz dır maq im kan la rı 
ol ma sa da, on lar dü şün dük lə ri ni heç 
bir gü zəşt siz, sə mi mi şə kil də oxu yur-
lar. Əl bətt  ə, qu laq la rın da kı sır ğa la ra, 
bə dən lə rin də ki döy mə lə rə, bo yun-
ba ğı la ra, əcaib saç dü züm lə ri nə gö rə 
on la rı qı na maq olar. Am ma də rin dən 
dü şün sək, bü tün bun lar ənə nə vi dün-
ya gö rü şə, dü şün cə yə və hə yat tər zi nə 
eti raz dan baş qa bir şey de yil. Öz audi-
to ri ya mı ta nı dı ğım üçün de yə bi lə rəm 
ki, on la rın ara sın da da pis adam la rın 
sa yı baş qa yer lər də ol du ğu qə dər dir. 
Gənc mu si qi çi lər isə heç də in cə sə nə ti 
da ğı dan xu li qan lar de yil, ək si nə, onu 
qo ru maq is tə yən lər dir”. 
“Ana, mən ava ra yam”
Vik tor Soy 1962-ci ilin 21 iyu-

nun da Le ninq rad da 
ana dan ol muş du. Ata sı 
Ko re ya mən şə li Ro-
bert Soy mü hən dis, 
ana sı rus olan Va len-
ti na - fi  zi ka müəl li-
mə siy di. Vik tor 
ailə də ye ga nə 
uşaq idi.

Hə lə er kən yaş la rın dan Vik tor in-
cə sə nə tə - mu si qi yə və rəs sam lı ğa 
me yil edir di. Va li deyn lə ri onu rəs-
sam lıq mək tə bi nə qoy du lar. Be-
lə cə, Soy təd ri cən sev di yi sə nə ti 
həm də an la ma ğa baş la dı.

Müəl lim lər dən bi ri uşa ğın is-
te da dı nı dər hal se zib, onun va li-
deyn lə ri nə be lə de miş di: “Öv la-
dı nı zın bir cə prob le mi var – çox 
sə bir siz dir. Hər şey dən tez be zir, 
onu zor gü cü nə iş lə mə yə məc bur 
et mək isə müm kün de yil”. 

Vik tor mək təb də xey-
li uğur lar qa zan dı, 
al tın cı si nif də isə 
ümum şə  hər 
sər gi sin də 
ikin ci ye ri 
tut du. 

Gə li nin ana sı da ye ni ev lə nən lər lə 
bir yer də ya şa ma ğa baş la dı. 

Vik tor or du ya ça ğı rı lan da oğ la-
nın va li deyn lə ri ilə gə li nin ara sın-
da kı mü na qi şə da ha da gər gin ləş-
di. Ata-ana sı oğul la rı nın ha mı ki mi 
əs gər lik çək mə si ni is tə yir, Ma rian-
na isə Vik to ru or du dan ya yın dır-
maq üçün onu əsəb dis pan se rin də 
ya tır ma ğı tək lif edir di. Bir müd dət 
Vik tor də li xa na da yat dı və be lə lik-
lə, əs gər li yə get mə di. 

“Gü nəş ad lı ul duz”
1981-ci ilin ya yın da Soy dost-

la rıy la bir gə “Qa rin i Gi per-
bo li di” qru pu nu ya rat-

dı. Son ra on lar da ha 
sa də ad seç mə yi 

qə ra ra al dı lar 
–“Ki no”.

da qal maq is tə mə di. Çün ki onun 
öz “Ki no”su var dı...

Hə min ərə fə də qru pun Ru si ya, 
Uk ray na və Be lo ru si ya da kı kon-
sert lə ri anş laq la keç di.

1989-cu il də “Ki no” ilk də fə SS Rİ-
dən kə nar da – Fran sa da kon sert ver-
di. Növ bə ti al bom da elə ora da ya zıl-
dı. Hə min il Soy ABŞ-a da sə fər et di. 

24 iyun 1990-cı il də “Ki no”nun 
növ bə ti kon ser ti Mosk va da Luj ni-
kov ad lı bö yük id man are na sın da 
ke çi ril di.

“Ar xam ca qa pı nı bağ la, 
mən ge di rəm”

Vik to run ölü mü onun pə rəs tiş-
kar la rı nı sar sıt dı. So yun dəfn mə ra-
si min də min lər lə in san iş ti rak et di. 
Onun fa nat la rı ara sın da bu it ki yə 
döz mə yib in ti har edən lər də ol du. 

So yun ölü mü nü müəm ma he sab 
edən lər də az de yil. Bir ver si ya ya gö-
rə, o, ma şı nın maq ni to fo nun da kı ka-
se ti də yiş mək is tə yən də diq qə ti ya yı-
nıb və nə ti cə də qə za baş ve rib. Baş qa 
bir eh ti ma la gö rə, So yu ha ki miy yət-

də olan lar ara dan gö tü rüb. Hər-
çənd, ata sı Ro bert So vet itt  i fa qı 

da ğıl dıq dan son ra ver di yi 
mü sa hi bə lə rin də də bu 

ver si ya nı qə tiy yət lə 
rədd edir.

RƏBİQƏ

Bütov bir 
nəslin səsi -
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Nobel mükafatçısı 
Doris Lessinqi İngiltərə 
kəşfiyyatı 20 il izləyib

No bel mü ka fa tı laureatı, ya zı çı Do ris Les sinq və onun 
hə yat yol da şı olan al ma ni ya lı kom mu nis t Qotf rid Les-
sin qi 1944-cü il dən iz lə mə yə baş la yıb lar. O dövr də 
Les sinq lər ailə si Cə nu bi Ro de zi ya da (in di ki Zim bab-

ve) ya şa yıb lar. 1964-cü il də Les siqn lə rin dos ye sin də Bri ta ni ya 
kəş fi y ya tı nın qeyd lə ri var. Bu, ya xın lar da açıl mış giz li mə lu mat-
lar dan son ra bəl li olub. Hal-ha zır da hə min mə lu mat lar Bö yük 
Bri ta ni ya nın Mil li Ar xi vin də sax la nı lır. Bu mə lu mat lar la ha mı 
ta nış ola bi lər.

Sə nəd lər də on la rın SS Rİ ya zı çı la rı nın nü ma yən də he yə ti ilə 1952-ci 
il də et di yi sə fər xü su si lə qeyd edi lir. Məş hur Bri ta ni ya ya zı çı sı Do ris 
Les sinq 1919-cu il də İran da do ğu lub. Do ris 6 ya şın da ailə si ilə bir lik də 
o dövr lər Bri ta ni ya müs təm lə kə si olan Cə nu bi Ro de zi ya ya kö çüb. Klas-

sik fe mi nist ədə-
biy ya tı nü mu-

nə si sa yı lan 
“Qı zıl dəf-
tər” ro ma-
nı na gö rə 
L e s  s i n q 
2007-ci il-
də No bel 
mü ka fa tı-

na la yiq gö-
rü lüb. Ya zı çı 
2013-cü il də 

95 ya şın da və-
fat edib.

“Məhəmməd Rəsulullah” filmi 
30 milyon dollara başa gəlib
İ

ran İs lam Res pub li ka sı nın 
is teh sa lı olan “Mə həm məd 
Rə su lul lah” fi l mi nin re jis so-
ru Mə cid Mə ci di Teh ran da 

ke çir di yi mət buat konf ran sın da 
ma raq lı açıq la ma lar ve rib. 

İmam Rı za nın (ə) ad gü nün də 
(Hic ri-Qə mə ri təq vim lə şəh ri vər 
ayı nın be şi) ilk də fə ek ran üzü gö-
rə cək “Mə həm məd Rə su lul lah” 
fi l min dən gö rün tü lər ya yı lıb.

Re jis sor Mə həm məd pey ğəm bə-
rin hə ya tı na həsr olun muş fi l min 
bi rin ci his sə si nin “Fəcr” ki no fes ti va-
lın da nü ma yış et di ri lə cə yi ni bil di rib.

Film də pey ğəm bə rin su rə ti nin 
ol ma dı ğı nı vur ğu la yan M.Mə ci di, 

da ha son ra qeyd edib ki, İra nın ki-
no ta ri xin də ən ba ha lı fi lm sa yı lan 
bu ek ran əsə ri nə 30 mil yon dol lar 
və sait sərf edi lib. Fil min ər sə yə 
gəl mə sin də şiə və sün ni din alim-
lə ri nin bö yük ro lu olub. On lar Pey-
ğəm bə rin hə ya tı və fəaliy yə ti haq-
qın da də yər li mə lu mat lar ve rib lər.

Mə həm məd Pey ğəm bər haq qın-
da cə mi 40 fi l min çə kil di yi ni bil di-
rən M.Mə ci di on la rın bir ço xu nun 
zəif ol du ğu nu diq qə tə çat dı rıb. Re-
jis sor müasir dövr də İs lam di ni nin 
və onun Pey ğəm bə ri nin da ha ge-
niş şə kil də və düz gün təb liğ olun-
ma sı nın va cib li yi ni qeyd edib.

Hazırladı: 
NARINGÜL

Dövlət Muzeyi 160 milyonluq 
rəsm əsərini almaq istəyir
Fran sa da ya şa yan Rot şild ailə si məş hur rəs sam Remb rand ta aid 

iki əsə ri sa tı şa çı xa rıb. Hol lan di ya Döv lət Mu ze yi rəs sa mın 
“Maer ten Sool mans” və “Oop jen Cop pit” ad lı əsər lə ri ni al maq 
is tə yir.

Bu ba rə də mu ze yin di rek to ru Uim Pij bes mət buata açıq la ma sın da 
mə lu mat ve rib. O, 160 mil yon dol lar də yə rin də olan bu iki əsə ri al-
maq is tə dik lə ri ni, an caq la zım olan məb lə ği top la ya bil mə dik lə ri ni 
bil di rib.

Qeyd edək ki, Remb randt bu əsər lə ri 1634-cü il də Ams ter dam da çə-
kib.

Orxan Pamuk 
daha bir 

mükafat aldı
Tür ki yə nin “Ər dal Öz” ədə-

biy yat mü ka fa tı nın sa hi bi 
bəl li olub. Mü ka fat ro man 
jan rı na ver di yi töh fə lə rə 

və türk ədə biy ya tı nı dün ya da ta nıt-
dı ğı na gö rə No bel mü ka fa tı laure-
atı, ya zı çı Or xan Pa mu ka ve ri lib.

Sent yab rın 15-i baş tu ta caq təd-
bir də ya zı çı ya 15 min li rə pul mü-
ka fa tı da təq dim olu na caq.

Qeyd edək ki, şə rə fi  nə mü ka-
fat tə sis edi lən Ər dal Öz XX əsr də 
özü nə məx sus yer tu tan, fər din da-
xi li alə mi nə tə mas edən, duy ğu sal 
üs lu bu olan ya zı çı dır. “Otaq lar da”, 
“Də niz Gəz miş da nı şır”, “Gü lün 
sol du ğu ax şam”, “Dəf tə rim də quş 
səs lə ri” ki mi ro man la rın müəl li fi  
olan Ər dal Öz 2006-cı il də ağ ci yər 
xər çən gin dən və fat edib.

Türkiyə İrana 
məhəl qoymadı

İ
ran da əsər lə ri nə qa da ğa qo-
yul muş ya zı çı Mah sa Mo-
he ba li nin ki ta bı Tür ki yə də 
nəşr olu nub.

“Eş qi qeyd lər də ya şa maq” ad-
lı qı sa he ka yə lər dən iba rət ki tab 
2004-cü il də İran da nəşr olu nub 
və “Hu şəng Qol şi ri” mü ka fa tı na 
la yiq gö rü lüb. Ki tab 3-cü nəş rə 
ha zır la nar kən döv lət tə rə fi n dən 
qa da ğan edi lib. Hə min qa da ğa bu 
gü nə qə dər da vam edir. Bu ya xın-
lar da isə ki tab Tür ki yə də işıq üzü 
gö rüb.

Qeyd edək ki, Mah sa Mo he ba-
li əsər lə rin də bi zə ta nı dı ğı mız dan 
fərq li İra nı gös tə rir. O, ki tab la rın-
da dün ya nın ay rı-ay rı öl kə lə rin də 
ol sa be lə, qa dın ol ma ğın bir-bi ri-
nə bən zər çə tin lik lə rin dən ya zır.

Doris Lessinqi İngiltərə 

o bel mü ka fa tı laureatı, ya zı çı Do ris Les sinq və onun 

o dövr lər Bri ta ni ya müs təm lə kə si olan Cə nu bi Ro de zi ya ya kö çüb. Klas-
sik fe mi nist ədə-

biy ya tı nü mu-
nə si sa yı lan 
“Qı zıl dəf-

2013-cü il də 
95 ya şın da və-
fat edib.

sik fe mi nist ədə-
biy ya tı nü mu-

nə si sa yı lan 
“Qı zıl dəf-
tər” ro ma-
nı na gö rə 
L e s  s i n q 
2007-ci il-
də No bel 
mü ka fa tı-

na la yiq gö-
rü lüb. Ya zı çı 

sik fe mi nist ədə-
biy ya tı nü mu-

nə si sa yı lan 
“Qı zıl dəf-
tər” ro ma-

xər çən gin dən və fat edib.

ol ma dı ğı nı vur ğu la yan M.Mə ci di, Hazırladı: 
NARINGÜL

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, “Bəşəri 

poeziya”, Ernest Heminquey – “Qadınsız 
kişilər”, Akutaqava Rünoske – “Tanrıların 

istehzası”, Jasmina Mixayloviç – “Xəzər dənizinin 
sahillərində”, “Serbcə-Azərbaycanca lüğət”, 
“Sözün Aydını”, Oljas Süleymenov – “Az-

Ya”, “Cand les (101 ver ses)” (şeir antologiyası), 
“Çexovdan Markesə qədər”) kitabları şəhərin 

aşağıdakı kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə
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